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MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI
Mé daté:  .01.2025

E lidhur né mes:

Komunés s€ Lipjanit mé tej ‘Komuna’, me adresé né Rrugén  Shqipéria”, nr. 28 né Lipjan, té
cilén e pérfagéson Kryetari i Komunés — z.Imri Ahmeti

dhe

KOI‘I‘I]’)allle‘ Rajonale pér Mbeturina “Pastrimi” SH.A | mé tej “Kompania” me adresé né rrugén
“Tahir Zajmi” Nr.5 né Prishtiné, (¢ cilén e pérfagéson szcehe’n Ekzekutiv, z.Petrit Regica

Neni |
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi né mes Komunés sé Lipjanit dhe Kompanisé
Rajonale “Pastrimi” SH.A, &shté ofrimi i ndihmés pér participim —subvencionim né
pagesén e 6 (gjashté) punétoréve sezonal (& Kompanisé pér periudhén prej 3 muajve.

2. ( Prej datés 10.01.2025 deri me 10.04.2025 ) pér kryerjen ¢ punéve né menaxhimin e
mbeturinave, si né vijim:

2.1.Largimin ¢ deponive ilegale;

2.2.Largimin e mbeturinave voluminoze;

2.3 Pastrimin e sipérfageve publike;

2.4.Punét tjera,varésishté nga nevoja né terren,pér t& ndihmuar Njésiné e Kompanisé né
Lipjan né grumbullimin e mbeturinave.

Neni 2

Vlera e financimit

L. Vlera e pérgjithshme pér pagesén e punétoréve sezonal,sipas nenit | t& késaj marréveshje
gshté né shumé prej 8.100.00 €.




2. Né pagesén —subvencionimin e punétoréve sezonal, Komuna e Lipjanit do t& participo] —
subvencionoj me mjete financiare né shumé prej 4.050.00 €.
Né pagesén e punétoréve sezonal, Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave *“Pastrimi’ SH.A, do
té participoj me mjete financiare né shumé prej 4.050.00 €
4. Paga mujore pér 6 punétorét sezonal sipas késaj marréveshje caktohet né shumé prej

450 € né muaj pér secilin punétor pér periudhén 3 mujore ashtu q& 50% e pagés

paguhet nga Kompania dhe 50% subvencionohet nga Komuna.

L3

Neni 3
Obligimet ¢ Komunés

1. Komuna e Lipjanit obligohet q& pér pagesén e punétoréve sezonal ,sipas késaj marréveshje
t& siguroj mjete financiare né shumé prej 4.050.00 €.nga buxheti i Komunés.

2. Té caktoj njé pérfagésues nga Komuna e Lipjanit né cilgsiné e mbikéqyrésit t€ realizimit

t& punéve né terren sipas késaj marréveshjeje.

Komuna e Lipjanit mjetet financiare né shumé prej 4.050.00 €, do Ui transferoj né llogarité

bankare (& secilit punétor sezonal né baza mujore.

(5]

Neni 4
Obligimet ¢ Kompanisé

1. Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A , obligohet q&€ pér pagesén ¢ 6
punétoréve sezonal t& siguroj mjete financiare né shumé prej 4.050.00 €.pér ngritjen e
kualitetit t& grumbullimit t& mbeturinave pér interesin e pérgjithshém (& qytetaréve.

2. Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A — Njésia né Lipjan, né bashk&punim
me Komunén e Lipjanit monitoron mbarévajtjen e menaxhimit t& mbeturinave dhe punéve
tjera mjedisore né funksion t& pastrimit t& hapésirave publike né terren.

3. Kompania Rajonale e Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A, duhet t'i dorézoj raport me shkrim
Komunés sé Lipjanit pér realizimin e punéve né terren si dhe pér shpenzimin ¢ mjeteve (&
destinuara sipas késaj Marréveshjeje.

Neni 5
Zbatimi

Kjo Marréveshje éshté ¢ zbatushme dhe e vlefshme deri né pérmbushjen ¢ obligimeve nga t€
dyja palét.

Neni 6
Mosmartéveshjet

Mosmarréveshjet ¢ krijuara nga Marréveshja ¢ Bashképunimit duhet (€ zgjidhen pérmes
bisedimeve midis paléve. Nése déshtojné bisedimet pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve palét do t'i
drejtohen Gjykatés Themelore né Prishting.




Neni 7
Numri i kopjeve

Marréveshja e Bashképunimit éshté pérpiluar né kopje identike dhe {€ mjaftueshme pér secilen
palé.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Marréveshja e Bashképunimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga té dy palét nénshkruese.

Nénshkruar mé daté: 01.2025

Kryetari 1 Komunés
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Republika e Kasovés
Republiia Iosova-Republic of ICosove
Quuerin - Viada - Governnient
Ministria e administimit- i Pushietit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalie Samonprove
Ministry of Local Governnnent Adumivistration

Prishting, 2024

N& mbéshtetje t& nenit 8,9, 10, 11 t€ Ligjit Nr. 06/1-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
shietérore dhe té Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, té Rregullores (QRK) - Nr. 02/2021 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 5 1@ Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e Menaxhimit té Performancés sé Koemunave
dhe skemén e grantit t& bazuar né performancg, si dhe Ligjin Nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér
buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025, si dhe duke u bazuar né Raportin vlerésues pér Grantin
e Performancés Komunale pér vitin 2023, periudha e alokimit 2025, té aprovuar nga Komisioni | Grantit
pér Performancé Komunale, me dt. 31.12.2024, arrihet kjo:

MARREVESHIE PER NDARJEN E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE PER VITIN 2025

Ndérmjet:
1. Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga z.Elbert Krasnigi, Ministér i MAPL-s& (né
telstin & métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga z. Ertan Munoglu, Menaxheri i Projektit DEMOS (né
telstin e métejmé DEMQS) dhe,

3, Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetari | Komunés (né tekstin e métejmé
Komuna).

Neni 1
Qéllimi

MAPL dhe HELVETAS pajtohen pér ndarjen e mjeteve nga skema e grantit pér performancé komunale
pér vitin 2025.

Neni 2

Financimi
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1. Vlera e ndar e grantit pér vitin 2025 pér komunén Lipjan dshté 1,041,380.61 Euro,

2. Shuma nga pila 1, e k&tj neni financohet nga fondet ¢ MAPL.—SJ% dhe HELVETAS, proporc'ionaiisht e

kontributine tyre né GPK

-.-3.Pagesatlidhur.me fondet. e MARL:s&; béhennga MAPL, tek operatorét ekonomil;, bazuar né realizimin

& punimeve sipas kontratés pér implementim & projekteve.

4. Mjetet e HELVETAS, transferohen né buxhetin @ komunés péroes Thesarit/ MFRT-8s, pas nénshikrimit
18 marréveshjeve individuale.

. Meni3
Shirytézimi Lgrantit

Palét nénshiruese 8 késaj marréveshje, do t& nénshkruajné matréveshje 18 veganté tre paléshe pér

financimn té projekteve né komuné,; pérmes sé cilés do t8 pércaktohen obiligimet, detyrat dhe pérgjegjésité

pér secilén palé.

Meni 4

Hyrja né fur

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAFL, DEMOS dhe Komuna:

Palét Nénshkruese

Eaert.xrasn_/iqi _ Erta/r}_, ﬂﬁ’?ﬁggru Imii Ahmeti ;
bew[Phus i / ﬂﬂ, g GANT
LA e Y ME Y|
Binistér 1. MAPL-sé Mesakheri peojeldit DEMOS Kryetal; Kbmuna e Lipjanit
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ndérmjet
Projektit pér Decentralizim dhe Mbéshtetje Komunave (DEMOS), i zbatuar nga Helvetas
Swiss Intercooperation i pérfagésuar nga Menaxheri i projektit (né vijim té referuar si
“Projekti DEMOS”),

dhe
Komunés sé Lipjanit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komuneés (né vijim té referuar si
“Komuna”),

Qéllimi dhe fushéveprimi

i<y Memorandum Bashképunimi (Memorandum) ndérmjet Projeklit DEMOS dhe Komunés sé
Lipjanit éshté lidhur me gellim té bashképunimit per pérmirésim té qeverisjes pjesémarrése
dhe té sigurimit té angazhimit kuptimploté té qytetaréve ne procesin € planifikimit té

hershém buxhetor komunal.

Fusha e veprimit té kétij Memorandumi pérfshin sigurimin € mbéshtetjes teknike dhe
fuqizimin e kapaciteteve nga Projekti DEMOS pérté mbéshtetur Komunén né arritjen e kétyre
objektivave, sé bashku me angazhimet e Komunés pér té zbatuar masat specifike te

pérshkruara né kété Memorandum.

Rolet dhe pérgjegjésité

Pérgjegjésité e Projektit DEMOS

. Mbéshtetja e Komungés né analizimin dhe paragitjen transparente té buxheteve té
disponueshme pér konsultim me gytetareét,
. Lehtésimi i pérgatitjes s€ materialeve dhe prezantimeve pér dégjimet puxhetore rreth
Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) dhe atyre pér planifikim buxhetor vjetor.
- Ofrimiitrajnimeve dhe fuqizimi kapaciteteve té pérshtatura péranétaréte grupit punues
pérgjegjés per organizimin e dégjimeve buxhetore, me theks né:
o Pércaktimin e garté té roleve dhe pérgjegjésive té tyre,
o Evidentimin dhe raportimin adekuat té té gjithé procesit t& konsultimit publik me

qytetarét,
o Vlerésimin, prioritizimin dhe kategorizimin e kérkesave té qytetaréve,

i lweizensche Eulgenossonschall
Contddiratan suisse sweden

Co-funded by Confederazions Syizaeed - -
the EUI‘OPBEH Union Confoderzivn sWzia - - Sverige

Swiss Agency for Development
and Copperation SDC




o Sigurimin e pérputhshmérisé s& planifikimit buxhetor me prioritetet komunale,
kufizimet buxhetore dhe pérputhjen me Udh&zimin Administrativ (UA) pér
Administraté té Hapur'.

Mbéshtetja e Komuneés né pérdorimin e platformés s konsultimeve publike si mjet pér

plasimin transparent 1& informacionit buxhetor dhe marrjes sé kontributit té gyteteréve,

dhe

* Mbéshtetja e Komunés né shfrytézimin @ bazave & té dhénave té grupeve té interesit

per té reitur pjesémarrjen qytetare né dégjime buxhetore, me theks t& veganté né

pérfshirjen e grave, personave me aftési té kufizuara, rinisé, hanoréve nga viset rurale,

dhe komuniteteve jo-shumicé.
pargjegjésité e Komunés

Planifikimi i hershém buxhetor duke aplikuar Udhé&zuesin 2 o zhvilluar nga Projekti
DEMCS,

Té pérmbajturit me komponenté té tjeré t6 Udhézuesit gqé synojne pérmirésimin e
planifikimit, pérfshirjes dhe pérgjegjshmeérise sé pérgjithshme té dégjimeve buxhetore,
Nxjerrja dhe miratimi i vendimit per themelimin e grupit punues pérgjegjés per dégjime
buxhetore,

Parcaktimi i qarté i roleve dhe pérgjegjésive te secilit andtar té grupit punues, duke
peérfshire drejtorité apo njésite qé pérfagésojne dhe funksionet gé ushtrojné,

Sigurimi | zbatimit t& dispozitave t& UA-sé pér Administraté t& hapur, veganérisht lidhur
me kompetencat vendimmarrése té anétaréve té grupit té punés gjaté organizimit té
dégjimeve buxhetore, si dhe evidentimit, shqyrtimit dhe pérgjigjies ndaj kérkesave t&
qytetaréve qé pra nohen gjaté dégjimeve buxhetore dhe procese té tjera konsultative, dhe
Caktimiinjé pike kontakti né kuadérté komunés périé trajtuar té gjitha céshtjet gé lidhen
me kété Memorandum, duke pérfshiré rapartimin dhe komunikimin me Projektin DEMOS
dhe kirkesat gé mund té dalin nga ky bashképunim.

1 ydhézim Administrativ (MAPL) NR. 04/2023 pér administraté te hapura né Komuna
2 Udhazues pér Ptanifikimin, Organizimin, Fasilitimin dhe Veprimet Pérciellése 18 Dégjimeve Buxhetore ng

Komuna, Maj 2024, Projekti DEMOS, Heivetas

B 5y wroizolischie Eidgenassunschalt
J  Canfederation seisse
Confodetazone SRR
Condndesaziun suizvd

Co-funded by
the European Union

Swiss Agency Tor Develepnent
ang Cooperation SDC




HELVETAS

Pérgjegjésité e pérbash kéta

Té dyja palét bien dakord gé té:

« Respektojné parimet e transparences, pérgjegjshmérisé dhe pérfshirjes né zbatimin

e té gjitha aktiviteteve sipas kétij Memorandumi,
sllimet e kétij Memorandumi, dhe

« \eprojné me mirébesim pér té arritur g
dhe adresojné ¢do sfidé qé mund té

o Rishikojné né bazaté rregullta progresin e arritur

paragitet gjaté zbatimit.

Kohézgjatja

efshémngadatae nénshkrimit deri me 31.12.2025,
e té pérbashkét. Secila palé mund ta
fat prej 30 ditésh.

Ky Memorandum Bashképunimi éshtéivl

pérve¢ nése pérfundohet mé herét me marréveshj

pérfundojé keté Memorandum me njé njoftim paraprak me shkrim nénjé a
Nénshkrimet

Duke nénshkruar mé poshté, palét pranojné kuptimin dhe pajtimin e tyre me kushtete ketij

Memorandumi.

Pér Komunén

pér Projektin DEMOS

U

Ertan Myrioglu

Ve iny

Drilon Shala

Data
18.02.2025
G Gehwelzerische Eidgenossenschafl
Conftdération suisse
Co-funded by Cot\fr.-dun:.ionuJsl;z.'w.! - - sweden.
the EUI’OpEan Union Confedetaziun svizra - - Sverlge
Swiss Agency for Development

and Cooperation SOC
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HOSENVO TELECOM

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMIJET
TELEKOMII | KOSOVES SH.A.

DHE

KOMUNA E LIPJANIT



pPreambula

Telekomi i Kosovés dhe Komuna € Lipjanit n@ vijim quhen “Palé”.

Telakomi i Kosovés ka filluar projektine mach té shtirjes se rrietave telekomunikuese optike pér ofrimin

e shérbimeve telekomunikuese fikse brezgjeré (internet, TV, telefon fiks) né téré vendin, pér secilén
famiije dhe biznes.

Ky projekt ka réndési kombétare, sepse ofron shérbime té sigurta té internetit brezgjerd pérmes fijeve
optike, pér secilén famiije dhe biznes.

Qasja né internet permes teknologjisé optike ka réndasi vitale pér 1& ardhmen dhe rritjen ekonomike

té vendit.
Telekomi i Kosovés éshié proné e popullit té Kosoves.

Rrjetat optike ndikojné ng zvogélimin e kostove té giithmbarshme mujore pér shérbimet e internetit,
si pér gytetarét e Komunés sé Lipjanit, po ashtu edhe pér Telekomin e Kosovés né mirémbajijen €
rrjetit,

Palét angazhohen té sigurojné standarde t& farta né shérbimet e internetit prezgjeré dhe t'i plotésojné
nevojat e qytetaréve pér kéto shérbime.

Roli | komunés pér t& garantuar suksesin e projektit &shté vendimtat,
Duke u mbéshtetur né rregulioret € Paléve dhe ligjet né fugi,

palét kané réné dakord té idhin Katé Memorandum Bashkgpunimi, né vijim i quajtur “Memorandumi”.

Nenil
Qéilimi

1. Marrja e pélgimit dhe lejes pér lejimin e punimeve né hapésirat publike né téré territorin e
komunés sé Lipjanit, pér Teleikomin e Kosovés.

2. Mir8kuptimi dhe bashképunimt i ploté dhe | ndérsjelle, me qéllimin e vetam qé projekti |
shtritjes sé rrjetave optike né komunén e Lipjanit té ekzekutohet dhe t& pérfundojé me sukses

& ploté.

Neni 2
Roli dhe pérgjegjésité e Paigve

1. Bashképunimi sipas kétij Memora ndumi realizohet si vijon:
a. Telekomi i Kosovés Sh.A:

i. Propozon listén e aktiviteteve & do té pérfshihen né modernizimin dhe

zhvillimin e rrjetave optike;
i Harton listén e rrugéve ku duhet té shvillohet infrastruktura kabilore optike,
duke pérfshiré shtrirjen e gypave néntokésoré dhe ndértimin e pusetave;

-



iii. Cakton njé person kontakti né cilésing e koordinatorit, i cili o t€ pérgatisé
njoftimin dhe raportimin e aktiviteteve qé. do té ndérmerren né kuadér 1&
modernizimit dhe zhvillimit té rrietave optike né secilén rruge apo lagje;

iv. Sigurohet gé punét ndértmore té kryhen sipas standardeve;.

v. Rikthen infrastrukturén e komungs né gjendjen e méparshme, pas ¢do
nd@rhyrieje té mundshme né té.

b. Komuna e Lipjanit:
i. Shqyrten listén e rrugéve ku duhet té zhviltohet infrastrukiura kabhore

néntokésore;

i, Lashon njé pélgim parimor per téré projektin, pér zhvillimin e punimeve pér
lokacionet e cakiuara ku Eshté e nevojshme ndérhyrja né infrastrukturén e
komunés (p.sh. gropimi pér shtririen e gypit, ndértini i pusetave, etj);

iii. Cakton njé person kontakt, i citi do té bashk&punojé me personin kontaktues
+& Telekomit 18 Kosovés.

5. Palét marrin pErsipér té kryejné hashkérisht:
a. Caktimin e modelit pér certifikimine pungéve ndértimore.

Neni 3
Forma e bashké&punimit

1. Pér té siguruar efikasitet né kohé, njoftimet mes Paldve dhe cdo komunikim tjetér do té
realizohen népérmjet postés eiektronike.

2. Telekomi | Kosovés njofton, ndpérmjet koordinatorit té caktuar, personin pérgjegjés te
Komunés sé Lipjanit, lidhur me fillimin e aktivitetit pér zhvillimin e punéve ndértimore né rrugé
apo lagje, jo mé voné se 10 dité nga data e fillimit & aktiviteteve.

3. Personi pérgjegjés i Komunés s& Lipjanit, mban kontakte té rregullta lidhur me:

a. Listén e punéve ndértimore g€ duhet té kryhen;
. Afatin kohor té kryerjes sé punéve ndértimore;
¢. Cdo aktivitet gé lidhet me ekzekutimin e punéve ndértimore.

4. Koordinatori i Telekomit t& Kosovés i dérgon personit pérgjegjés té Komunas sé Lipjanit skicén
(vizatimet) e trasesé ku do t& ekzekutohen punét ndértimore, jo mé vond se 5 dité nga data e
fillimit té aktivitetit,

Neni 4
Vlergsimi i zhatimit t& Memorandumit

1. Palét marrin pérsipér té vierésojné hashkérisht zbatimin e Memorandumit, népérmjet hartimit
dhe paragitjes sé njé raporti periodik me shkrim, né pérfundim té ¢do viti kalendarik.

2. Raporti pérmban, krahas t& dhénave pér ecuring e zhvillimeve té aktiviteteve té kryerjes sé
punéve ndértimore gjaté njé viti kalendarik, edhe rekomandimet konkrete pér adresimin e

problematikave t& evidentuara.

Neni5
Komunikimi ndérmjet paléve

1. Palét angazhohen t& mbajné njé komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t& shkémbejné
¢do informacion t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t& tyre. Komunikimi do t& béhet né

g 95




formé elektronike. Né ¢do rast té paragitjes se njé kérkese, palét angazhohen té japin pérgjigje

brenda 5 ditéve.
2. Palét angazhohen té jené té disponueshém né ¢do kohé pér komunikim dhe koordinim me njéri-

tjetrin, me qéllim té dakordimit t& veprimeve qé duhet t& ndérmerren rast pas rasti.

Neni 6
Ndryshimi i Memorandumit

1. Secila palé mund té propozojé plotésimin dhe ndryshimin e kétij Memorandumi.
2. Cdo plotésim dhe ndryshim i kétij Memorandumi do t& béhet me shkrim dhe me pélgimin

paraprak té paléve nénshkruese té marréveshjes.

Neni 7
Koh#zgjatja e Memorandumit

Ky Memorandum &shté i viefshém pér periudhén 1 janar 2025 — 31 dhjetor 2027.
Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e kétij Memorandumi zgjidhet me

mirékuptim ndérmijet paléve.

Neni 9
Hyrja né Fugi

Memorandumi hyn né fugi ditén e nénshkrimit té tij nga palét.

Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet né dy (2) ekzemplarg, njé pér Telekomin e Kosovés dhe njé
pér Komunén e Lipjanit.

Nénshkruar né Lipjan,(:’"; ;0572025
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KOMUNA FE LIPJANIT
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MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

i X i =
E lidhur né_—'\@adan me daté A= .05 2025, ndérmjet :

Komumés sé Lipjanit , pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés sé€ Lipjanit (né vazhdim
té tekstit: Komuna) dhe

Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit “Prishtina” Sh.A., rr.”Hazir Shala” nr.4, pérfagésuar nga
Kryeshefi Ekzekutiv z. Arsim Fetahu (né vazhdim té tekstit: Kompania)

Neni 1
Qellimi

Qéllimi i lidhjes sé késaj Marréveshje t€ Mirékuptimit éshté bashkéfinancimi i pérbashkét pér
realizimin e punimeve pér zbatimin e Projektit “Rehabilitimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatin
Babush i Muhaxheréve”i cili projekt do té zhvillohet né dy lokacione t& Komunés, pérkatésisht né
fshatin Babush i Muhaxheréve dhe Gllavicé.

Neni 2
Vlera e pérbashkét e bashkéfinancimit té projektit

Vlera e pérbashkét e bashkéfinancimit pér realizimin e projektit 8shté gjithsej 83.000,00 €
(tetédhjeté e tre mijé euro),

Neni 3
Obligimet e Komunés

1. Komuna me ané té késaj Marréveshje obligohet té participojé-bashkéfinancojé me 33,000,00 €
(tridhjeté e tre mijé euro).
2.Komuna e jep pélqim paraprak pér fillimin e punimeve né rrugé komunale.

Neni 4
Obligimet e Kompanisé

Me ané té késaj Marréveshje, Kompania merr obligim qé t€ bashkéfinancojé punimet e kryera né
kuadér té projektit “Rehabilitimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatin Babush i Muhaxheréve” né vleré
prej 50,000,00 € ( pesédhjeté mijé euro).




Neni 5
Zhvillimi i procedurave té prokurimit

Procedurat e prokurimit do (& zhvillohen dhe do té udhéhigen nga Kompania né pajtim me

dispozitat e legjislacionit né fugqi.

Neni 6
Ményra e ekzekutimit té pagesave

1. Ményra e ekzekutimit t& pagesés nga ana e paléve nénshkruese té késaj Marréveshje do té béhet
né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fugi.

2. Ekzekutimi i pagesave fillimisht do t€ realizohet nga shuma e mjeteve té Kompanisé Rajonale té
Ujésjellésit “Prishtina” té precizuar né nenin 3 té késaj Marréveshjeje.

3. Komuna do té bgjé ekzekutimin e pagesés pér punét e kryera konform faturave té pranuara nga

Menaxheri i Kontratés,

Neni 7
Mbikéqyrja e punimeve

Mbikéqyrja e kontratés do té kryhet nga té dy palét e kétij Marréveshje, ku secila palé do té caktojé
nga njé person pér mbikéqyrje té punimeve .

Neni 8
Ndryshimi dhe Pérfundimi

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi mund te ndryshohet vetém me shkrim nga té dy palét.
2. N&é rast té ¢farédo paqartésie (kontesti) té késaj Marréveshjeje t& Bashképunimit, secila palé
obligohet té njoftoj palén tjetér me shkrim 30 (tridhjeté) dité pérpara.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét do (& pérpigen té zgjidhin né ményrén me té pérshtatshme ¢do mosmarréveshje gé buron nga
kjo Marréveshje Bashképunimi. Nése mosmarréveshja nuk mund té zgjidhet me mirékuptim,
atéheré pala mundé té adresojé ¢éshtjen né gjykatén kompetente.

Neni 10
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét .
2. Kjo Marréveshje éshté hartuar né dy (2 ) kopje identike origjinale dhe secila nga palét
marrin nga njé (1) kopje.

z. Imri Ahmeti _z. Arsim Fetahu
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Memorandum Mirékuptimi

né mes

Kosova - Women 4 Women
dhe

Komuna e Lipjanit

Ky Memorandum Mirékuptimi (né tekstin e métejmé i referuar si ‘Memorandumi’) ka pér synim
krijimin e partneritetit mes Kosova -Women 4 Women (né vazhdim i referuar si 'KW4W’) dhe

Komunés sé Lipjanit (ne vazhdim i referuar si ‘Komuna’).

Ky dokument nuk paraget marréveshje qé i lidh palét ligjérisht né implementim té aktiviteteteve
té ndryshme pér synime té pérbashkéta, mirépo i elaboron kushtet né bazé t¢ t& cilave do t&
funksionojé ky bashképunim si dhe rolet dhe pérgjegjésité e secilés palé.

L. Objektivat e bashképunimit

Qéllimi i Memorandumit éshté qé t& ofrojé kornizén e bashképunimit dhe koordinimit né mes
paléve me qéllim té fuqizimit ekonomik dhe social té grave té késaj komune dhe rritjes sé
pjesémartjes sé grave né procese t& ndryshme vendimmarrése dhe afariste.

II. Rolet dhe pérgjegjésité

Duke e nénshkruar kété memorandum, palét pajtohen t'i pérmbushin rolet dhe pérgjegjésité né
vazhdim:

a. KW4W do té keté pérgjegjési:
- Té béjé mobilizimin e grave dhe burrave pér pjesémarrje né aktivitete dhe programe,
- Te béjé organizimin e trajnimeve,

- T'i koordinoj aktivitetet me zyrtaré/ et komunalé




b. Komuna do té keté pérgjegjési:

- Té eméroj njé zyrtar/e si person kontaktues pér koordinim té aktiviteteve,

- Té bashképunojé né mobilizimin e grave pér pjesémarrje né aktivitete dhe programe,

- Aty ku éshté e mundur té ofroj hapésira pér nevoja té aktiviteteve dhe projekteve

- Komuna e Lipjanit nuk ka asnjé obligim financiar né kété memorandum,

- N& varési t& mundésive buxhetore dhe me aneks marréveshjeje, do té bashkéfinancoj

projektet specifike pérkrahése t& K-W4W pér pérfitueset e Komunés sé Lipjanit.

I11. Konfidencialiteti

Té dyja palét pajtohen qé té dhénat dhe informatat gé merren/grumbullohen pérgjaté kétij
bashképunimi do té trajtohen me konfidencialitet dhe sipas ligjeve t& Kosovés. Edhe pas
pérfundimit t& projektit informatat personale té rasteve mund & pérdoren vetém me miratimin

me shkrim (€ tyre.

IV.  Kohézgjatja e Memorandumit t& Mirékuptimit

Ky memorandum hyn né fuqi me datén e nénshkrimit dhe do te mbes ne fuqi deri me 31 dhjetor
2029.

NE rast se ndonjéra palé déshiron ta ndérpresé marréveshjen, duhet t& béhet njoftim me shkrim
njé (1) muaj pérpara se marréveshja té konsiderohet e ndérpreré.

Palét munden, me marréveshje t¢ dyanshme me shkrim, t& ndryshojné apo plotésojné kété
marréveshje.

V. Autorizimi

Duke e nénshkruar kété¢ memorandum, té dyja palét pajtohen qé t'i pérmbushin termet e saj né
mirébesim. Edhe pse kjo marréveshje nuk éshté obligative ligjérisht pér ta implementuar, ajo
éshté déshmi e pérkushtimit pér t'i zbatuar rolet dhe pérgjegjésité e paracaktuara né kété

marréveshje.

Kosova - Women 4 Women Komuna e Lipjanit

Emri: Imri Ahmeti ‘ _
Titulli: Kryetar i Koy
Adresa: rr.Shqiperia 1#r:28

Emri: Iliriana Gashi | .,
Titulli: Drejtore
Adresa: Arbéria III, Rruga Kos

10000 Prishtina
Data: 6. 2 20 QC Data:

Kosova - Women 2 Women

Arbéria !, n.n. 18000 Prishting, Kosova
Www.k-waw.org; info@ic waw.org
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Aneks i Memorandumit té erekuptlmlt né mes té Kosova - Women 4 Women

dhe Komunés sé Lipjanit

Komuna e Lipjanit dhe 0JQ Kosova Women 4 Women pajtohen qé té bashkéfinancojné trajnimin

e grave né Hortikultur, i cili zhvillohet né kuadér t€ projektit “Mundésité e pérmirésuara té

vetépunésimit dhe punésimit,” i cili financohet nga Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA).

Projekti ka pér q&llim pérmirésimin e pozités sé gruas né ekonomi dhe né tregun ¢ punés, me fokus

tek graté e margjinalizuara dhe pjesérisht burrat.

IT. Rolet dhe Pérgjegjésité

Palét pajtohen t& bashképunojné né formimin e grupit dhe trajnimin e deri 20 grave (€
Komungs s& Lipjanit né Hortikulturé. N& fund t& trajnimit, graté do (€ pérfitojné njé grant
prej 450.00 euro né formé t& mjeteve (€ punés.

Granti do t& bashkéfinancohet nga K-W4W dhe Komuna e Lipjanit varésisht nga shprehja
e interesit né total shuma e kétij projekti &shté deri né 9000 euro, bashkéfinancimi do t&
béhet né proporcion 240.00 euro nga K-W4W gjithsejt deri né 4800 euro, ndérsa 210.00
euro nga Komuna e Lipjanit gjithsejt deri né 4200 euro,

Komuna e Lipjanit do t& sigurojé vendin e mbajtjes s& trajnimit, ndérsa K-W4W do t&
sigurojé trajnerin dhe do (¢ mbulojé t& gjitha shpenzimet tjera t€ trajnimit (trajnerin,
shpenzimet e udhétimit pér pjesémarréset, pijet, etj.).

Trajnimi do t& organizohet gjaté muajve prill dhe maj 2025.

Shpallja do t& publikohet né rtjetet e publikimit & Komunés, si dhe t€ K-W4W.
Pérzgjedhja e grave pjesémarrgse do t& b&het nga ana ¢ K-W4W né bazé (€ kritereve t&
projektit.

Komuna e Lipjanit vlerén prej 4200 euro do té transferojé n& xhirollogariné e K-W4W,
ndérsa blerjet do t& béhen nga ana e K-W4W.

Komuna e Lipjanit do t& caktojé njé person monitorues t& € gjithé procesit.




Kosova - Women 4 Women

Emri; Iliriana Gashi H} AL
Titulli: Drejtore :
Adresa: Arbéria I1I, Rruga Kosturi, n

10000 Prishtina .
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Komuna e Lipjanit

Emri: Imri Ahmeti _
Titulli: Kryetar | Komungs -~ © ¢
Adresa: rt.Shqiperia ny, \\ ppeey
14000 Lipjan ‘

Data: 9/6/0 %
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Islamic Relief Kosova

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Komunés sé Lipjanit dhe Islamic Relief Worldwide — Zyra né Kosové
(IRW)

Memorandum of Understanding (MoU) between the Municipality of Lipjan and Islamic Relief Worldwide -
Office in Kosovo (IRW)

E lidhur me daté ___ / /2025, ndérmjet Komunés sé Lipjanit
me adresé Rr. “Shqiperia” nr.28 14000, Lipjan, Kosovg,
pérfagésuar nga kryetari i saj, z. Imri Ahmeti,

dhe

Organizatés bamirése Islamic Relief Kosova me adresé Bajram
Kelmendi, nr 10/a, pérfagésuar nga drejtori i saj, z. Mohamed
Soliman.

Neni 1 — Qéllimi i marréveshjes

1.1 Kjo marréveshje lidhet me qéllim t& bashképunimit mes
Komungés sé Lipjanit dhe Islamic Relief Worldwide — Zyra né
Kosové, lidhur me zbatimin e projektit “Projekt i integruar pér
mbéshtetje né Shéndetdsi, Arsim dhe Ekonomi Rurale né
Kosové”, projekt ky i ciliimplementohet nga Islamic Relief Kosova.

1.2 Pérfitues direkt nga ky donacion do t& jené te rinjet nga
komuna e Lipjanit. K&to kategori do té pérfitojné grante per nisje
te ideve biznesore.

Neni 2 — Detyrimet e paléve

2.1 Vlera totale e kétij projekti &shté né vleré 20,000.00 € (njézet
mijé euro), nga e cila:

2.2 Komuna e Lipjanit merr pérsipér gé me vullnetin e saj dhe pa
asnjé pretendim té métejshém né lidhje me kété marréveshje, té
kontribuojé né shumén prej 10,000.00 € (dhjeté mijé euro) lidhur
me zbatimin e kétij projekti.

2.3 Islamic Relief Kosova merr pérsipér gé me vullnetin e saj dhe
pa asnjé pretendim té métejshém né lidhje me kété marréveshje,
té kontribuojé né shumén prej 10,000.00 € (dhjeté mijé euro)
lidhur me zbatimin e kétij projekti.

Boundon _ / /2025 between the Municibality of Lipjan-with
the address St. “Shqgiperia” nr.28 14000, Lipjan, Kosové,
represented by its Mayor, Mr. Imri Ahmeti

and

The charitable organization Islamic Relief Kosovo with address
Bajram Kelmendi, no. 10/a, represented by its Director, Mr.
Mohamed Soliman.

Article 1 - Purpose of the agreement

1.1 This agreement is related to the purpose of cooperation
between the Municipality of Lipjan and Islamic Relief Worldwide
- Office in Kosovo, regarding the implementation of the project "
Integrated project for support in Health, Education and Rural
Economy in Kosova ", project which is implemented by Islamic
Relief Kosovo.

1.2 The direct beneficiaries of this donation will be the youth of
Lipjan municipality. These categories will benefit from grants of
startup business ideas.

Article 2 - Obligations of the parties

2.1 The total value of this project is €20,000.00 (twenty thousand
euros), of which;

2.2 The Municipality of Lipjan undertakes, of its own free will and
without any further claims regarding this agreement, to
contribute the amount of €10,000.00 (ten thousand euros)
related to the implementation of this project.

2.3 Islamic Relief Kosovo undertakes, of its own free will and
without any further claims regarding this agreement, to
contribute the amount of €10,000.00 (ten thousand euros)
related to the implementation of this project.




[ 2.4 Numvi total i granteve pér nisje té biznesit, té shpiérndz;ra nga
ky projekt do té jeté 4 (katér).

2.5 Pérfituesit do t& pérzgjedhen nga komisioni i Islamic Relief, né
bazé té ideve qé do t& prezentojné para tyre.

Neni 3 — Afati i pageses
3.1 Komuna e Lipjanit do t'i dorézoj shumén prej 10,000.00 €
(dhjeté mijé euro)
Shuma e lartcekur do té procedohet pér pagesé né momentin e
shpérndarjes sé granteve, konform dispozitave ligjore né fuqi
dhe kritereve té pércaktuara né thirrjen pér ndarje té granteve.

Neni 4 — Ményra e dorézimit

4.1 Komuna e Lipjanit do t'i dorézoj shumén prej 10,000.00 €
(dhjeté mijé euro) organizatés Islamic Relief Kosova pérmes
transaksionit bankar. Shuma e lartécekur do té deponohet né
xhirollogaring bankare té organizatés Islamic Relief Kosova: NLB
Prishtina 1708200008014285, né momentin e shpérndarjes sé
granteve.

Neni 5 — Pérgjegjésité e paléve

5.1 Eshté e kuptueshme nga té dyja palét nénshkruese té késaj
marréveshjeje qé ¢do palé duhet té jeté e afté pér té pérmbushur
pérgjegjésité sipas késaj marréveshjeje. Nése né ¢do kohé
komuna nuk &shté né gjendje té kryejé funksionet e saj sipas
Marréveshjes, menjéheré do té njoftojé IRW - Koordinatoren e
Programit si dhe e kundérta.

Neni — Kohézgjatja e marréveshjes

6.1 Kjo marréveshje hyn né fugi pas nénshkrimit té Drejtorit pér
Kosové té Islamic Relief Worldwide zyra né Kosovg, dhe Kryetarit
t& Komunés sé Lipjanit, dhe do té vazhdojé deri mé 31 Korrik 2025
kur pritet edhe té pérfundojé realizimi dhe faza e monitorimit té

projektit

2.4 The total numher of grants for startup business, from this
project will be 4 (four).

2.5 The beneficiaries will be selected by the Islamic Relief
committee, based on the ideas they will present to them.

Article 3 — Payment deadline
3.1 The Municipality of Lipjan will hand over the amount of
£10,000.00 (ten thousand euros)
The aforementioned amount shall be processed for payment at
the time of the grant disbursement, in accordance with the
applicable legal provisions and the criteria sel forth in the call for
grant allocation.

Article 4 - Method of delivery

4.1 The Municipality of Lipjan will hand over the amount of
€10,000.00 (ten thousand euros) to the Islamic Relief Kosovo
organization through a bank transaction. The aforementioned
amount will be deposited in the bank account of the organization
Islamic Relief Kosovo: NLB Prishtina 1708200008014285, at the

time of the grant disbursement

Article 5 - Responsibilities of the parties

5.1 It is understood by both signatory parties to this agreement
that each party must be capable of fulfilling its responsibilities
under this agreement. If at any time the municipality is unable to
perform its functions according to the Agreement, it will
immediately notify the IRW - Program Coordinator and vice versa,

Article 6 - Duration of the agreement
6.1 This agreement enters into force after the signature of the
Director for Kosovo of Islamic Relief Worldwide office in Kosovo,
and the Mayor of the Municipality of Lipjan, and will continue
until 31 July 2025 when the implementation and monitoring
phase of the campaign is also expected to be completed.

Country Director fiic Relief Kosova

Data/Date:

' 7]
Kryetar / Mayor

Data/Date:
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Memorandum Bashképunimi

foundation

St: “Enver Gjergeku” ob-30 no.20
10000 Prishtiné, Kosova

T+383 (0)49 196 655
info@ipkofoundation.org « ipkofoundation.org

Ky Memorandum Bashképunimi (mg tutje referuar si “Memorandum?™) lidhet n&€ mes (&:

1. TPKO Foundation, me seli né rr. Enver Gjergeku, 0OB-30, nr.20, 10 000 Prishting, me
numér & regjistrit 5116845-3, pérfaqésuar nga znj. Abetare Gojani, drejtoreshé ekzekutive
(tutje referuar si “IPKO Foundation”, ose “IF”), n& njérén ang,

2. Komuna e Lipjanit, me scli né Komunén e Lipjanit, pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti,

Kryetar i Komungs sé Lipjanit.

Sé bashku referuar si “Palét”

Hyrje:

IPKO Foundation éshté njé organizaté joqeveritare dhe jo-fitimprurése € nga viti 2000, e cila
mbéshtet t& rinjté ¢ Kosovés né pérgatitjen pér t& ardhmen digjitale pgrmes edukimit joformal.

Komuna e Lipjanit ka shprehur gatishmé&riné pér t& bashképunuar me IPKO Foundation (tashmé
me emér The Foundation House) né funksion t& organizimit dhe mbéshtetjes institucionale t&
HUB-it Rinor, si dhe pér realizimin e aktiviteteve edukative né t& gjitha institucionet edukativo-
arsimore publike t& nivelit fillor dhe t& mesém t& Komungs s¢ Lipjanit.

Né bazé té diskutimeve t& m&parshme, né shprehje t& vullnetit t& tyre t& lirg, e né pajtim me
kompetencat e Paléve, Palét si mé& poshté dakordohen qé t& lidhin k&t Memorandum sipas termeve

dhe kushteve né vijim:




Neni 1
Palét dhe pélgimi i vullnetit

1. Ky memorandunt i bashképunimit lidhet ndérmjet Komunés sé Lipjanit t& pérfagEsuar nga
Kryetari Z. Imri Ahmeti dhe IPKO Foudation (tashm# me emér t& ri The Foundation House)
me seli né rr. “Bnver Gjerqeku”, ob-30, nr.20, Prishting, pérfagésuar nga znj. Abetare Gojani,

diejtore ekzekutive.

2. Komuna e Lipjanit dhe IPKO Foundation (tashmé me emét t¢ ri The Foundation House) jang
pajtaar pér zhvillimin e aktiviteteve rinore dhe pérdorimin e hapésirés s& Hub-it Rinor.

Neni 2
Qéliimi i memorandumit t& bashképunimit

1. IPKO Foundation &shté nj Fondacion q& vepron né Kosové gé nga viti 2000, qétlimi i té cilit
sshté t6 mbéshtesé té rinjié e t& gjitha grupeve & cilét kang njé vizion digjital pér Kosovén.
IPKO Foundation investon drejtpérdrejté né zhvillimin profesional t& t& rinjve dhe té rejave 1€
Kosovads duke nxitur edukimin e & rinjve/rejave, promovimin e edukimit jo formal dhe
theksimin e rritjen e aktiviteteve qé synojng edukimin jo formal si dhe zhvillimin e gjeneratave

18 reja lidere né teknologji dhe inovacion.

2. Q&llimi i kétij Memorandumi t& Bashképunimit &shté & pércaktojé modalitetet e
bashképunimit ndérmjet paléve pér menaxhimin e HUB-it, i cili éshté themeluar dhe
menaxhuar deri mé tani nga Organizata si pjesé e njé projekti t& UNICEF-it, duke siguruar
vazhdimésiné e shérbimeve dhe aktiviteteve t& tij né dobi t& komunitetit rinor & Komunés sé
Lipjanit. N& k&té kuadér, palét angazhohen pér t& arritur objektivat e pérbashkéta, duke
fugizuar t& rinjt& dhe t& rejat n€ fushat ¢ edukimit jo formal dhe inovacionit, t& cilat IPKO

Foundation i implementon né k&t komuné.

Nent 3
Objektivat dhe fushéveprimi i bashlképunimit

1. Objektivat kryersote t& kétij Memorandumi jan€:

1.1.Té& krijohet njé platformé funksionale p&r bashk&punim ndérmjet Komunés s& Lipjanit dhe

IPKO Foundation,
1.2.Té mundésohet ofrimi i trajnimeve dhe aktiviteteve q& pérforcojné afiésité ¢ buta,

kapacitetet digjitale dhe vetédijen qytetare fe t& rinjte,



1.3.Té sigurohet njé gasje ¢ barabart€ pér 1€ gjithé nxénésit e nivelit t& mesém dhe nivelit t& ulét
pér t& marré pjesé ng aktivitetet e HUB-it,
1.4.Té perkrahen iniciativat e & rinjve q& rezultojné nga programet pérmes mentorimit dhe

rrjeteve mbéshtetése.
Fushéveprimi i bashképunimit pérfshin, por nuk kufizohet né:

2.1.0ftimin e gasjes né shkolla pér informirm, promovim dhe pérfshirje t& nxénésve,
2.2.Organizimin e sesioneve edukative brenda dhe jashté hapésirés s¢ HUB-it;,

2 3 Bashkérendimin e burimeve pér t& pérmbushur objektivat e perbashkéta,

2.4 Ndérveprimin me akioré té tjerd t& komunitetit pér t& rritur ndikimin e iniciativave t€

pérbashkéta.

Neni 4
Detyrimet ¢ Komunés sé Lipjanit

1. Komuna e Lipjanit merr pérsipér qé:

1.1.T& sigurojé njé hapésiré t& pérshtatshme pér funksionimin ¢ HUB-it, e cila do t& jeté né

pronési ose administrim t& Komunés s& Lipjanit dhe né menagjim t€ IPKO Foundation €
cila do 18 jet& né dispozicion pér t& gjitha aktivitetet edukative, rinore dhe komunitare g€ do
té¢ organizohen nga IPKO Foundation n& kuadér t& programeve pér t& rinfté,

1.2.T# mbulojé t& gjitha shpenzimet komunale & lidhen me mirémbajtjen e hapésirgs, pérfsShiré
furnizimin me energji elektrike, ngrohje, ujé, pastrim dhe mbéshietje teknike né rast nevoje.

1.3.T& garantojé qasje dhe bashk&punim t& ploi& me institucionet edukativo-arsimore né
territorin ¢ Komungs sé& Lipjanit, me géllim gg & mundésohet implementimi i punétorive,

trajnimeve dhe aktiviteteve pér t€ rinjte.

1.4.Té pérfshihet ng promovimin institucional & aktiviteteve t& HUB-it, pérmes kanaleve t&
veta zyriare si fagja e internetit e Komungs, rrjetet sociale dhe komunikimi me drejtorét e

shkollave.

1.5.T¢ lehtésojé komunikimin dhe bashk&punimin me institucionet tjera publike apo partnere
lokale, q& mund t& jené relevante pér forcimin e efekteve 1 HUB-it dhe programeve té tij;

1.6.Té jet& palg aktive né takimet ¢ koordinimit dhe mbikéqyrjes, t& cilat do t& organizohen pér
vler&simin e implementimit & kéti) Memorandumi.




1.

Neni 5
Petyrimet ¢ IPKO Foundation

IPKO Foundation merr pérsipér qé:

1.1,T& zhvillojé dhe menaxhojé komponentén programatike t& HUB-it, pérfshiré planifikimin
dhe organizimin e aktiviteteve sii punétori, trajnime, sesione informuese, fushata

vetédijésuese, evente rinore dhe € tjera.
1.2.T& organizoj& punétori pér té rinjté gjaté periudhés sé bashk&punimit.

1.3.T& ofrojé t& gjitha pajisjet dhe materialet didaktike t& nevojshme pér realizimin e
aktiviteteve (si laptopé, projekioré, mjete pune kreative, formularg, broshura informuese
etj.);

1.4.Té dorézojé raporte t& cilat pérfshijng pérshkrimin ¢ aktiviteteve & realizuara,
pjesémarrésit, rezultatet dhe impaktin pérfundimtar, si dhe t& paraqesé njé rapott
pérmbledhés ng fund & periudhés s& bashk&punimit;

1.5.T€ sigurojé qé & giitha aktivitetet t8 zbatohen né pérputhje me parimet e barazisé,
gjithepérfshirjes, mbrojtjes sé t& dhénave dhe transparencés, duke pérfshiré edhe
respektimin e legjislacionit n€ fuqi né Republikén ¢ Kosovés pér mbrojtjen e & miturve

dhe edukimin.

~ Neni 6
Modalitetet financiare dhe logjistike

Komuna e Lipjanit do t& mbulojé vetém shpenzimet e hapésirés, dhe ato & pércaktuara né
nenin 4 t& kétij Memorandumi dhe nuk do t& ket€ asnjé obligim financiar pér aktivitetet ¢ HUB-

it.

IPKO Foundation do t& sigurojé fondet pér zbatimin e drejtpérdrejté & aktiviteteve, pérmes
burimeve t& veta ose pérmes mbéshtetjes s& donatoréve ndérkombétarg, dhe do t& mbulojé

Cdo pérfshirje e paléve t& treta (donatoré apo organizata partnere) né bashké-menaxhimin apo
bashké-financimin e aktiviteteve duhet t& koordinohet dhe € marré pélgimin paraprak t¢ palés

tjetér.




Neni 7
Kohézgjatja dhe pérfundimi i marréveshjes

. Kjo marréveshje hyné n& fuqi né ditén e nénshkrimit nga t& dyja palét dhe mbetet n€ fuqi per
njé periudh@ prej dy (2) viteslh, me mundési vazhdmi me marréveshje t& ndérsjellg.

Marréveshja mund t& pérfundojé para afatit nga secila palé me njé njoftim me shkrim t& pakién

njé (1) muaj mé perpara.

. Né& rast t& mosrespektimit t& kushteve t& marréveshjes nga ndonjéra palg, pala tjetér ka t& drejté
16 kérkojé rishikimin ose pérfundimin e saj.

Neni 8
Ndryshimet dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

. Cdo ndryshim n& kété marréveshje do t& bihet vetém me pajtimn ¢ t& dyja paléve dhe do t&
formalizohet me ané t& nj& ankesi t& nénshkruar nga t€ dy paltt nénshkruese,

. Palét do t8 b&jné pérpjekje pér t& zgjidhur ¢do mosmarréveshje né ményré miqésore. Nése nuk
arrihet pajiueshméri, ¢éshtja mund € zgjidhet pérmes mekanizmave ligjorg té aplikuesh&m n&

Republikén e Kosovés prané gjykatés kompetente.

Neni 9
Komunikimi dhe takimet informuese

. Palst jang pajtuar qé t& caktojné nga njé person kontaktues e q& pérgjegjési e tyre do t& jeté
realizimi | ploté i kétij Memorandumi, me géllim gé komunikimi dhe shkémbimi i t€ dhénave
t& jeté i shpejié, konkret dhe efikas.

Pér IF-né, si person kontaktues pér komunikim &shtd Adelina Qarri Hoxha ndérsa pér
Komunén e Lipjanit &shté z. Liridon Duhlaku.

. Kur éshté e nevojshme, palét bashképunojng né pérgatitjen dhe oftrimin e takimeve informuese.
Takimet nd&tmjet paléve mbahen sipas nevojés dhe organizohen nga njéra palé sipas

kérkesés.




Neni 10
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum hyn né fuqi qé nga dita e nénshkrimit nga & dy palét.

2. Ky Memorandum éshté i shkruar né gjuhén shqipe, né dy (2) kopje identike, nga njé pér secilén

palé.

Lipjan,
Me date; 2.05 W5

Abetare Gojani
Drejtorc;fikz utwe' ;i,i;u-.-n'.._.:l;_.__'s!,',-"'!'-.f."-. i

IPKO Foundation
|
|

\
. %
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IKomuna e Lipjanit

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
lidhur ndérmjet
Komunés sé Lipjanit
dhe
Humanity First

Pér shpérndarjen e produkteve t& mishit pér 50 familje né nevojé (&
Komunés sé Lipjanit né prag té festés sé Kurban Bajramit

Lipjan, Qershor 2025

1. Qéllimi i Memorandumit ¢ Mirékuptimit ndérmjet Komunés sé Lipjanit dhe Humanity

First &shté furnizimi me produkte t& mishit (& cilat do t'u shpérndahen familjeve ng
nevojé dhe qé jetojné me asistencé sociale né Komunén e Lipjanit.

Lloji i donacionit

I. Gjithsej do t& shpérndahen 50 pako. Pér ¢do familje do t&€ shpérndahet njé pako me
produkte t& mishit. Njé pako peshon 5kg dhe pgrmban: 2kg mish tul, 1kg qebapa, lkg
qyfte dhe 1kg suxhuk. | Pako ka vleré rreth 35 euro.

Orari i implementimit t€ donacionit
1. Né pajtim me t& dyja palét e lidhjes s& kétij memorandumi mirékuptimi &shté caktuar qé
shpérndarja e pakove me produkte t& mishit t&€ béhet ditén mé daté:
06,2025, né orén __:

Komuna e Lipjanit zotohet pér té ofruar mundésité e méposhtme:

1. Pé&r komisionin prej tre anétarésh g€ do t& béjng pérgatitjen ¢ listés s¢ 50 familjeve né
nevojé qé jang pranuese t& donacionit, do t& caktojé njé anétar. Anétari icaktuar

|




éshté: .
2. Té jené t& pérpikté né respektim (& orarit dhe datés sé caktuar t& shpérndartjes sé

pakove ushqimore;

3. Angazhon s& paku njé zyrtar social pér t& ndihmuar shpérndarjen e pakove né terren;

4. Monitoron shpérndarjen e pakove me produkte mishi dhe kujdeset (& regjistrojé emrin
dhe mbiemrin e pérfituesit, numrin e anétaréve (€ shtépisé s¢ pérfituesit, numrin
personal té pérfituesit, vendbanimin dhe nénshkrimin e pérfituesit.

Humanity First zotohet pér t€ siguruar mundésité e méposhtme:

|. Pé&r komisionin prej tre anétarésh qé do t& b&jné pérgatitjen e listés sé 50 familjeve
pranuese té donacionit qé jané né nevojé dhe me asistencé sociale, do t€ caktojé njé
anétar, Anétari i caktuar éshté:
1. Besmir Yvejsi.
2. Pérmes ndérmarrjes private ETC siguron produktet e mishit;
3. Pérmes ndérmarrjes private ETC siguron transportimin e produkteve té mishit me
automjet frigodhomé q& i mban ¢ freskéta produktet e mishit gjaté transportimit dhe

shpérndarjes;
4. Té jené (& pérpikté né respektim t& orarit dhe datés s& caktuar & shpérndarjes s&

pakove me produkte t€ mishit;
5. | pérmbahet t& gjitha zotimeve t& marra pérsipér né két€ marréveshje.

Dispozita pérfundimtare

1. Ky memorandum éshté nénshkruar né katér (4) kopje origjinale, né gjuhén shqipe.

Hyrja né fuqi

Memorandumi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga palét, ndérkoh¢ zbatimi i saj
fillon me daté¢ _ .06.2025, ora __ :_

Vendtakimi i fillimit t¢ shpérndarjes sé pakove me produkte t& mishit &shté:

, Lipjan.

Lipjan
Daté: 26.05.2025

Humanity First

A * Humanity First
Serving Mankind
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Memorandum of Understanding

between
MUNICIPALITY OF LIPJAN
represented by Mr. Imri Ahmeti
AND

ACCESSIBLE QUALITY HEALTH CARE
PROJECT (AQH)

represented by Mr. Nicu Fota

Background

This Memorandum of Understanding (hereinafter
referred to as the 'Memorandum') aims to establish a
partnership between the Accessible Quality Health Care
Project AQH (hereinafter referred to as '"AQH') and the
Municipality of Lipjan (hereinafter referred to as
'Municipality").

This document presents an agreement that legally binds
the parties in the implementation of various activities for
common goals and elaborates the conditions under
which this cooperation will function as well as the roles
and responsibilities of each party.

Article 1
Purpose

The purpose of this Memorandum is to co-finance
purchase of an Ultrasound machine for the purpose of
improving quality of PHC services through provision of
ultrasonography services in MFMC in Lipjan to the
community it serves.

The parties, Municipality and AQH, understand to
promote good governance through participation and
transparency in planning and decision-making towards
a smooth fulfilment of the present Memorandum
objectives.

" Memorandum Mirékuptimi
ndérmjet
KOMUNA E LIPJANIT
pérfagésuar nga z. Imri Ahmet
DHE

PROJEKTI | KUIDESIT SHENDETESOR Ti
QASSHEM DHE CILESOR (AQH)

pérfagésuar nga z. Nicu Fota

Sfondi

Ky Memorandum Mirékuptimi (né tekstin e métejme i
referuar si 'Memorandumi') synon (€ krijojé njé
partneritet ndérmjet Projektit t& Kujdesit shéndetésor t&
qasshém dhe cilésor AQH (né tekstin e métejmé 'AQH')
dhe Komunés sé Lipjanit (n& tekstin e¢ métejmé
'Komuna')

Ky dokument paraqet njé marr&veshje qé lidh ligjérisht
palét né zbatimin e aktiviteteve t& ndryshme pér géllime
t¢ pérbashkéta dhe elaboron kushtet né t€ cilat do t&
funksionojé ky bashk&punim si dhe volet dhe
pérgjegjésité e secilés palé.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi éshté t& bashkéfinancojé
bletjen e nje aparati ultrasonografik me qéllim &
pérmirésimit t& cilésisé s& shérbimeve t€ KPSh-s&
pérmes ofrimit t& shérbimeve ultrasonografike ng
QKMEF né Lipjan pér popullatén komunés.

Palét, Komuna dhe AQH, do t& bashképunojné pér té
promovuar qeverisjen e miré népérmjet pjesémarrjes
dhe transparencés né planifikim dhe vendimmarrje, me
géllim t& pérmbushjes pa probleme t&€ objektivave t&
Memorandumit aktual.



Article 2
Obligations of the Municipality

Through this Memorandum, the Municipality
commits to participate and to co-finance the
purchase of an ultrasound machine in amount of
20% of the total price which is estimated to be
up to 20,000.00 Euros {twenty thousand euros)

The amount mentioned at para.1 of this article
will ‘be aliocated from the Municipality of
Lipjan budget, the economic category “fund for
co-financing with donors”.

The munijcipality commits to appoint the
contact  person  responsible  for  the
implementation of the present MoU, who will
cooperate and communicate with AQH,

Necessary space and maintenance of the
.machine, as well as, trained staff for the
provision of ultrasonography services should be
provided by the Municipality of Lipjan.

Article 3
Obligations of the AQH

Through this Memorandum, AQH undertakes
to participate and to co-finance the purchase of
ultrasound machine with the necessary funds in
amount of 80% of the total price which is
estimated to be about 20,000,00 Euros (twenty
thousand euros)

Through its procurement department, AQH will
call for applications, select the supplier,
contract and monitor delivery, mounting and
putting into function the machine, and training
of the staff for is use, in accordance with the
Swiss and international procurement standards
and in cooperation with the Municipality.

Through its procurement department, and based
on the project submitted by the MFMC and
DHSW, AQH will elaborate the technical
specifications for the wuitrasound machine, in
cooperation with the Municipality.

AQH commits to appoint the contact person
responsible for the implementation of the
present MoU, who will cooperate and
communicate with Municipality.

Neni 2
Detyrimet e Komunés

Pérmes kétij Memaorandumi, Komima zotohet &
marré piesé dhe t& bashkéfinancojé b}eljen g
aparatit ultrasonografik né vleré prej 20% t¢
shumés totale e cila vlerésohet & jets deri ng
20,000.00 Euro (njézet mijé Euro).

Shuma e pérmendur ng paragrafin 1 t& k8étij neni
do g ndahet nga huxheti i Komungs sé Li pjanit,

kategorxa ekonomlke “kodr p&r bashkbﬁnanmm C

me donatox 8",

Komuna angazhohet & caktoj® personin
kontaktues pérgjegjés pér zbatimin e kétij MM,
icili do t& bashképuncgé dhe komumkqe me
AQH-ne

Hapésirat ¢ nevo;shme dhe mnemabajten e _
aparatit, si dhe stafin € teajovar ér oftimin e -

shérbimeve ultrasonogmf ke, "“duhet te Lo

sigurchen nga Kornuna e Llp_}al‘llt

Neni 3

Detyrxmet e AQH
Népérmijet kétij Memownduml, AQH mert
pérsipér t& marré pjesé dhe & bashkéfinancojé
blerjen e aparatit ultrasonografik me fonde te
nevojshme né vieré prej 80% t& shumés fotale e
cila vierésohet & jeté rreth 20,000.00 Euro
(nj&zet mijé Euro).

Néprimjet departamentit (& saj té prokurimit,
AQH do t& b&jE thirrje p#r aplikime, do &
pérzgjedhé furnitorin, do t& kontraktojé dhe do
€ monitorojé furnizimin,® montimin  dhe
funksionalizimin e aparatit, si dhe trajnimin e
stafit p&r pérdorimin e tij, né pérputhje me
standardet zvicerane dhe ndérkombétare t&
prokurimit dhe né bashképunim me Komunén,

Népérmjet departamentit t& saj t8 prokurimit,
dhe bazuar né projektin e dorézuar nga QKMF
dhe DShMS, AQH do t& elaborajé specifikimet
teknike pé&r aparatin ultrasonografik, n#
bashképunim me Komunén.

AQH zotohet @ caktojé personin kontaktues
pérgjegiés pér zbatimin e kétij MM, i cili do té
bashképunojé dhe komunikojé me Komunén.




Article 4
Contracting the supplier
|. The parties, AQH and Municipality, will take
part in confracting arrangements with the
supplying company.

2. The payment to the supplying company will be

done in accordance with the payment
procedures stipulated in the contract, in
accordance with the AQH procurement

regulations for good and services. The invoices
will be paid separately as follows: AQH Project
will cover 80% of the total amount of invoice,
whereas the Municipality of Lipjan will cover
the remaining 20%.

Article 5
Change and termination

I. This Memorandum may be amended by the
parties only in writing.

2. This Memorandum may be terminated by either
party provided it notifies the other party in
writing 60 (sixtly) days in advance.

Article 6
Dispute resolution

|. The Parties shall endeavor to settle in the most
appropriate manner any dispute arising out of
this Memorandum of Understanding,.

Article 7
Entry into force

|. The Memorandum enters into force on the day
of signing by the parties.

2. This Memorandum is drafted in two (2)
identical originals and cach of the parties
receives one (1) copy.

Signed today |‘j\o‘j‘| 20 date

Accessible Quality Projekti Kujdesi
Healthcare Project Shéndetésor i qasshém
AQH dhe cilésor AQH

Emri: Nicu Fota
Titulli: Drejtues ekipi
Adresa: Rr. Tirana
,4[\ 10000 Prishting
f'

Name: Nicu Fota
Title: Team Leader
Address: Tirana St

10000 Prishtina

Neni 4
Kontraktimi i furnitorit

1. Palét, AQH dhe Komuna, do té marrin pjesé né
marréveshjet kontraktuese me kompaniné

furnizuese,

2. Pagesa pér kompaning furnizuese do t€ bé&het
né pérputhje me procedurat e pagesés (&
pércaktuara né kontraté, né pérputhje me
rregullat € AQH-sé pér prokurim t&€ mallrave
dhe shérbimeve. Faturat do (& paguhen ndaras si
vijon: Projekti AQH do t&€ mbulojé 80% té
shumés totale te fatures, ndérsa Komuna e
Lipjanit do t& mbulojé 20% t& mbetur.

Neni 5
Ndryshimi dhe ndérprerja

I. Ky Memorandum mund t& ndryshohet nga palét
vetém me shkrim.

2. Ky memorandum mund t& ndérpritet nga secila
palé me kusht qé té€ njoflojé palén tjetér me
shkrim 60 (gjashtédhjeté) dité pérpara.

Neni 6
Zgjidhjen e kontesteve

1. Palét do té pérpigen t€ zgjidhin né ményrén mé
té pérshtatshme ¢do mosmarréveshje qé lind
nga ky Memorandum Mirgkuptimi.

Neni 7
Hyrja né fuqi
1. Memorandumi hyn né& fuqi
nénshkrimit nga paléL.

2. Ky Memorandum &shté hartuar né dy (2) kopje
origjinale identike dhe secila nga pal&t merr nga

njé (1) kopje.

né ditén e

Nénshkruar sot A3 |0/ 25 data

Municipality of Lipjan Komuna e Lipjanit

Name: Imri Ahmeti Emri; Imri Ahmeti
Title: Municipal Mayor Titulli: Kryetar i Komunés

Adresa: Rr, Shqipéria nr28.  Adresa: Rr. Shqipéria ni28.
14000 Lipjan_—— 14000 Lipjan
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Republika e Kosovés Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government Koinuna e Lipjanit

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Municipality of Lipjan

Infrastrukiurés Opstina Lipljan

Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i

Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and

Infrastructure

MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT PER FINANCIMIN E PROJEKTEVE
INFRASTRUKTURORE

MINISTRIA E MJEDISIT PLANIFIKIMIT HAPESINOR
DHE INFRASTRUKTURES
DHE

KOMUNA E LIPJANIT

Prishting€, Maj 2025
1|Faqe
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés -




Neni 1
Palét Nénshkruese

1. MINISTRIA E MJEDISIT PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE IN FRASTRUKTURES,
e pérfagésuar nga Zv. Ministri i MMPTI-sé, (né tekstin e métejmé MMTPHI),

che

2. KOMUNA E LIPJANIT, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés, (né tekstin e métejmé
Komuna).

Neni 2

Qéllimi
Qéllimi i kétij Memorandumi éshté financimi i projekteve infrastrukturore té cekura mé poshté
si dhe pércaktimi i obligimeve t& MMPHI-s& dhe Komunés pér realizimin e projekteve:

1. Ndértimi i rrugéve né fshatrat Sllovi, Gadime, Smalluzhé, Gomnasellg, Llugaxhi dhe
Babush, faza I1, kodi i projektit nr.16065 né vleré prej 515,664 €.

o Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés e financon projektin me
515,664 €, ndarjet buxhetore pér vitin 2025 jané 300,000 €, ndérsa pér vitin 2026 mjetet
buxhetore té parashikuara jané 215,664 €;

Neni 3
Obligimet e MMPIII-sé

1. MMPHIHa i siguron mjetet pér projekiet nga neni 2, paragrafi 1 i kétij Memorandumi dhe
nga njé kopje i dérgon Komunés.

2. Cdo tejkalim i vlerés sé planifikuar pér projektin nga neni 2, paragrafi 1 i kétj
Memorandumi do t& mbulohet nga Komuna.

3. Pagesat pér financim té projekteve nga MMPIHI-ja do t€ béhen né pajtim me realizimin e
punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés. Pagesat béhen nga MMPHI-ja deri né
vlerén e financimit sipas nenit 2, paragrafit 1 dhe 2 té& kétij Memorandumi.

4. MMPHI-ja cakton njé zyrtar pér mbikqyrjen e realizimit t& projekteve nga fillimi deri né
pérfundim t& kontratés, MMPHI§a me vendim do & caktoj detyrat, pérgjrgjésité dhe
autorizimet e zyrtarit pér mbikqyrje.

Neni 4
Obligimet e Komunés

1. Komuna siguron deklaratén e disponueshmérisé sé mjeteve né térésiné e vlerés sé projektit
dhe njé kopje e dérgon né MI.

2. Komuna obligohet ti krijoj kushtet e nevojshme pér realizimin e projekteve pér operatoret
ekonomik, t& ndérmerr te gjitha masat qé kontraktuesi pa pengesé té filloj né implementimin
e projekteve me kohé si dhe té siguroj specifikacionet teknike.
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3. Komuna obligohet qé projektet t& zhvilloj né pajtim me Ligjin mbi prokurimin publik dhe
Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive si dhe aktet nénligjore pér
zbatimin e kétyre ligjeve.

4, Komuna e kryen procesin e tenderimit dhe cakton komisionin pér hapjen e ofertave dhe
vlerésim té tenderit.

5. Komuna eméron projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér realizimin e projekteve, si
dhe komisionin pér inspektimin final t& punimeve/pranimin teknik, né té cilin komision duhet
té jeté njé anétar nga MMPHI-ja.

6. Projekt menaxheri/ organi mbikéqyrés me pérgjegjési té ploté vérteton sasing dhe kualitetin
e punéve/furnizimeve t& kryera né bazé t& cilave operatori ekonomik léshon dokumentin
financiar me kérkesé pér pagesen e punéve/furnizimeve té kryera né bazé té kushteve (&
kontratés.

7. Komuna obligohet qé t& njofton MI-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projekteve dhe pér kété té kérkojé pélgimin nga MMPHI-ja.

7.1. Komuna obligohet qé né vend punishte té vendose tabelén informues (Pano) me
shénimet pér projektin, investitorét dhe operatorin ekonomik.

8. Komuna obligohet qé pér t& realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera né nivel t&
financimit nga MMPHI-ja té kompletoj kéto dokumente:

8.1. Procesverbalin e hapjes sé tenderit dhe raportin e vlerésimit té tenderit (si dhe né
rastet e korrigjimit t& ¢cmimeve té dorézohen dokumentet e korrigjuara);

8.2. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar me operatorin ekonomik, sé bashku me ofertén
financiare, té vertetuara né bazé té origjinalit nga menaxheri i prokurimit t& Komunés;

8.3. Vendimi mbi emérimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés dhe komisionin e
pranimit nga ana e Komunés;

8.4. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionit t& pranimit mbi
punét/ furnizimet e kryera dhe té aprovuara (situacionet e aprovuara);

8.5. Faturén origjinale nga operatori ekonomik deri né lartésiné e shumés sé€ financuar
nga MMPHI4a dhe

8.6. Kopjen e certifikatés sé biznesit, llogariné bankare dhe letérnjoftimin e pronarit &
operatorit ekonomik (nése nuk &shté i regjistruar né SMIFK-Departamenti i Thesarit-
Ministria e Financave dhe Transfereve ).

9. Komuna duhet t&é ndérmarr té gjitha masat qé projektet té pérfundoj né pérputhje me ndarjet
buxhetore sipas viteve pér projektin e tillé. Pas kétij afati t& gjitha obligimet kalojné né

pérgjegjési t& Komunés.
10. Komuna éshté e obliguar té njoftoj MI-né pér rrjedhat e realizimit té projektit sipas njé plani
dy javor deri né pérfundim té projektit.
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11. Komuna obligohet t& ndérmarré dhe kryej ¢do lloj shpronésimi té nevojshém pér zbatimin
e projekteve pérfshiré procedurat dhe kompenzimin.

Neni 5
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit t& Mirékcuptimit

1. Me pélgimin paraprak t& Ministrit t¢ MMPHI-sé cdhe Kryetarit t¢ Komunés, ky
Memorandum mund t& ndryshohet dhe plotésohet.

2. MMPHI-ja mbané (& drejtén e ndérprerjés sé shfrytézimit té buxhetit pér kété destinim né
rast se konstaton se Komuna nuk i pérmbush obligimet e veta t& dala nga ky Memorandum.

Neni 6
Zgjidhja e kontesteve
Palét jané pajtuar né mes veti qé ky Memorandum ¢ zgjidhet me mirékuptim.
Neni 7
Numri i Kopjeve
Memorandumi i Mirékuptimit éshté nénshkruar né katér (2) kopje, nga njé (1) kopje pér secilén
palé nénshkruese.

Neni 8
Pronésia e Projektit

1. Me pranim dorézimin e punéve té kryera nga operatori ekonomik, ky investim (projekt)
do té kaloje né pronési té¢ Komunés.

2. Ky investim regjistrohet né pronési t¢ Komunés né ményré elektronike dhe fizike né
sistemin e pasurisé né Ministrin e Financave dhe Transfereve (SMIFK).

Neni 9
Hyrja ne fuqi

Palét nénshkruese jané pajtuar qé ky Memorandum i Mirékuptimit té fillon té zbatohet nga
dita e nénshkrimit.
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MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

FONDACIONI AMANETI, me numér regjistrimi 5200533-7 dhe numér fiskal 602460280, me seli né
Prishting, Rruga Kerem Levton, kompleksi banesor Troja Residence, hyrja 2, kati 1 nr. 104 — Mati 1, i
pérfaqésuar nga z. Blerim Arifi,

dhe

Komuna e Lipjanit, e pérfaqésuar nga Kryetari i Komunégs z. Imri Ahmeti

bien dakord pér realizimin e projektit né vijim:
Neni 1

Fondacioni Amaneti do té financojé dhe organizojé hapjen e njé pusi pér ujé t€ pijshém pér shkollén
fillore né fshatin Ribar i Madh, Komuna e Lipjanit. Projekti ka pé&r qéllim pérmirésimin e kushteve
higjienike dhe infrastrukturore pér nxénésit dhe stalin mésimor.

Neni 2
Komuna e Lipjanit do t& siguroj& mbéshtetjen institucionale, pérfshiré:
o Ndihmén né identifikimin e lokacionit mé té pérshtatshém pér pusin,
o Mbikéqyrjen e punimeve né koordinim me Fondacionin,
o Ndihmé né& ¢éshtjet teknike dhe logjistike gjaté faz&s s& implementimit.
Neni 3

Punimet pér hapjen e pusit do & fillojné mé& sé& largu né muajin maj 2025, né pérputhje me marréveshjen
teknike mes paléve.

Neni 4

Fondacioni Amaneti do t& mbulojé shpenzimet e punimeve pér hapjen e pusit, pérfshiré pajisjet dhe punén e
kontraktuesve, né pérputhje me standardet pér siguri dhe cilési.

Neni 5

Kjo marréveshje &shté pérpiluar né dy (2) kopje, t& dyja me fuqi t& nj&jté ligjore, nga njé pér secilén palé.
Neni 6

Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t€ dyja palét.

Nénshkruar mé
Data:

Fondacioni Aman
z. Blerim Ari

Rr.Kerem Levton, k. banesor Troja Residene, hyrja 2, kati 1 nr, 104 - Mati 1 — 10,000 Prishtiné - l‘(os.,oﬂ‘, ¥ c:.a'm_n_il_:_mfls}n_eﬁ%@gmnil.cum
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PRISHTINA PODUJEVIE LIPJAN FUSHE KOSOVI! (§R+\CAN|(:E OBILIQ

Me qéllim bashképunimi, si dhe synimit (& shndérrimit (€ rajonit né njé zong funksionale metropolitane, né
mbéshtetje t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe Ligjit Nr.04/L-010 pér Bashképunim Ndérkomunal
t& Republikés sé Kosovés, ne t& poshtéshénuarit pajtohemi pér (€ nénshkruar kete:

MARRFEVESHJIE-KORNIZE E BASHKEPUNIMIT NDERKOMUNAL SHUMEFUNKSIONAL

NDERMJET:

1. Kryeqyteti i Kosovés, Prishtina (tani e tutje, Kryeqyteti), i pérfaqésuar nga Kryetari i Kryeqytetit;
2. Komuna e Podujevés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

3. Komuna e Lipjanit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

4. Komuna e Fushé Kosovés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

5. Komuna e Grag¢anicés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

6. Komuna e Obiligit, e pérfaqésuar nga Kryetari i Komunés.

Neni 1
QELLIMI I MARREVESHJES
Qéllimi i késaj Marréveshjeje t& Bashképunimit éshté bashkérendimi i aktiviteteve né mes € Kryeqytetit dhe pesé

(5) komunave fginje, né fusha t¢ ndryshme, me interes t& pérgjithshém me (€ cilin do & krijohen lehtésira pér
miréqenien e qytetaréve & Kryeqytetit dhe kétyre komunave né sfera t& ndryshme (€ jetés.




Neni 2 .
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

1. FUSHA E MIREQENIES SOCIALE

Palét nénshkruese pajtohen:

1;

2

3.

4.

Té bashképunojné né ofrimin e strehimit t& pérkohshém pér personat né nevojé, nénat & cilat i nénshtrohen
dhunés né familje, nénave vetushqyese, fémijéve pa pérkujdesje prindérore, (& miturve pa pérkujdesje, etj.;
Q& Kryeqyteti dhe secila komuné t& mbajé pérgjegjésiné pér krijimin e hapésirave pér trajtim, kujdesie,
edukim dhe argétim (€ fémijéve né situata rruge (I8moshé-kérkuesve), té cilét jané banoré té komunave;

NE& rrethana té caktuara, né veganti né mungesé t& hapésirés/kushteve né njérén nga komunat té cilat jang
nénshkruese t& marréveshjes, t& gjithé t& bashképunojné né ményré q& asnjé fémijé 1& mos mbetet né rrugé;
Té krijojng kushte banimi pér rastet sociale.

2. FUSHA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Palét nénshkruese pajtohen:

1.

Té ndértojné njé plan té pérbashkét mobiliteti, i cili do t& pérfshinte t& gjitha géshtjet e ndérlidhura me
trafikun dhe shtigjet pér bigikleta, si:

1.1 Zhvillimi i nj& vizioni dhe strategjie té re t€ transportit;

1.2 Transporti publik:

1.3 Modalitetet e udhgtimit aktiv:

1.4 Sistemi rrugor dhe parkimi;

1.5 Menaxhimi i trafikut dhe siguria ITUgOre;

1.6 Planifikimi pér mobilitetin e géndrueshém urban;

1.7 Investimet dhe financimi i Planit t& Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban (PMQU);
1.8 Struktura institucionale e PMQU-sg;

1.9 Bashképunim né transportin e udhétareve dhe funksionalizim i linjave:

> Prishting - Fushg Kosové;
» Prishtiné - Obilig; dhe

» Graganicé — Prishting; me fshatrat e Kryeqytetit q& kalojné pérmes territorit t& Graganicés, pérfshiré
linjat:

o Prishtiné - Mramur;

o  Prishting - Shashkovc;

o Prishting - Kishnicg;

o Prishting - Qendra Tregtare Prishtina Mall; dhe
o) Prishtine;— }anjevé;

1.10  Sistemin e sigurisg rrugore né aférsi té institucioneve shkollore;
L.11  Rregullimin e sistemit t& trafikut rugor;
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112 Zhvillimin e planit/veprimit nd&r-komunal mbi menaxhimin e mbeturinave;
113 Implementimin e trjetit t€ shiigjeve t& bigikletave; dhe
L.14  Marréveshia pér implementimin e masave 1€ parapara né PMQU,

Ndértimin e nj& impianti & pérbashkét pér ujérat e zeza;
Menaxhimin e pérbashkst t& mbeturinave - deponiis e mbeiurinave;

Pérmir¥simin e cilssiss s ajrit, né ményrs q& 1€ pérmbushen standardet e BE-sg, si dhe rregullimin e
ambientit, p&rfshirs lumenjté dhe rugjtjen & pyjeve, duke ndérmarré aktivitete i& pér_ba;_shkét&,_si:

4.1 Hartimin e planit te strategjist pér identifildmin e ndotésve & ajrit dhe projekteve t& pérbashkéta, 1&
cilatmund & zbatohen s bashku;

4.2 Identifikimi i siprfaqeve/zonave & degraduara, & cilat kané nevojé pér trajtim dhe mbjel| lje t&
drunjéve;

4.3 Percaktimi dhe specifikimi i Hojeve t¢ drunjéve halors ose atyre giethe-gjeré & kans mundési mé &
meacihe absorbini, péireth kufirit Prishting ~ Obilig,si dhe rijioni 1 n bufor (tammpon) zone pér uljen e
nivelit t& ndotjes sg ajrit; : I T

4.4 Vendosia e monitoréve pér matjen e ndotjes s ajrit né nivel ndér-komunal e senzoré (matés) &

ktivi
ndotjen e ajrit dhe zhurmés, me nxéngs 18 shkollave ndér-komunale (5 bashla: me zyrén e miedisit);

kom_u;_'lés sé _Graoanjcé_s dhe _l_cqm_un’_‘s_ s€ Prishtings;

Bashk&punimin ndér-komunal, gjaie sezonés sé dimrit, ng transportin ndér-urban; # konsiderchen
mundésité e organizimit & transport falas ng muajt e dimrit, kur ka probleme me kushtet metrologjike, sic
Jané temperaturat e uléta dhe krjimi § smogut, t& démshém pér shéndetin e njerivt, me géllimin e
redukiimit & pérdorimit t& transportit privat/personal.

3. FUSHA E SPORTIT

Palét n¥nshkruese pajtohen t& bashképunojné pér aktivitete sportive, sig jan& kiubet e qyteteve, sj né organizime ts
pérbashkéta ashtu edhe né mundésing e shfrytézimit t& hapésirave sportive t& ndérsjelia.

4. FUSHA E KULTURES

Palgt nénshkruese pajtohen t& bashképunojné né nisma e ndryshme kulturore me interes ti pérbashkat, si:

L.
2.
1

4,

Koncerte pér t8 rritur dhe fémije;

Festivale komb&tare e ndérkombétare;

Mbéshtetja e artistéve, pérkrahja e akiiviteteve @ pérbashkéta kulturore, si dhe promovimi i njohurive &
pérbashkéta t& ndérsjella né fushép e kulturgs dhe trashégimisé kulturore; dhe

Krijimi i nj& harte digjitale t kulturgs s& perbashket rajonale né mes t& komunave.




5. FUSHA E ARSIMIT

Palét nénshkruese pajtohen:

1.

2,

3.

4,

Té krijojné nj& mekanizém t& pérbashkét, né mes & DKA-ve t& komunave nénshkruese té késaj
marréveshjeje, pér t& komunikuar né rastet e urgjencave qé dalin né arsim;

S& bashku me drejtorité kompetente pér ¢Eshtjet e sigurisé, t& bashképunojné edhe pér ¢éshtjen e sigurisé né
shkolla, pérfshiré shkémbimin e planeve {& veprimit:

Té hulumtohen veprimet adekuate, pérfshiré elementet financiare, n& ményré q& t'u mundésohet té gjithé
nxénésve nga rajoni té regjistrohen né shkollat e mesme sipas zgjedhjes sé tyre; dhe

Té konsiderohen mundésité e organizimit t& pérbashkét, pérfshiré pjesén financiare, t& transportit pér
nxénésit e fshatrave q& ndodhen afér shkollave t& komunave fqinjé.

6. FUSHA E SHENDETESISE

Palét ngnshkruese pajtohen q€ né fushén e shéndetésisé t& behet koordinimi 1 shérbimeve shéndetésore, pérfshirg
spitalin e kryeqytetit, si dhe bashképunimi né fushén e shéndetésiss primare dhe sekondare.

Fokusi i bashképunimit t& pérqendrohet edhe né nivelin primaré, né kéto fusha:

1.

2

oA L

(=~

Koordinimi i shérbimeve t& integruara shéndetésore né kujdesin primaré (shérbimeve t& pérbashkéta
shéndetésore dhe sociale);

Té zhvillohet njé data-bazé ndér-komunale pér kujdes t& integruar, e q& do t& ndihmonte ng avancimin e
qasjes dhe p&rmirésimin e shérbimeve t& integruara, pér kategorité e pacientéve me sémundje kronike jo-
ngjitése, si: hipertensioni, diabeti, astma, sémundjeve tiera fizike, sémundjeve t& shéndetit mental dhe té
sjelljes, etj. Data-baza do t& mundésonte edhe sigurimin e t& dhénave, pérgatitjen dhe ofiimin e shérbimeve,
si dhe parandalimin e sémundjeve ngjitése;

Ofrimi i shérbimeve té pérbashkéta shéndetésore urgjente;

Shkémbimi i pérvojave dhe angazhimi i pérbashkét né ngritjen e kapaciteteve t& personelit mjekésoré;
Bashképunim né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér nénat e reja dhe fémijét deri né moshén tre vjegare;

veganta, si pandemia, etj.;

Koordinim né luftimin dhe parandalimin e TBC-sé, e cila sémundje, pér shkak t& pandemisé, mund t& pésoj
Iritje né vitet né vijim;

Bashk&punim né fushén e diagnostikés dhe shérbimeve laboratorike;

Bashképunim né gjetjen e formave dhe modaliteteve p&r motivimin ¢ mjekésisé familjare; motivimi |
mjekéve familjaré pér t& qéndruar né institucionet e kujdesit primaré shéndetésors dhe pér tu specializuar né
mjekési familjare;

10. Bashképunim n& hartimin, implementimin dhe promovimin e programeve parandaluese pér sémundjet e

1énda, si: sémundjeve kardiovaskulare, kancerit colorectal, kancerit cervikal, etj.

7. FUSHA E BUJQESISE

Palét nénshkruese pajtohen q€ né fushén e bujqésisé t& bashképunojné me aktivitete dhe projekte t& ndryshme, si:

L

2
3.

Organizimi i panaireve t& pérbashkéta ndér-komunale te prodhimeve bujqésore si dhe njésive agro-
pérpunuese;

Bashk&punim ndér-komunal ng fushén e turizmit rural;

Bashk&punim né fushén e terreneve t& gjuetisg;




4. Takime t& rregullta pér shkémbim pérvojash dhe ideve pér projektet e ndryshme té granteve, subvencioneve
dhe mbéshtetje financiare pér fermerét e komunave pérkatése;

5. Takime ndér-komunale pér oftimin e shérbimeve késhillimore né fusha té ndryshme bujqésore pér fermers:

6. Bashkéfinancim ndér-komunal Per realizimin (aplikimin) e projekteve né& fushat me interes t& ndérsjellé.

8.FUSHA E SIGURISE DHE EMERGJENCAVE

Palét nénshkruese pajtohen q& né fushén e sigurisé dhe emergjencave t& bashk&punojné me aktivitete dhe projekte
t€ ndryshme, si;

1. Té koordinohen dhe t& reagojné né ményré t& pérbashkét né raste té emergjencave;

2. Te krijojné njé mekanizém t€ pérbashkét, né mes t& drejtorive relevante té paléve nénshkruese té késaj
marréveshjeje, pér té komunikuar dhe koordinuar né rastet e sigurisé dhe emergjencave;

3. T& ndértojné njé qasje t& pérbashkét dhe bashképunim t& ngusht€ pér trajtimin e geneve endacaké, pérfshiré

9.TJERA
T€ hulumtohen format e pérshtatshme pér avancimin e bashk&punimit multi-etnik né mes t& Komunés s&é Graqanicés
dhe paléve tjera nénshkruese {& késaj marréveshje.

Neni 3
PLANET ZBATUESE

1. Kuvendi i Kryeqytetit dhe Kuvendet e pesé Komunave tjera, autorizojné Kryetarét/et e tyre g€, pér realizimin
e aktiviteteve dhe projekteve nga fushat e bashképunimit, t& pérshkruara né nenin 2 t& késaj marréveshje, te
hartojné planet e detajuara zbatuese, te cilat pastaj do t& aprovohen dhe nénshkruhen nga Kryetarét pérkatés
t€ Komunave pjesémarrése.

2. Kéto plane zbatuese duhet 1& pérfshijné dhe t& plotésojné & gjitha kérkesat ligjore t& parapara ng Ligjin Nr.
04/1-010 pér Bashképunim Ndérkomunal, pérfshiré afatet kohore dhe kushtet pér térhegje nga marréveshja.

Neni 4
NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I MARREVESHJES

. Neni 5 N
PELQIMI I PALEVE

Jlospajtimet ose interpretimet eventuale t& pikave & késaj marréveshje do té rregullohen né ményré miqgésore, me
narréveshje konsensuale.,
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Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fugi pas nénshkrimit t&
sipas procedurave té parapara né€ Ligjin nr. 04/L-010 p&r Bashke

Neni 6
HYRJA FUQI

kryetaréve dhe aprovimeve né kuvendet relevante,
punim Ndérkomunal,

_ Neni 7
TE NDRYSHME

1. Komunikimi ndérmjet paléve lidhur me kéts marréve
2. Kjo marréveshje &shté pérp
kané (& nj&jtin efekt juridik

shje do t& béhet me shkrim.
iluar né 6 (gjashté) kopie identike dhe né dy gjuhg, me pérmbaj

tje 1€ njéjte, e t& cilat

KOMUNA E FUSHE KOSOVIiS

KOMUNA E GRACANICESE  KOMUNA E OBILIQIT
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI DHE
BASHKEPUNIMI

ne mes te

LIDHJES SE BIZNESEVE TE KOSOVES
dhe

KOMUNES SE LIPJANIT

Lipjan
Korrik 2025




Lidhja e Bizneseve té Kosovés dhe Komunés sé Lipjanit, me géllim té vendosjes sé
bashképunimit afatgjaté, firmosin kété:

Memorandum Mirékuptimi

Neni 1
Palét, Lidhja e Bizneseve dhe Kamunés sé Lipjanit, do té zhvillojné forma e bashk&punimit né
fushéveprimin e vet.
Pér kété ata do té ndértojné lidhje té géndrueshme né shkémbimin e ekspertizés, pérvojés
dhe resurseve té pérbashketa né té mire té zhvillimit ekonomik Komunés sé Lipjanit.
Palét do té mbéshtesin projektet reciproke, do t& ndérmarrin iniciativa té pérbashkéta dhe
bashkarishté do té realizojné projekte nga fusha e kétij Memorandumi, me géllim té
vendosjes dhe zhvillimit té& bashképunimit né té miré té zhvillimit ekonimik té komunés.

Neni 2
Marréveshja parasheh harmonizim té aktiviteteve mes Lidhjes se Bizneseve té Kosovés dhe
Komunés sé Lipjanit. E téré kjo béhet me qéllim té afrohen me njéra tjetrén dhe té
inkurajohet bashképunimi ekonomike né té mire té komunés dhe sektorit privat.

Neni 3
Ky Memorandum | Mirekuptimit synon rregullimin e marrédhenieve ndérmjet paléve né
procesin e implementimit té géllimeve té pérbashkéta. Pra né bazé té partneritetit do té
zhvillojné bashképunimin né realizimin e Promovimit té prodhimeve vendore, Promovimit té
bizneseve, investimeve te huaja, propozimeve lidhur me zhvillimin ekonomik local Komunén e
Lipjanit.

Neni 4
Do té ofrojne bashképunim té miréfillté né zhvillimin e projekteve tjera me karakter
ekonomik.
Do te mbaj takime té& pérbashkéta zyrtare, sipas nevojave té paléve ne interest e komunes dhe
zhvillimit ekonomik local dhe sektorit privat. Takime té pérbashkéta zyrtare , diskutimeve dhe
grupeve punues ne planet strategjike zhvillimore, urbanistike ge ndikojne ne zhvillimin
ekonomik te komunes, ne interest e sektorit public dhe privat. Takime té pérbashkéta zyrtare
me Keshillin Publiko Privat ne Lipjan.

Neni 5
Nga ky memorandum, do pérfitojné sektori privat, prodhuesit vendos, turizmi dhe zhvillimi
ekonomik i komunes si dhe duke sjelle investitor potencial te huaj ne komunen e Lipjanit.Ky
Memorandum shénon njé fillim té ri né angazhimet e pérbashkéta pér pérmirésimin e
mjedisit ekonomik dhe pérkrahjen e bizneseve né Lipjanit .

Neni 6
Komuna do mbeshtet Lidhjen e Bizneseve, sipas ligieve né fugi ne aktvitetet te cilat do
organizohen ne Komunen e Lipjanit, ge kane te bejne, promovimin dhe mbeshtetjen e sektorit
privat dhe zhvillimin ekonomik te komunes se Lipjanit.




Neni 7

Ky Memorandim i Mirékuptimit do té fillon té implementohet me rastin e nénshkrimit nga dy
palet e nenshkruar. Ndryshimet ne té, apo nderprerja mu nd té behét me paralajmerim me
shkrim né més paléve, duke i shqyrtuar té gjitha komponentet per ndryshime apo pér

nderprerje.
Neni 8

Nénshkruesit té késaj marrveshje jané nisur nga vullneti dhe marrédhéniet per zhvillimin e
ekonomik te vendit, bizneseve, respektivisht né mes té dy Istitucioneve, dhe rritjes té

shkembiméve ne mes veti.
Neni 9

Nisur nga réndésia qé ka ekonomia né forcimin e kétyre marrédhénieve, me déshirén pér
té ofruar njé model bashképunimi ne fushat perkatese ne interes te zhvillimit ekonomik dhe

bizneseve té Komunés se Lipjanit.
Neni 10

Palét zotohen gé do té kontribuojné né fushén ekonomike té vendit, né té miré té zhvillimit
ekonomik té Komunes dhe Republikés sé Kosovés.

Neni 11
Memorandumi &shté i pérpiluar né dy ekzemplaré me pérmbajtje té njejté, prej té cilave, pas
nénshkrimit dhe protokolimit, nga njé ekzemplar i dorézohet pér secilén palé.

Neni 12
Kjo marréveshje éshté né gjuhen shqipe dhe éshté e perpiluar né dy kopje identike.
Té gjitha kopjet kané té njéjtén forcé ligjore dhe jané té vlefshme pér té gjitha palét

nénshkruese.
Neni 13

Ky Memorandum éshté lidhur lidhur me 09/07/ 2025, ne pajtim me ligjet ne fugi té
Republikés sé Kosovés dhe statutit t& dy institucioneve.

Nénshkruar né Lipjan,

Né emér té:
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Ndérmarrjo Publike Qendrore
Posta e Kosoves Sh.A.
P K « SHA,

Posta ¢ Kosoves SH.A.

Past of Kosovo J.5.C
Poita Kosova D.0D.
f7L
Nr./No.[Br._ (,/ ) /7 *’(" /C_‘)?

Pata/Date/Datum £.7 /; o7 Z O
PRISHTINE- -RHIBTINA- mlbﬂwx

MARREVESHJE BASHKEPUNIM
PER KRYERJEN E SHERBIMEVE POSTARE
(SHPERNDARJA E DERGESAVE/GJOBAVE TE TRAFIKUT RAJONAL)

Kjo marréveshje lidhet né mes té:

. POSTA E KOSOVIS Sh.A. adresa, rruga *°28 Neéntori’’, nr.4, 10000, Prishting, Republika e
Kosovés. Me numér unik identifikues:811285205, e pérfaqésuar nga pérfagésuesi ligjor
znj. Nora Rraci - Kryeshefe Ekzekutive, né tekstin e métejmé: Kryesi i Shérbimeve, dhe,

KOMUNA E LIPJANIT adresa, rruga >’Shqipéria”, 14000, Lipjan, e pérfaqésuar nga
pérfagésuesi ligjor z. Imri Ahmeti - Kryetar i Komunés sé Lipjanit, né tekstin e mé&poshtém:

Porositési i Shérbimeve, dhe,

. POLICIA E KOSOVES POLICIA E KOSOVIES Adresa; Rr. Luan Haradinaj, nr. xx, 10
000, Prishting, Republika e Kosovés. E pérfaqésuar nga pérfaqésuesi ligjor z. Basri Shabani -
Drejtor i Drejtorisé Rajonale té Prishtinés, né tekstin ¢ métejmé : Ndérmjetésues i Shérbimeve.

NDIERSA:

Duke marré parasysh konsideratat dhe kushtet e premtimet reciproke té parashtruara kétu, personi
tjetér juridik i identifikuar né fagen e nénshkrimeve té késaj Marréveshje kryerjen e shérbimeve
Postare i identifikuar si, "Kryesi i Shérbimeve", personi tjetér juridik i identifikuar né fagen e
nénshkrimeve t& késaj marréveshje bashképunimi si "Porositési i Shérbimeve" dhe personi tjetér
juridik i identifikuar ng fagen e nénshkrimeve t& késaj marréveshje bashképunimi si
"Ndérmjetésues i Shérbimeve ¢ bien dakord gé t& lidhet marréveshje si vijon:
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Marréveshje bashképunimi pér kryerjen e shérbimeve postare — PRANIM / PERPUNIM
(Ndérmjetésues i Shérbimeve) - SHPERNDARJA E DERGESAVE / GJOBAVE TE
TRAFIKUT RRUGOR NE ADRESE T GJOBITURKVE (Kryesi i Shérbimeve), sipas

marréveshjes me (Porositési i Shérbimeve).

1. PERKUFIZIME

Né kété marréveshje, pérveg kur konteksti e kérkon ndryshe, termat ¢ méposhtme kané kuptimet

e dhéna mé poshté:

MARRICVESHJE : do t& thoté kjo marréveshje bashképunimi pér kryerjen e shérbimit postar.
Maréveshje: Posta e Kosovés- Policia E Kosovés — Komuna e Lipjanit

AFAT : ka kuptimin e dhéné né Nenin 2.

KRYESI I SHERBIMEVE : do & thoté : Posta e Kosovés Sh.A.
POROSITISI I SHERBIMEVE : do t€ thoté: Komuna e Lipjanit
NDERMJETSUESI 1 SHERBIMEVE : do (& thot8: Policia e Kosovés

OPERATOR PUBLIK POSTAR : person juridik (Posta e Kosovés Sh.A) i licencuar pér
ofrimin € shérbimeve universale postare.

SHIERBIM POSTAR : Shérbimet e kryera me pagesé pér dérgimin e dérgesave (€ posiCs s¢
letrave, pakove, urdhérpagesave si dhe shérbimet e kryera me pagesé (& cilat sigurohen népérmjet

mjeteve pér pranimin dhe dérgimin ¢ dérgesave postare.

SHIPRBIM UNIVERSAL POSTAR : Njé minimum t& pércaktuar shérbimesh, t€ njé cilésie &
caktuar, me ¢mime t& pérballueshme, i mundshém pérheré, né (€ gjitha pikat, pér & gjithé

shfrytézuesit né territorin e Republikés ¢ Kosovés;

SHERBIM I VECANTI: POSTAR : shérbimet me t& cilat dérguesi kérkon ményré té veganté &
dérgimit, bartjes dhe dorézimit té dérgesés, ndryshe quhen dérgesat (¢ regjistruara, (dérgesé e
porositur "R", dérgesé me lajmérim marrje "LM", dérgesé me kundérpagesg, shérbimi i shpejté
postar "EMS", etj).

GJOBAT Tii TRAFIKUT RRUGOR : do té thotg, gjobat t& shqiptuara pronaréve té veturave
nga Policia e Kosovés pér kundérvajtje né trafikun rrugor, brenda komunés pérkatése.

ZYRIE POSTARE : hapésirén punuese né (& cilén operatori postar ofron shérbime postare dhe
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shérbimet e TFjB/pagesat.
TARIFA POSTARE : ka kuptimin e gmimorés né fuqi s€ shérbimeve postare, t€ aprovuar nga
rregullatori ARKEP.

PERSONAT KONTAKTUES : ka kuptimin e personit me te cilin béhen kontaktet né lidhje me
zbatimin e miréfillté & késaj kontrate.

2. AFATI I BASHKEPUNIMIT

2.1. Kjo marréveshje bashképunimi fillon né datén e nénshkrimit (€ saj, dhe vlené me nénshkrimin
e t& tre (3) paléve kontraktuese dhe éshté e vlefshme pér njé periudhé kohou, (3) vjegare, deri me
31/12/2027 me mundési vazhdimi, pérveg rastit kur éshté fjala pér 7g]1dhjc (¢ parakohshme té késaj
marréveshje bashképunimi, sipas marréveshjes sé paléve bashképunuese.

2.2. Zgjidhja e marréveshjes s¢ bashképunimit éshté ¢ mundur edhe nése dispozitat ligjore mbi
shérbimet postare e parashohin njé mundési (& tillé.

2.3. Nga Porositési i Shérbimeve, kontaktet do (& béhen nga Drejtoria e Administratés.
2.4. Nga Kryesi i Shérbimeve znj. Vlera .Thagi@postakoesoves.com, zyrtare pérgjegjése pér

pércielljen, kujdesin dhe menaxhimin e zbatimi (€ kontratés nr. tel; +38344587875, apo edhe nga
Shitja - PK. Sh.A, nr. tel; 038534478 .

2.5. Nga Ndérmijetésuesi i Shérbimeve kontaktet do té behen nga Zyra Ligjore, Divizioni i
Trafikut Rrugor dhe Drejtoria pér buxhet dhe Financa.

3. DETYRIMET E PALEVE

3.1. Palét e késaj marréveshje bashk&punimi jané pajtuar g€ lénda e marréveshjes t& jeté:
Pranim/Pérpunimi i e-Tiketave (gjobave) dhe Shpérndarja pérmes shérbimit postar té
veeanté me Lajmérim Marrje (LM), mé pérmbajtje gjoba nga trafiku rrugor t¢ shqiptuara
nga Policia e Kosovés pér shkeljen ¢ rregullave t¢ komunikacionit rrugor né territorin
administrativ t¢ Komunés sé Lipjanit, duke i dorézuar ato né adresat ¢ marrésve/né adresén

sipas shénimit né zarfin nga Policia e Kosovés.

3.2, Kryesi i Shérbimit do t& béjé térheqjen e dérgesave/gjobave tek ndérmjetésuesi i shérbimit
né pikat e pércaktuara nga Policia e Kosovés, sipas listés s¢ pérpiluar nga ndérmjetési i shérbimit
(Policia) dhe pélqimit t&é Porositésit t& shérbimit (Komuna Lipjanit) pér shpérndarje dhe dorézim
nga ana e kryesit té shérbimit (Posta).

3.3. Kryesi i shérbimit do t& béjé edhe sigurimin e plikove (zarfeve) me logon e ndérmjetésit
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(Policisé sé Kosovés) né ¢do kohé dhe sipas nevojés pa ndonjé kosto.

3.4, Ndérmjetési i shérbimit dhe kryesi i shérbimeve obligohen (€ béjné pranimin-dorézimin ¢
dérgesave postare népérmjet formularit (& ndérmjetésit apo edhe me Librit t& pranimit (formular i

kryesit te shérbimit).

3.5. Porositési i shérbimit pérmes Postés sé¢ Kosovés né ményre alternative mund t€ siguroj ¢do
ngarkesé edhe online p&rmes web fages www.postakosoves.com, né rubrikén KLIENTET

(regjistrimi i dérgesave), modul i veganté pér institucione.

3.6. Kryesi i shérbimeve obligohet qé dérgesat postare t dorézoje né afat né adresén e marrésit,
sipas procedurave té parapara ligjore dhe udhézimeve mbi pranim-dorézimin e dérgesave postare
me shérbim (LM), ndérsa pér dérgesal postare (€ pa dorézuara, pas afateve pér (érhegje dhe ruajtje
i kthehen ndérmjetésuesit t& shérbimeve té vulosura dhe me arsye (€ konstatuara pér mos dorézim.

3.7. Kryesi i shérbimeve obligohet ¢é t'i regjistroj dhénat né librin e pranimit (form. P-2) pérmes
aplikacionit t& saj (SASP) me te dhénat e shénuara ne dérgesa (dérgesa postare) nga ndérmjetésuesi
i shérbimeve dhe té shénojé taksen pér secilén dérgesé. Njé (1) kopje i dérgohet Komunés dhe njé
(1) kopje Policisé né mbarim t& ¢do muaji.

3.8. Porositési i shérbimit, pérmes ndérmjelésit Policisé sé Kosovés dorézon (€ gjitha dérgesat
postare me pérmbajtje gjoba (e-tiketa) nga trafiku kryesit t& shérbimit pérmes ekipeve mobile né

terren t& Postés regjioni Lipjanit.

3.9. Ndérmjetési i shérbimit obligohet q& né dérgesat e veta nuk do te vej materie dhe sende bartja
e té cilave éshté e ndaluar sipas Ligjit mbi shérbimet postare.

3.10.Palét bie dakord pér té trajtuar t& gjitha & dhénat personale té cilat i jané shpalosur atyre né
vijim t& zbatimit & léndés sé marréveshjes, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale dhe t& pérdoré ato vetem pér qéllime t&€ zbatimit (¢ késaj

marréveshje.

4. KUSHTET E PAGESES

4.1, Kryesi i shérbimeve pér shérbimet e béra nga neni paraprak i késaj marréveshje
bashképunimi pérmes faturés ja faturon taksén né fund t& muajit pér muajin paraprak né pajtim me
tarifén postare né fugi té aprovuar nga ARKEP pér llojin e shérbimit t& kérkuar nga porositési i
shérbimi, né kété rast shérbimi i veganté me lajmérim marrje (LM) peshé deri 50 gr. ( tarifa
aktuale né fuqi 1.70 €), dhe pér dérgesa té pa dorézuar (tarifa pér ¢gmimin bazg 0.50€). Ndérsa
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ndérmjetésuesi nuk paguan asnjé shérbim apo produkt né bazé (& késaj marréveshje.

4.2. Kryesi i shérbimeve obligohet t€ siguroj zarfa me logo té Policisé pér ndérmjetésin e
shérbimeve, t& pranoj dérgesat e pérpunuara nga ndérmjetési i shérbimeve né pikat ku pérpunohen

e-tiketa e gjobave.

4.3. Né rastet ku gjaté afatit t& marréveshjes s¢ bashképunimit tre palésh me ndonjé vendim
institucional nga rregullatori apo operatori publik kemi ndryshim té tarifave té shérbimeve postare,
porositési i shérbimit obligohet qé t& paguaj faturat sipas tarifave (€ ndryshuara.

4.4, Porositési i shérbimit obligohet qé pagesén pér taksén postare dhe shérbimin e kryer t& bgjé
né llogariné bankare t& Postés sé¢ Kosovés SH.A. sipas faturés se dorézuar, n€ afat ligjor prej 30
ditéve me shenjén pér (& hyrat e "Posta e Kosovés SH.A"., nése pagesa nuk kryhet pas afatit ligjor
prej 30 ditéve, Kryesi i shérbimeve mund t& ua ndérprerje shérbimet postare dhe inicioj procedurat

pérmbarimore,

4.5. Kryesi i shérbimeve postare kryen sh&rbimet postare sipas tarifés/gmimorés né fuqi té
miratuar nga ARKEP-i (Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elekironike dhe Postare), t€ cilén

mund té gjeni n& ueb - fagen: www.postakosoves.com.

5. ZGJIDHJA E MARREVESHJES

5.1.Marréveshija fillon me rastin e nénshkrimit nga té tre (3) palét dhe éshté e vlefshme né afat prej

tre vite, me mundési vazhdimi.

5.2.Para skadimit t& afatit (¢ marréveshjes 30 dité pérpara duhet t€ shqyrtojné mundésiné e
vazhdimit (& marréveshjes s¢ bashképunimit, me kérkesén paraprake me shkrim pér vazhdim nga
ana e paléve & marréveshjes sé bashképunimit.

5.3. Palét né marréveshje bashképunimi mund té zgjidhin marréveshjen edhe para pérfundimit t&
afatit né pikén 2.1. duke e njoftuar njéra tjetrén se nuk déshirojné t€ vazhdojné bashképunim, me

kérkesén me shkrim 30 dité pérpara.

5.4. Secila palé mund té ndérpresé njéanshém bashképunimin pér kryerjen ¢ shérbimeve, brenda
afatit té marréveshjes sé bashképunimit tre palésh, kurdo qe e ylerésojné se ka efekte negative
afariste, duke njoftuar njéra tjetrén me shkrim brenda afatit prej 30 ditésh.

6. NDRYSHIM STATUSIT

6.1. Kryesi i Shérbimeve rezervon té drejtén e ploté té transferojé kété marréveshje né rastin e
ndryshimit t& prongsisé pasardhésve t& tij ose ndonjé subjekti té tij ndaj ¢do Kompanie, pa qené
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nevoja té marré miratimin e Porositésit dhe Ndérmjetésit € Shérbimeve , pérveg kur éshté rasti i
privatizimit t& PK Sh.A., dhe ky transferim do té béhet efektiv né datén kur Kryesi i Shérbimeve i
jep njoftim Porositésit dhe Ndérmjetésit t€¢ Shérbimeve.

6.2. Ndryshimet ndaj késaj marréveshje mund t& béhen vetém me shkrim, me nénshkrime t&
pérfaqésuesve té autorizuar (€ secilés palé ose pasardhésve (€ tyre.

6.3. Cdo ¢éshtje e pa trajtuar né kété Marréveshje do té zgjidhet me pajtimin dhe shqyrtimin e
paléve n& marréveshje né pérputhje me Ligjin mbi Shérbimet Postaren né fugi.

7. PERGJEGJESIA

7.1. Operatori publik Postar, t& gjitha shérbimet nga veprimtaria e tij, do li trajtoj né pérputhje me
Ligjin pér shérbime Postare Nr. 06/1.-038, dhe Rregulloren pér Autorizimin e pérgjithshém pér
Ofrimin e shérbimeve Postare Nr.41 me Nr. protokolli 041/B/19 dhe Rregulloren pér Ofrimin e
shérbimit Postar Nr.44 me Nr. protokolli 123/B/2019.

7.2. Shérbimi postar ndérkombétar realizohet né pérputhje t& ploté me dispozitat e kétij ligji, aktet
e Unionit té Pérgjithshém Postar dhe né bazé té standardeve ndérkombétare q& kané t€ béjné me

shérbimet postare.

7.3. Kryesi i Shérbimeve do 8 jeté pérgjegjés pér ¢do dém té shkaktuar mbi pajisjet pér shkak t&
akteve ose mosveprimeve té tij nga pakujdesia keq shfrytézimi ose keqpérdorimi prej anétaréve té
personelit (€ tij i natyrés penale, qofté ky i prekshém ose i paprekshém né secilin prej rasteve té
lartpérmendura gé ndodh gjaté pérmbushjes ose né lidhje me pérmbushjen e késaj marréveshje .
Kryesi i Shérbimeve nuk mban pérgjegjési nése kéto jang té natyrés qé pérshkruhet né Nenin 8

(Forcé Madhore).

7.4. Cdo dérgesé postare qé éshté objekt reklamacioni do t& trajtohet sipas ligjeve dhe akteve
nénligjore qé jané né fugi né kohen e paraqitjes s¢ reklamacionit.

8. FORCA MADHORE

8.1. Nése, né ¢do kohé, gjaté afatit (& késaj marréveshje pérmbushja plotésisht ose pjesérisht nga
secila palé e ¢do detyrimi sipas k&saj marréveshja pengohet ose vonohet pér shkak t€ luftés, luftés
civile, armiqésisé, akteve t& armikut publik, rebelimit, revolucionit, fuqisé ushtarake ose t&
uzurpimit, shqetésimeve civile, demonstratave ose kércénimeve t&é menjéhershme lidhur me gjithé
si mé lart, sabotazhit, zjarrit, pérmbytjes, shpérthimeve té epidemive dhe pandemive, kufizimeve
pér shkak té karantinés, shqetésimeve né furnizime nga burime normalisht t&¢ besueshme (ku
pérfshihen por jo vetém elektricitet, ujé, nafté dhe & ngjashme), greva, pérjashtime, vendime
qeveritare ose ndonjé ngjarje tjetér jashté kontrollit t& arsyeshém té Palés né fjalé (kétu e mé poshté
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¢ pérmendur si "ndodhia"), atéherg pérmbushja e kétyre detyrimeve do t€ falet n€ masén gé u
pengua ose u vonua dhe pala e prekur ka marré njoftim pér kété ndodhi nga Pala tjetér brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga Marréveshje: Posta e Kosovés - Policia e Kosovés - Komuna e
Lipjanit data e ndodhisé duke pasur parasysh qé ngjarja e ¢do ndodhie nuk justifikon asnj& detyrim
t& secilés Palé pér t& kryer pagesa. Asnjéra Palé, pér shkak & ndodhisg, nuk ka t& drejté t€ zgjidh¢
kété marréveshje ose t& ngrejé pretendime pér déme kundér palés tjetér né lidhje me mos-
pérmbushjen ose vonesén né pérmbushje. Pérmbushja e detyrimeve (& cenuara duhet té rifillojé
apo (& jeté praktike pas pérfundimit ose pushimit (¢ ndodhisé né fjalé. Nése pérmbushja térésisht
ose pjesérisht e ndonjé detyrimi sipas késaj marréveshje bashképunimi vonohet pér shkak t€ ndonjé
ndodhie t& tillé pér njé periudhé qé tejkalon tre (3) muaj, Palét do t& takohen dhe rishikojné né
mirébesim déshirueshmériné dhe kushtet pér zgjidhjen e marréveshjes sé bashk&punimit tre palésh.

9. MARREVESHJA E PLOTI

9.1. Palét pohojné dhe bien dakord se gjithé marréveshjet dhe mirékuptimet mes tyre marrin fund
qé prej datés efektive t& késaj marréveshje bashképunimi: me kusht, qé t€ gjitha shumat qé perbéjné
detyrim ndaj secilés Palé sipas marréveshjes s¢ méparshme mbeten ende detyrime dhe (&

pagueshme.

10. LIGJI DHE JURIDIKSIONI

10.1. Kjo marréveshje qeveriset nga Ligji Kosovar, dhe éshté nén juridiksionin e Gjykatés

kompetente.

10.2. Né rast t&¢ ¢do mosmarréveshjeje qé lind pér shkak ose né lidhje me pérmbushjen ose
interpretimin e késaj marréveshje, Palét bien dakord t& takohen dhe té€ negociojné né mirébesim
pér (& awitur njé zgjidhje migésore, né mungesé (& s& cilés, vendimin pér zgjidhje (€
mosmarréveshjes do ta marré gjykata kompetente e Lipjanit.

10.3. Kjo marréveshje hartohet dhe nénshkruhet né katér (4) kopje origjinale, njé (1) pér palét
kontraktuese, dy (2) pér PK Sh.A.

Marréveshje: Posta e Kosovés — Policia e Kosovés — Komuna e Lipjanit
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Mé daté 22/07/2025 u arrit marréveshja mes:

sova S on GLasY @3 2025/ 07/22 pgs 5 4

Pala e Paré:

Organizata “QATAR CHARITY” me seli né Prishting, té cilén e
pérfaqéson z.Esam Dabab né cilésiné e drejtorit, tutje referuar
si pala e paré.

ta¥l L9ylall
didgay iflL_!.) PLQQ-C :.\gu.«” L-';J':'“f-" Lu-_l.m‘ﬂ (3 Lb_,.s.n .“‘d.-_;l:::t.]'- JJ:\.E" “‘Li.q.q..'a-
SO Bl s Lasd 4l sLatds o yurl]

Pala e dyté:
Komuna e Lipjanit, té cilén e pérfaqéson Kryetari i Komunés,
zImri Ahmeti , tutje referuar si pala e dyté,

sl Lyl
i Ahmeti./oead | 2ol sy Lltass o ol Baady
S B ey Lasd 4] Ll

Hyrje:

Kjo Marréveshje ka pér qéllim té pércalktojé detyrimet e secilit
nga palét né lidhje me projektin e furnizimit me inventar neé
14 klasa shkollore ne Komunén e Lipjanit, ne shkollén Zenel
Hajdini ne Gadime.

tapaid |

(o Logd LLYI a8yl S clabil) dgazs J] dudlasl eda caug
By 3 el bzl laally Lalys Laum 14 953 9,
Aapale Aalaia § Gyt Jul Raapds § o0l

Neni 1: Objekti i Marréveshjes:

Té dyja palét bien dakord té realizojné projektin pér furnizimi
me inventar (Banka, karrika dhe tabela per 14 klasa) te
shkolles fillore “Zenel Hajdini” né Gadime me financim nga
pala e pare, né komunén e Lipjanit, Adresa: Rr. Shqipéria, nr
28, 14000, Lipjan, né pérputhje me kriteret dhe lushtet e
pércaktuara né kété Marréveshje,

LAY | g gsinga (1) 52Ul

G aglan G s Ree 933 f 9k dudii Gle Gl (345,
iplall e Jugaty o(Lisalys Lo 14 7 lgg gl S cukelia) LY easle
Lisg ell3y oLt 14000 28 8, Lol g5l iolsiall (o lad Bpudy WJgdl
Aslartada g ssazl) ulally bogaddl

Neni 2: Kohézgjatja e Marréveshjes

Memorandumi do té hyjé né fugi pas nénshkrimit nga dy palét
dhe do té mbetet né fuqi pér 6 (muaj), deri né realizimin e
projektit pér pér furnizimi me inventar (Banka, karrika dhe
tabela per 14 klasa) te shkolles fillore “Zenel Hajdini” né
Gadime, si dhe realizimin e procedurave zyrtare té pranim-
dorézimit tek pala e dyté.

Adlasl s ¢ 250Ul

Wgleo Joteny ,ctadphl el e LasBss 596 Bpaail) i 8,8 S5 2wy
A "Gt Jalsy” Raayha 937 9, JudiF (G el (B) Bk Jpaall
.,‘,jLLH cadall (L pe ?_jJ.JJJ ezl pebeadd Ao dl el

Neni 3: Kushtet e veganta té investimit

1 Kostoja e pérgjithshme e projektit, duke pérfshiré kostot
direkte dhe indirekte, do té jeté: EUR 27,688.00 (me
fjalé: Njezeté e shtaté mijé e gjashté gind e tetédhjeté e
teté euro).

2 Palae paré merr pjesé né zbatimin e projektit né shumén
prej EUR 27,688.00 (me fjalé: Njezeté e shtaté mij¢ e
gjashté qind e tetédhjeté e teté euro).

3 Pala e dytd ne kete projekt nuk do te jete pjes e
participimit financiar.

4 Té gjitha procedurat e nevojshme té tenderimit pér
zbhatimin e projektit zbatohen né pérputhje me
rregulloret dhe mekanizmat e palés sé paré.

5 Pala e paré éshté e angazhuar té kryejé té gjitha
procedurat e tenderimit né emér té paléve pjesémarrése
né projekt.

¢ Latiudly Apoliedl Lo g, a1 1(3) 3L

5yl g 8, ALl oSl el & Loy g oydeall Alles¥l Reall ]
Aulady Blatug Lol (9ydes Q) 1958 27,688.00 058
(9092 Ogilady

27,688.00 aad; gopall duais @ J¥l bl Ghliy 2
(9392 O93leds Auilasy Wlatag Lol ¢ gy dieg Lapw 1nlalSIL) 9590
AW AL oy e 32 550 o) § 9501 1§ S bl

cle¥lg ity Lady g 9,2l dudisd 2apUl Aimdlill lelya] ppe Belad 4
Jodl il Ld e Satal)

L

LY e Al LaBlll Blelr pue il Jgl Ball o 5
£l gasta




2
Komuna e Lipjanit

C

R
Byl
QATAR CHARITY
Kosovo

Neni (4) : Obligimet e palés sé paré
1. Detyrimet financiare:

s  Palae paré zotohet t& marré pjesé né realizimin e
kétij projekti me shumén prej EUR 27,688.00 ( me
fjalé: Njezeté e shtaté mijé e gjashté gind e
tetédhjeté e telé euro)

2. Detyrimet administrative:

o  Pala e paré mbikéqyr zbatimin e projekiit
drejtpérdrejt ose pérmes njé organi t& miratuar
ngaajo.

e Palaeparé éshté e angazhuar té organizojé té
gjitha tenderat/praktikat me transparencé dhe
besueshméri.

e Palae paré éshté e detyruar té paguajé té gjitha
detyrimet financiare té kontraktoréve/furnitoréve
/ ofruesve té shérbimeve té ekzekutuesve té
projektit, nga vlera totale e financimit té projektit.

o Pala e paré merr pjesé né takime me palén e dyté
pér té diskutnar ¢do ¢éshtje qé ka té béjé me
projektin nése kérkohet.

o Palae paré i dorézon palés sé dyté njé raport mbi
projeltin.

o Palae paré éshté e detyruar té dorézojé té gjithé
infrastrukturén (asetet) e realizuara nga punimet
né kuadér té kétij projekti tek Pala e Dyté pas
pérfundimit té projektit.

3. Detyrimet etike:

o Respektimi i té drejtave té fémijéve, mbrojtja e
grupeve té margjinalizuara dhe mos lejimi i
shfrytézimit té tyre apo shkeljes té t& drejtave té
tyre;

o Respektimi i parimit t€ transparencés
rregullave kundér korrupsionit dhe nepotizmit;

e  Respektimi i rregullave pér mbrojtjen e mjedisit né
pérputhje me ligjet dhe konventat ndérkombétare;

o Respektimi ne pérputhje me ligjet dhe rregulloret
per luftimin e pastrimit te parave dhe financimin e
terrorizmit

dhe

:Jg1 b lall ball () 5ol
adle ol 1
ey £ 9yadl Lia duaan) ASLALL Jo¥l Lplall ez, @
Auilady Wlataog all (9 i Angsn 15LalIL) 99227,688.00

(3292 093kely

dglayl alaf¥l 2

I a9l tiles KA 9y al) duais e Jo¥l cdyladl (5,23 @
ALS (e Bueiaa Ay
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bl ey
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Lagas clla! of LIaruly Bk ¥ - Lol pucy
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gl Lt Andley 2alarll @wlsllly owlsall JUnadly il @
sty Jagads

Neni (5) Obligimet e palés sé dyté
1. Detyrimet financiare:
o Pala e dyté nuk ka detyrime financiare ne kete
marreveshje

2.Detyrimet administrative:

o Pala e dyté cakton njé vend té pérshtatshém pér
zbatimin e projektit.

o Pala e dyté éshté e detyruar té realizoj te gjitha
dokumentet dhe procedurat administrative te
nevojshme per zbatimin e projektit ne pérputhje me
ligiet dhe rregulloret ne fuge ne republikén e
Kosoves.

s Gyl el +(5) U
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clllaiall Laag g o, 8l) pBga i G Bolall o5ty @

o Pala e dyté éshté e detyruar té pérgatisé vendin e
projeltit né pérputhje me kérkesat dhe specifikimet
teknilee né rast nevoje.

e Pala e dyté nuk mund té pérfshijé/kontraktoje njé | olidl) g opadl @i iyl A of o GUN Blall 3y W @
palé té treté né projekt (gjaté fazave t€ zhatimit té
projektit ose pas pérfundimit té tij) - pa pélgimin
me shkrim té palés sé paré,

. Palﬁ e dyté plotéson 11ew1ja_té t]era‘ teknike dhe i) 6,21 B Ul Atal) L S 8l W
logjistike pér zbatimin e projektit né rast nevoje. = i =

25815 (395 — (s0uals (o e Ll a of § 9,811 dudis Sl

et kel e Audas

U AL Ul § g9,

3.Detyrimet etike:
sl bl 3
o Respektimi i té drejtave t& fémijeve, mbrojtja e

grupeve té margjinalizuara dhe mos lejimi i Aadell Slial) Glamg Jalall Ggan plinl JUl Syl o5l @

shfrytézimit té tyre ose shkeljes s& té drejtave té Ldgas gt of LIl Byl &Y rlendl pusy
tyre; ' g
T L, - i Ll 38l aelgdg Auala gl el Lokl aily @
o Respektimi i parimit té transparences dhe 3 PR ey JUIl L1l a3ty
rregullave kundér korrupsionit dhe nepotizmit; Apgauzelly
e R_f.:spektFmiirr.egullave pér mbrnjtjelle mjed_i.sit né Betlally lyal) Uidg Al Byles aelysy EE PERNPST
pérputhje me ligjet dhe kanventat ndérkombétare; ol
Ay

e Respektimi ne pérputhje me ligjet dhe rregulloret
per luftimin e pastrimit te parave dhe financimin e alasdl Jsgety Jhsad) Juhy aalal] aalasilly Hgatally a5l
terrorizmit

Neni 6: T drejtat e pales se paté

1Je¥l Lyl Bgdz 1 (6) ol

1. Pala e paré ka (& drejté (& béje vizita ré rregullta Lot i 1 Gl J) Aotz iy pleal Jo¥l o all gy 1
né premisat ku do té ndértohet objekti pas olldit o el ¥l g U39 1 95k eLds)

pérfundimit té tj.

2. Pala ¢ paré ka t¢ drejté né fotografim t€ procesit )
& realizimit ¢ projektit si dhe pas finalizimit té g TS R il ‘“3"'“5- sl dyhlipm 2
projektit — pérkatésisht pas ndértimit final dhe e 2] 0.8 dao g slial] JLaiSluny gl g gl on ol
funksionalizimit t& tij.

3. Pala e paré ka té drejté € kérkojé raporte nga ans§ 9y 8l e JUI Bl (e 5las clls Jo¥l caylall s 3

paka e dyte lidhur me ¢do géshtje gé ndérlidhet £l aiis e Bl e olesd g il dadlin)
me kété projekt, me qéllim & sigurimit té arritjes
sé qéllimit € projektit.

S T i Mol cage o boall adsa 3 Al olidle] 9 Jodl 8 gy 4
4. Pala e paré ka té drejté té vendosé reklama f hedidiging gl batl 32

£ 5400 3 LAY lgolls dpally AN 51N

statike né punishte, me qéllim t¢ informimit té
paléve té treta pér financuesin dhe bashké-

financuesit e projekut.

Neni7: Té drejtat e pales se dyte iGN dylall Godn 1 (7) BaLL
1. Pala e dyté ka té drejté né fotografim té procesit g U8y o 8, A Tuas Aules pagunt S Bylall 5o B |
té realizimit té projektit si dhe pas finalizimit t€ oAt gyl ety dl ipas Bl g algd
projektit — pérkatésisht pas ndértimit final dhe i
funksionalizimit té tij.
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Pala e dyté ka té drejté (€ themelojé njé komitet
qé do té jeté pérgjegjés pér mbikqyrjen dhe
ndjekjen e zbatimit té projektit.

3l e U ghune (395G U sLid] GUI Bl 5y 2
g 9piel) dydis Aagliag

Neni (8): Specifikimet teknike dhe standardet:

L

Dizajnet teknike ekzekutive pér projektin e
furnizimit me inventar (Banka, karrika dhe tabela
per 14 klasa) te shkolles fillore “Zenel Hajdini” né

bty 2all el olsll (8) 5l |

iy Byl (guryite & gl iuas)l anall Slacaall
4y Ry dd (g &9
s eyl g qulS e lia) SUHL dasole @ Atz gpa

Audlasy] s.ia oo ioeny ¥ 15 3 (lae By ds

Gadime jané pjesé¢ pérbérése e késaj
marréveshjeje. (a8 Adalt cljpzlly clidl Gloso g oy dll duass Jody 2
2. Zbatimi i projektit pérfshin fazat e furnizimit (iaaiall gall g 5 el
dhe montimit sipas projektit teknik ekzekutiv. , . o e a1
. L7 i UL densle G AT "Gadem Jalif Renpito g5 f 9y dn dady 3
3. Zbatohet projekti i furnizimit me inventar te
shkolles fillore “Zenel Hajdini” né Gadime dhe 13l Jualicll Lidgs
pérfshin detajet vijuese: cedlallluazs 182 O
o 182 Banka pér nxénés, el LW, S350 ©
o 350 Kartika pér nxénés, -
Bogw 14 O
o 14 Tabela,
o 14 Shporta per mbeturina. SaRAIE &
Neni(9) Té pérgjithshme Aale plSx1:(9) Ball!

1. Kuadtiizbatimit: pdadls) 1

e Neénshkruesit konfirmojné se kjo Marréveshje o el p 43l sds of e oladell plalall usg, @
éshté shprehje e vullnetit té tyre té ploté, pa asnjé weiie ol 61,81 of Jluas) gl ga ALISI Lagzsly)
mashtrim, detyrim apo dhung.

o Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimit B e padsill pgy 8 daadll e 2Bl ods Jss @
nga palét nénshkruese. Aadght il LY

e Kjo marréveshje konsiderohet si marréveshja
pérfundimtare e miratuar midis dy paléve pér o Beerall Al ABlasyl Aty ALYl sia paa3 @
zbatimin e kétij projekt, késhtu qé té gjitha g ity Lo S sing Uil gyl s Gy sy lal
mirékuptimet dhe/ose transmetimet e meéparshme T S i s s
qé bien né kundérshtim me kété marréveshje
konsiderchen té paréndésishme. ) i )

_ o ) . Gele e ol s ) (S A8 o JpaaT oS Y

e Kjo Marréveshje mund té ndryshohet me shkrim _ -
vetém pas nénshkeimit té njé Shtojce Shtesé midis L
Paléve. ) _ ) o

o  Palét nénshkruese kané té gjitha t¢ drejtat dhe rugsbiliigetdillyasts uggmjll At
detyrimet né pajtim me Ligjin Nr. 04/L-077 pér Gl dpaall clagy il o103 283e 04 04/1-077
Marrédhéniet e Detyrimeve dhe legjislacionin né HausTaoser
fuqgi né Republikén e Kosovés.

e Palét nénshkruese matrin pérsipér té respektojné 3 lele pagiaill Ll plisly pladsll Gl LI a0
detyrimet ¢ pércaktuara né kété Marréveshje duke i ladg coumll cdgll § Le eligh JD5 o LTI oda
pérmbushur ato né kohé, né pérputhje me LgesS B yoqezs apyluadl alayyiil]
legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés.
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2. Konfidencialiteti beplsl A 2
o Té dyja palét jané té pérkushtuara pér ruajtjen e | Aalaill Slaglall Zpe Jo Blasll bl o JS oA @
konfidencialitetit té informacionit né lidhje me Anally Ayl ly I Slaglakl 213 @ Loy Rugdlandl o
kété marréveshje, duke pérfshiré informacionin
financiar, administrativ dhe reknik. Sl Gyl Abgtinn oF ot i ST ok im0
o Asnjéra palé nuk mund t'i zbulojé ndonjé JUCT TR [ CYRE TR VL (W
informacion konfidencial njé pale té treté pa
pélgimin paraprak me shkrim (€ palés tjetér. s e gl el A Byl gl g (85 '8
o 1 gjithé informacioni konfidencial mbetet proné i ek 58T s e el sy
e palés gé e dorézon até dhe nuk mund t€ '
pérdoret pér ndonjé géllim tjetér pérveg zbatimit
1€ késaj Kontrate.

3. Forca madhote KRR, o

o Secila palé éshié e pérjashtuar nga pérgjegjésiané | ;.0 15 i 5 Al e R e U e e
rast se éshté ¢ pamundur (€ zbatojé detyrimet ¢ saj Aunsall &l ellS Loy (yalil 093 atasy AiLali
}?ér shka?c t¢ forcés madhore, duke Péxjfslmé .s)a;.d..l el el
fatkeqésité natyrore, luftérat dhe ngjarjet e S < AT N A .
paqéndrueshme politike. ey o381 ) sl gt et e e

o B S 1158500801 553

e Tala ¢ prekur duhet té njoftojé menjéheré palén ) ) ; _
fietér pér ndodhjen e njé ngjarjeje (€ forcés e 38 e ol el g e @
madhore. Bt

e Palét duhet t¢ bashképunojné pér té kufizuar
cfektet e forces madhore.

4. Zgjidhja e paqattésive el J= A

e Nése lind ndonjé mosmarréveshje ndérmijet paléve Geis ol e ds> oubolall Oy B gl st - e
né lidhje me interpretimin ose zbatimin e Bl o oy alad el Sluad Jid caall la o]
dispozitave té késaj kontrate, do té béhet cdo Byalll cilzglall
pérpjekje pér ta zgjidhur até né ményré migésore
pérmes negociatave té drejtpérdrejta.

e Nése negociatat miqésore nuk e zgjidhin pe (30) JMs U J> @ Basll Sliaglall mlis 13) e
mosmarréveshjen brenda (30) ditéve, ajo do €' sy § Auatill 2eSoell ) i
referohet gjykatés kompetente né Prishtiné.

5. Gjuha sl .5

Kjo marréveshje éshté lidhur né dy gjuhé - arabisht dhe
shqip - dhe gjuha shqipe konsiderohet bazé né
mattéveshje dhe éshté nénshkruar né dy kopje otigjinale,
secila palé ruan njé kopje t€ saj.

2allly Apall 2allly cnialiol niuds daall lia yh @
Jbe § U 2sudll p a3 el paads sl
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Komuna e Lipjanit

Memorandum Bashképunimi dhe bashkéfinancimi

Shpérndarje e granteve pér siguri ushqimore
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| QATAR CHARITY
Kosovo

ahtojca
Dodatak
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pérfagé:

dhe:

Pala e pare: Organizata “QATAR CHARITY” me seli n Prishting, & cilén e

son z.Esam Dabab né cilésin e drejtorit, ttje referuar si pala e parg,

Nk 8 Vasias "Rgedll 8" Zgmns (I Bl 1
" Lash 4 LA coles alime 1yl 115 5 Ales
.'g."Jj.}” ._’&)Jg“

Pala e dyté: Komunae Lipjanit, i€ cilén e pérfagison Kryetari,

7. lmri Ahmeti, tutje referuar si Bashkéfinancuesi - palae dyté.

imriﬁhrnmi:,\;__..;.JI‘;,_LH_EJIQ_‘J._.J:M:E;LU‘rJ)hJI A
"Gt Calalt - chLALT ™ 1l Lasd 4] LALS

Ato té dyja quhen vecmas si "Palé" dhe kolektivish si "Palé" ose "Pal&".

.‘a'.s'a)hh‘ ji "0:34&.‘11 4 oprandy J)[d * alaadia th‘}{:d} JU%.;

Neni 1:

T

Objekri i Memorandumitc

Objekii i ketij momerandumi ka pér géllim bashképunimin ndérmjet
Organizatés Qatar Charity dhe Komungs sé Lipjanit pér realizimin e
projekteve pér siguri ushgimore, konkretisht serra bujgesore dhe
motokultivatore me freze kose, motokultivatore me freze kose dhe
rimorkio & synojne fugizimin ekonomik té familjeve né nevojg,
mbéshtetjen e sektorit bujqésor, né territorin e Komunés sé Lipjanit,
pérmes ndarjes s granteve.

Ky projeke parasheh ndérimin deri né 90 sera bujqésore dhe 27
motokultivatoré me freze dhe kosé me mundesi shtimit edhe 10
projekte.

Te motokultivatorgL pgrparsi do tf ket pér pérfituesit e serrave te viteve
te kaluara gé jané pérzgjedhur né bazé 18 marrveshjeve me komunen ¢

Lipjanit.

5,5kl gganga 11 5all
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Neni 2:

1

Obligimet e palés sé paré

Palae paré Organizata Qatar Charity merr pérsipér & mbulojé 80%
té vlerés totale (& projektit, pérfshiré edhe shpenzimet administrarive
per realizimin e projektit.

Pérzgjedhja e kompanive pér realizimin e granteve.

IKontraktimi me kompanité realizuese té projekteve.

dorézojé projektet pérfituesve (& tyre.

Ja¥ bl cilatiidl 22 5ald
Aasill o 1 B0 o7 &gl jlad Apaan Jo¥l LY 1
Aalazll 58! calial) 213 § Loy op 9y deald lloml
gyl dpany
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Neni 3:

T

Obligimer e palés sé dyté
Pala e dyté Komuna Lipjanit merr pérsipér 20%
1€ vlerés totale t& projektit, pérfshiré edhe shpenzimet
administrative per realizimin e projekrit
Palae dy@ detyrohet qé brenda (2) javéve pas nénshkrimitté raportit
specifikues me té cilén do t8 specifikohen numriigranteve, lloji, vlera

e tyre, etj. kéo mjete (i transferajé né xhirollogariné e organizatés

Sl Byl slal 13 Bl
3 % 20 s Jamn et Oled Ay gap GU ALY T
Bylayl capliall I3 G Ley op gpdiall Aullan) A2l
edeaihy Lalzdl
AT audel (e negeal Ogiad G GUI Bl a3l 2
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Komuna e Lipjanit
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QATAR CHARITY
Kosovo

4,

“Qatar Charity”, né B-a-nk‘én NLB dhe numrin e llogarisé
1701001600054596.

Pala e dyté, obligoher q¢ participimin sipas paragrafit 1 té kétij neni,
ta déshmojé me ané 1@ (leiédeéshmisé sé transferimic @ kétyre
mijeteve, brenda afatit € larccekur né paragrafin 2 1 kéti) neni.

Pala e dyté, duhet (& sigurojé mjetin transportues pér realizimin e
vizitave dhe konraktimit me aplikuesit gjaté vizités.

Pala e dyi& ka pér obligim dérgimin e listés sé aplikuesve pér grante

té printuar si dhe né formarin Excel tek pala e parg.

Listés duhet i bashkéngjiten kéto dokumente pér secilin rast té propozuar, si:

6.

7.

10
1%

ICopja e letérnjoftimit;

Certifikatén nga Gjykata Themelore pérkatése, qe déshmon se ndaj
aplikuesit nuk éshié duke u zhvilluar ndonjé proceduré penale.
Certifikatén e Bashkésis¢ Familjare.

IConfirmimin e te ardhurave (pasqyra bankare pér periudhin kohore
6 muaj t& fundit dhe/ose dokument zyrtar nga ana e institucioneve €
vendici cili vérteton se personi né fjalé éshi i pa-puné).

World Check,

Licencat e kirkuara nga agjencité qeveritare né Kosové (nése ka)
Pala e dyté éshig e deryruar té lishoji licenca pér projektet e zbatuara

pér pérfituesitnése ligji e kérkon marrjen e tyre.

Tégjitha kéto obligime duhet té pérfundojné mé sé largu S dité pune gé nea data

¢ mbylljes sé afatit pér aplikim.

Se NIB ol g Mg Ll
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Neni4: Obligimet e ndérsjella oyl Slaljill i 3t
1. Procedurat dhe kontakiet zyrtare deri né realizimin e projektit jané 2005 9yl dgiis aegn G ol dualydlly byl
plotésuese t@ kétij memorandumi. Procedurat jang si né vijim: 830 oda BlaSa e
e  Cakimiipersonave kontaktues nga te dy palet, dhe & autorizuar (JS g5 il Lol

pér zhvillimin e procedurave té nevojshme me kompanité apo palét
=] x lazl] fud 4 liall T | N o @
— €y ae Juslyall ndplall e calial) polied¥l (et
. . . . . )J,.LA.TJ U\_.;a}ﬁ.u Craady Bowaiall \_ﬂ)bgb JAdasll
@  Viztate té propozuarve prej té dyja paléve (pérfaqésuesii 3
Organizatds dhe pérfaqésuesit e Komunés). Al clel )
o  Pénrzgjedhjae pérfituesve kiyhet nga komisionii viergsimir, i pérbéré Jioas Apnadll Jies) Ol U oo gl Bl @

nga zyrtaré té Qatar Charity si dhe pjesé e tij do té jené edhe
pérfagésues t& Komunés sé Lipjanit, né pajtim me Rregulloren e
Qatar Charity me té cilén pércaktohen kushtet pér pérzgjedhjene
pérfituesve, duke i permbushur kriteret kryesare pér secilén familje
si:

1)Kushtet e rénda ekonomike;

(L
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QATAR CHARITY
Kosovo

2) Mund@sia e realizimit 1€ grantit;
3) Pirfituesi i grantit & mos jeté duke u hetuar/i dénuar pér vepés

penale.

Anall Bpslmad¥l Ligylall (1
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Neni 5: Afati i pérmbushjes
1. Palér nénshkruese pajtohen q@ pranimi teknik té realizoher prej (&
dy paléve nénshkruese dhe finalizimi i projekti do té béhet mé s

largu deri nje vite nga data e nénshkiimit te kiésaj marreveshje.

SLai¥l a5 5all

Ju (5o et s gl Jsaall of e Waast pudsill )b o) 1
b § @amn A 580 s slaily (oladsll ol L
B8l e pudazll 2 e Aia a3l

Neni 6: T& drejrar e ndérsjella
1. Tédy palérmbajné té drejién e inspekiimit-vizités pa paralajmérim
& pirfituesit, fotogralimin apo zhvillimin e intervisiés me
pérfituesin, me qéllim gi & binden pér arritjen e qéllimit i€ projektit
2. Ky memorandum nuk detyron asnjérén palg pér njg detyrim
financiar pérvegse té ndonjé raporti specifikues @ ninshkruar nga

té dyja palét

sl Ggaztl 16 5Ll
phsdtiuall Goaws (el G0 3Ll @Bl Gl lall Gy
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Neni 7: Pariniet e pérgjithshme mbi té cilar funksionon Qatar Chavity me
palé e treta
e  Palét nénshkruese pajtohen pér respektimin e parimeve, por pau
leufizuar né:
©  Respekiimin e 18 drejtave té femijés, mbrojtja e grupeve té
margjinalizuara dhe mos lejimi i ndonjé pale (& shfrytézojé ato apo
té shkelé 18 drejtat e tyre;
®  Respektimin e parimit € ransparences dhe rregullave té anti-
korrupsionit dhe nepotizmit;

®  Respektimiirregullave té mbrojgjes sé mjedisit n@ pérputhje me

g0 el 8" Jalas ! Aalaf ggalid |17 3l
P RIS
2§ il Ggs S el plita) (e it audsall ks o)

rlosl pes Aaedl cliah Lles (Jihall Gyis pli=l @
PO 19 S (D1 Y PO L B US|
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Halastlly sty ill Ladg 2iudly Aylially Aabashl Lelai¥l ali=l @
Ayl

o el Lwe lasy dalall Aalai¥lly ogilall plisl @

ligiet dhe konventat ndérkombétare;
# olagll Jagas jla>
®  Respektimii ligjit dhe rregulloreve qé kané 1é béjné me ndalimin e
pastrimit té parasg, apo ndalimit té financimit t2 terrorizmit
Sl J 8 5ol

Neni8: Zgjidhja e paqartésive

KKy Memorandum rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjete
aplikueshme & Republikés sé Kosovés. Cdo mosmarréveshje né lidhje me keé
Memorandum, duke pérfshiré kéw edhe mosmarréveshjet pérsa i perket
ekzistencés, viefshmirisé, shkeljes ose pérfundimit t€ saj do t& zgjidhet né
ményré migésore dhe me mirébesim me ané ré negociatave dhe diskutimeve
mes paléve. Mosmarréveshiet t& cilat nuk mund t& zgjidhen migésisht brenda

tridhjeté (30) ditésh, do & zgjidhen nga Gjykata kompetente né Kosové.

Migs€ & sgeam (3 bp Jpoall oilsall Ll udsy 5,800 s puaied
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Neni 9: Hyrja né fugi
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QATAR CHARITY
Komuna e Lipjanit Kosovs

1. Ky memarandum hyn né fugi momentin e nénshkrimit dhe éshige | 5s Balsa (29 adyill 5yay mull s Jea 5,500 sda 1
pérpiluar né dy (2) kopje identike, prej té ciléve secila palé mban nga Bty A oL ST mlia gl
njé (1) kopje. Aslasdll ada oo e pmi¥ e 5o (323 araz pied )

2. Anekset e mévonshme konsiderohen si pjesé pérbérése e késaj

marréveshjeje dhe plotesuese & saj.

Nénshkruar nga dhe pér Organizacén Qatar Charity Wopied| yad Aaas mg JuS e pdy
Drejtori i Organizatés Qatar Charity — zyra né Kosové LigugS iSe — Al ylad G e
z.Esam Dabab olup alias
Nénshlruar nga dhe pér Komunén e Lipjanit olad &l ey il e ads

Ol Al uldy

ICryetar i Komungs sé Lipjanit

7z Imri Ahmeti Iimri Alumneti sl

N
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ANEKS MARREVESHJE PER BASHKEEPUNIM LIDHUR ME HAPJEN E PUESEVE PER UJE TE PIJES
"yl Asdliall sleall sU¥1 ozt Gglaill 5,Sa Gela ™

"Né mbéshtetje (€ dispozitave té Ligjit nr.04/1.-077
pér Matrédhéniet ¢ Detyrimeye 1 shpallor né
Gazetén Zyrtare (& Republikés sé Kosovis mé dt.
19.06.2012, palét nénshkruese, lidhin kété:

ualy ¥l cladall plasll L 077- /04 08, o g3lall sl e el
aoln UgusS Upear G el bupall @ olally
role e (Baslasll alLi 18 19.06.2012

Pala e pare: Organizata “QATAR CHARITY”
me seli né Prishting, (€ cilén e peérfagéson z.Esam
Dabab né cilésin ¢ drejtorit, tutje refervar si pala
e paré, dhe:

Ly 3 olgiall (L8g el cuafa Ay pded] ylad dumas Ly (RPN |
L] Hlig ¢ Sl juie d2dsay — wilus pliae / duadl Llioy -
5 ("J_gt.ﬁ ..ﬁ'}Ja.”") 5|/9 {"i.;.a.a:s.“") Ve Lasd

Pala e dyté: Komuna e Lipjanit, (€ cilén e
pérfagéson Kryetari, z. Imri Ahmeti, tutje
referuar si Bashképunues - pala e dyté.

ciennd 5y B (50 Wlas o laed By 1 LT Cylal
Imri Ahmeti
Sl caylalt - Golaall ey way Logh adll jlig

Bashkérisht referuar si “Palét nénshkruese”

"2adgll Bl wuls Arataa LeadS J) sLiy

DUKE QENE SE, palét nénshkruese, mé 06.12.2023,
kané lidhur Memorandumin e bashképunimit pér hapjen
e puseve pér ujé té pijes, me nr. Protokolli 01-352/07-
66975 (“Memorandumi”); dhe

DUKE QENE SE, sipas Nenit 1 t&¢ Memorandumit,
palét ishin dakorduar pér hapjen ¢ puseve pér ujé te
pijes, né vende t&é ndryshme publike pér familjer né
kushte t& rénda ekonomike né territorin ¢ Komunés sé
Lipjanit;

Pas vizitave né terren dhe vlerésimit € rastéve gé kan
qgené gjate thirrjés, palét nénshkruese kané identifikuar
familje me kushte t& véshtira ekonomike qé kané nevojé
pér ujé. Duke qené se afati i memorandumit fillestar ka
pérfunduar, palét bien dakord té nénshkruajné kéw
ancks, me géllim (& vazhdimit té pérkrahjes pér kéto
familje né nevojé me vjé.

oolarl) ealss 5,508 06.12.2023 9 cuayl 45 20\l C) LI 0¥ Gl
01-352/07-66975 JsSsis il o) it oyl sl S i oy
1("5,S4L1")

sl U1 sae e bl Glasl e e 58000 e 1 5sW oY Blasy

&L & e

G haiall Bysbiazad cag lall o5 cdblall Al ale oSlol oy il
ol al (ool

Coald Byl IO Lo as @F G el euady Auitasll oyl et
I zli=is fsie Bisbimzdl gyl o3 Bble wann AaBsll AL
Gl s qudgs e ALY 3alsT L) 5,500 5ks e L laig oLl

sleall sz il =3bilall sy mend) Hletul Caug

ANEKS MARREVESHJE

BySda (§oelo

Neni 1: Objekti i Anesks Marréveshjes

580a Gala gaange sl

1. Objekt i kedj Aneksi éshté zgjatja e afatit 040 5,5 el Ausagl) 5al) ok 58 Gl Lin ppunge .1
kohor t¢ Memorandumit pér njé periudhe 33k e 5 s Tt (B) Rl Loy udLia)
shtesé prej 8 (teté) muajsh, duke filluar nga deal 5850
Aeen &
data e pérfundimit té pércaktuar né i
Memorandumin baze. 06.12.2023 g5 U1 5, SilAulall sl Gy o 2
2. Pjesa tjetér e pergjitheshme Memorandumit By
PRI
té datés 06.12.2023 mbetet e pandryshuat. ’
Page 1l of 2

(\{WL



Komuna e Lipjanit

C

o
ol
QATAR CHARITY

Kosovo

Neni 2:
1

Hyrja né fuqi

Kjo aneks marréveshje éshté e pérpiluar né
gjuhén shqipe dhearabe né kopje t&
mjaftueshme prej t€ cilave secila palé
nénshkruese e disponon nga njé ekzemplar
identik.

Kjo aneks-marréveshje hyn né fuqi né
ditén e nénshkrimit nga t& dyja palét dhe
do té mbetet né fuqi deri né pérfundimin e
projekteve, me njé afat maksimal prej 8
muajsh

NE rast té mospérputhjes s¢ feksteve,
teksti né gjuhén shqipe do € konsiderohet

tekst bazé.

daaizll s Josull 25U

5K oy 5 Agpall g 2oL ARG 5,500 Faelo lis gy (1
Lo A8 lats Bieaai adga )l K1 055

L L5 e padpall pgy § dsaiall o 5,800 3l lia Jsus 2
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Al g sl gl sl g il

Nénshkruar nga dhe pér Komunén e Lipjanit Apaedl jlad dpnaz o9 S 00 159
Kryetar i IComunés se Lipjanit LigingS wuifa — Aupell plad e yaute
ol aliac

z.Imri Ahmeti
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Agjencia Kadastrale e Kosovés
Kosovska Katastarska Agencija
Kosovo Cadastral Agency

KO:

ANEKS MEMORANDUMI I BASHKEPUNIMIT (MM)
Ndérmijet
AGJENCISE KADASTRALE Tk KOSOVES
dhe
KOMUNES SE LIPJANIT
pér
KOMPLETIMIN E SISTEMIT TiE ADRESAVE NI TERRITORIN E KOMUNIES

Ky aneks MM ka pér géllim ndryshimin dhe plotésimin e Memorandumit t& Bashképunimit me numér

t€ protokollit t&¢ AKK-s& 01/1407/22 t& datés 30.09.2022 dhe numér t& protokollit t&¢ Komunés sé
Lipjanit 1-660/03-52813 té datés 30.09.2022.

Pérgjegjésité e paléve né MM mbeten té njéjta, pérpos pikave té reja.

Palét jané pajtuar si mé poshté:
[Agjencia Kadastrale e Kosovés]
Tek pérgjegjésité e Agjencisé Kadastrale t& Kosovés shtohet njé piké e re.
7. Agjencia Kadastrale e Kosovés zotohet se do ti mbuloj shpenzimet e pagés prej 25 % pér

stafin e angazhuar pér ndérlidhjen e qytetarit me adresé zyrtare pér periudhén 6 mujore (175
Euro bruto) pér staf pér njé muaj, duke filluar nga data 01.09.2025.

[Komuna]
Tek pérgjegjésité e Komunés shtohet njé piké e re.

21. Komuna zotohet se do ti mbuloj shpenzimet e pagés prej 75 % pér stafin e angazhuar pér
ndérlidhjen e qytetarit me adresé zyrtare pér periudhén 6 mujore (525 Euro bruto) pér staf pér
nj& muaj, duke filluar nga data 01.09.2025.

Té gjitha palét do t€ kené parasysh kufizimet kohore pér kompletimin e Sistemit t& Adresave.

—
—_
Ve




Ky Memorandum Mirékuptimi do (€ hyjé né fuqi me nénshkrimin nga (& gjitha palét dhe éshté
plotésisht né fuqi qé nga ajo daté. Ai do t& mbetet i vlefshém deri né ekzekutimin e detyrimeve q&
rrjedhin nga ky mirékuptim, pérveg rastit kur ai pérfundon mé herét nga secila palé, duke i njoftuar
palét e tjera jo mé pak se njé muaj me shkrim. Cdo modifikim 1 kétij Memorandumi t& Bashképunimit
do t'i nénshtrohet miratimit me shkrim t& paléve.

Nénshkruar mé daten  25-08-10%5 44 Lipjan, né tri kopje né gjuhén shqipe dhe angleze,

Pér Komunén e Lipjanit Pér Agjenciné Kadastrale té¢ Kosovés

Kryetar i Komunés Drejtor Ekzekutiv
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Memorandum i Bashképunimit
ndérmjet:
Rrjetit té Grave té Kosovés (RrGK)

dhe

Komuna e Lipjanit
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Duke pasur parasysh pérkushtimin e pérbashkét pér té adresuar dhunén me bazeé gjinore (DhBGj) dhe pér té
fugizuar mekanizmat koordinues lokal pér té siguruar mbrojtje dhe mbéshtetje pér viktimat e DhBGj-sé&, Rrjeti
i Grave t& Kosovés (RrGK) dhe Komuna e Lipjanit lidhin kété marréveshje bashképunimi.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshje éshté bashképunimi i ndérsjellté né mes t& RrGK-sé dhe Komunés sé Lipjanit pér
té punuar me Mekanizmin Koordinues Komunal Kundér Dhunés né Familje (MKKDhF) me géllim té fuqgizimit
té tij pér té siguruar mbrojtje pér viktimat e dhunés me bazé gjinore.

Neni 2
Synimi

Synimii késaj marréveshje éshté mbéshtetja e forcimit t& MKKDhF-sé né Komunén e Lipjanit.. Kjo do té arrihet
pérmes vlerésimit t& nevojave té MKKDhF-sg, trajnimeve té nevojshme dhe pérpilimi i strategjisé té zhvillimit
té kapaciteteve, planeve té punés dhe ndihmén né planifikimet buxhetore.

Neni 3
Fushé veprimtaria

Bashképunimi reciprok né mes té RrGK-sé dhe Komunés sé Lipjanit do té pérfshijé mbéshtetjen e ofruar nga
Komuna e Lipjanit pér té vlerésuar nevojat e MKKDhF-s&, organizimin e trajnimeve dhe organizimi i RrGK-sé
pér vlerésimin e nevojave t& MKKDhF-s&, organizimi i trajnimeve, mbéshtetje né pérpilimin e strategjisé dhe
mbéshtetje né krijimin e buxhetit vjetor pér funksionalizim t& MKKDhF-sé.

Neni 4
Rrjeti i Grave té Kosovés

RrGK do t'i pérmbahet obligimeve dhe pérgjegjésive té pércaktuara me kété Marréveshje Bashképunimi.

RrGK do té béjé vlerésimin e nevojave pér té matur njohurité e MKKDhF-sé pér rolet dhe pérgjegjsité e tyre
sipas Ligjit pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Bazé
Gjinore; boshlléget né kapacitetin e tyre institucional pér té kryer kéto role dhe pérgjegjési; njohuri pér
burimet qé ata mund té kené akses pér té kryer me sukses rolet dhe pérgjegjésité e tyre si anétare té MKKDhF-
sé dhe preferencat pér komunikim dhe koordinim me anétarét e tjeré t&€ MKKDhF-sé.

Pas vlerésimit té nevojave, RrGK do té ofroj trajnime té specializuara pér MKKDhF-né né Komunén e Lipjanit.

RrGK do té mbéshtes MKKDhF-né pérmes njé procesi ndérveprues né bashkékrijimin e strategjive té zhvillimit
té kapaciteteve, planéve té punés dhe buxheteve pér punén e tyre duke pérfshiré nxjerrjen nga pérvoja e
RrGK-sé pérdorimin e buxhetimit té pérgjegjshém gjinor né pércaktimin e kostos sé nevojave té MKKDhF-sé.

RrGK do té asistoj MKKDhF-né duke aplikuar njé qasje té bazuar né té drejtat, informuese mbi traumat dhe
t& mbijetuarit/at né menaxhimin e rasteve té DhBGj-sé né pérputhje me Konventén e Stambollit; do té
lehtésojé né ményré efikase takimet e MKKDhF-sg, do t'i dokumentojé ato né ményreé té pérshtatshme dhe
té ndjeké detyrat dhe pérgjegjésité e caktuara pér anétarét e ndryshém té MKKDhF-sé.

RrGK do té asistoj MKKDhF-né té zhvillojé bashképunim me sektorin privat pér punésimin e té mbijetuarve

té DhBGj-s&; do té asistoj MKKDhF-né né pérgatitjen e raportimit pér institucionet gendrore, duke pérfshiré
rritjen e kapaciteteve pér té futur té dhénat né Bazén Kombétare té Menaxhimit té Rasteve te DhF.
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Neni 5
Komuna e Lipjanit

Komuna e Lipjanit, né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-132 pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje,
Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, si dhe me RREGULLOREN (QRK) — Nr. 01/2025 p&r Mekanizmin
Koordinues Lokal pgr Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, ka pér

detyré
e  Tékrijojé dhe funksionalizojé Mekanizmin Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, duke

siguruar pérbérjen e ploté institucionale;

e Té ndajé burime t& mjaftueshme financiare dhe njerézore pér funksionimin efektiv t&¢ MKKDhF-sg;

e Té ftojé takime té rregullta t& Mekanizmit (sé paku njé heré né tremujor) dhe té pércaktojé rendin e
dités pér to;

o NEé raste specifike, té ftojé grupe té ngushta profesionale pér trajtimin e rasteve me rrezikshméri té
larté, né bashképunim me Qendrén pér Puné Sociale dhe anétarét tjeré t& MKKDhF-sg;

e Té sigurojé proces té rregullt té komunikimit té brendshém ndérmjet anétaréve té Mekanizmit gjaté

mbledhjeve;
e Koordinon punén e Mekanizmit Koordinues Lokal pér hartimin e Planit t& Veprimit pér Zbatimin e
Strategjisé Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave, i cili miratohet nga

Kuvendi i Komunés;
e Téraportojé progresin e zbatimit té planeve té veprimit dhe politikave té miratuara né nivel lokal, né
pérputhje me detyrimet ligjore dhe kérkesat e Koordinatorit Kombétar.

Neni 6
Dispozitat Pérfundimtare

Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit dhe do té jeté né fugi deri sa palét nuk
vendosin ndryshe.

Marréveshja e Bashképunimit do té plotésohet apo ndryshohet me marréveshje me shkrim nga té dy palét.

Kjo Marréveshje e Bashképunimit nénshkruhet né dy ekzemplaré té njejté, nga njé ezemplar pér secilén palé.

Palét nénshkruese:

Igballe Rogova

\-;(‘*) 2y
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Rrjeti i Grave té K

Drejtore Ekzekutngg g?\ \%

Data: 5 shtator 2025‘“"% s
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Palét nénshkruese

|. Komuna e Lipjanit, me adresé, Rr “Shqipéria” Nr. 28, e pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetar
i Komunés

2. Demokzaci Plus, né tekstin e méposhtém (D+), me adresé né rrugén “Bajram Kelmendi”, Nr.92
Prishting 10000, Kosové, e pérfaqésuar nga z. Valmir Ismaili, Drejtor Ekzekutiv

3. Organizata lokale, (& dhénat e tyre né tekstin e méposhtém (Youth Association for Human Rights
— YAHR)

Neni 1
Baza ligjore

Bazuar né nenin 58 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, rregulloret e brendshme t&€ komunés Palét
zotohen té implementojné projektin e “Auditimit Social” né kuadér t& Grantit t& Performancés

Komunale.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i kétij memorandumi &shté dakordimi pér zbatimin e programit t€ “Auditimit Social” €
projekteve t& financuara nga Granti i Perfomancés Komunale pér Komunén e Lipjanit. Pal&t jané
pajtuar q¢ me synim (& mitjes s& angazhimit t€ qytetaréve, rritjes s¢ transparences dhe
llogaridhénies né nivel lokal n& implementimin e projekteve infrastrukturore dhe mbikéqyrjes
qytetare, dhe promovimit t& hapésirés sé dialogut publik, Ui hapin rrugé themelimit t& “Ekipit €
Auditimit Social” né projekict "Muri Gabion né fshatin Gadime ¢ Ulét (te shpella)"'; "Ndértimi
i shtépisé muze 1¢ veteraneve 1& UCK-sé - Krojmir"; "Rikonstruktimi i rrugés Ajet Kozhani
Poturofc dhe Ribar i Madh" dhe "Rikonstruktimi i rrugés Dobrotiné-Sllovi".

Sehweirdtinehe Fidgenassentehait
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Neni 3

Obligimet e D+ dhe YAHR né Lipjan

Bazuar né metodologjing e dakorduar, OJQ D+ né bashképunim me organizatén lokale YAHR (né
tekstin ¢ méposhtém organizatat implementuese) do t& pérzgjedhin ekipin multidisiplinar &
Auditimit Social né Komunén e Lipjanit:

3.1. Me qéllim t& rritjes s& kapaciteteve, organizatat implementuese do (€ ofrojé njé program
trajnimi pér organizatén lokale dhe njé (jetér pér qytetarét q€ do t€ jené pjesé e ekipit &
Auditimit Social;

3.2. Me qéllim & garantimit t& njé procesi profesional t& Auditimit Social, organizatat
implementuese do (& fasilitojé 18 gjithé procesin pérmes ofrimit (& mentorimit
profesional dhe asistencés teknike pér ekipin e themeluar dhe organizatén lokale qé do
1€ jeté e angazhuar;

3.3. Organizatat implementuese do (€ shérbejné si lehtésuese t€ komunikimit né mes
komunés dhe ekipit t& Auditimit Social me géllim t& koordinimit dhe dokumentimit t&

aktiviteteve t& grupit;

3.4. Organizatat implementuese do t& ofrojné asistencé pér ekipin e Auditimit Social me
qéllim pérgatitjen e raportit final dhe raporteve {€ tjera gjaté procesit pér Komunén e
Lipjanit;

3.5. Organizatat implementuese do t& sigurohen q& materialet e mbledhura nga procesi 1
Auditimit Social t& trajtohen sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 4

Obligimet ¢ komunés

Komuna e Lipjanit ka pér obligim té:

4.1. Sigurojé qasje né dokumentacionet e nevojshme pér t& kryer procesin e “Auditimit
Social™;

4.2. Ofrojé mundési qé organizatat implementuese bashké me pjesétarét e ekipit t€ Auditimit
Social t& takojng zyrtarét pérgjegjés té pérfshiré né implementimin e projektit né fjalé;

4.3. Sigurojé qasje t& papenguar n& hapésirat ¢ realizimit t& projektit t& Auditimit Social.

Sehwelzenvehe Eidgenossenichall
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Neni 5
Mbéshtetja financiare

Ky memorandum bashképunimi nuk ka asnjé kosto financiare pér Komunén e Lipjanit. T€ gjitha
kostot financiare t& projektit mbulohen sipas marréveshjes né mes D+ dhe programit pér
Decentralizim dhe Mbéshtetje & Komunave (DEMOS), projekt i bashkéfinancuar nga Bashkimi
Evropian, Zvicra, Suedia, zbatuar nga HELVETAS Swiss Intercooperation Kosovo.

Neni 6
Mbikéqyrja e realizimit t¢ marréveshjes
Organ pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe realizimin e k&saj Marréveshje éshté Komuna e Lipjanit.
Neni 7
Dispozitat pérfundimtare

1. Kjo marréveshje éshté hartuar né tri (3) kopje origjinale, dhe secila palé nénshkruese merr nga
njé (1) kopje.

2. Periudha e implementimit t& Auditimi Social, gjaté t& cilit &shté i nevojshém bashképunimi g&
gshté subjekt i késaj marréveshje, zgjaté nga muaji gusht 2025 deri né dhjetor 2025.

Valmir Ismaili Qe N ﬁi]‘ra-_héle & Bekinf Krasniqi
Drejtor Ekzekutiv, D+ b ryctar, Komunaze Lipjanit Drejtor, YAHR
= \].-'-“ e M ¥
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MUNICIPALITY OF LIPTAN

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur ndérmjet:

1.Komuna e Lipjanit , né tekstin vijues “Komuna” té cilén e pérfagéson, Kryetari i
Komunés z. Imri Ahmeti,

2. KRM “Pastrimi”SH.A.-Prishtiné, né tekstin vijues “Kompania” té cilén e pérfagéson
z. Petrit Regica, Kryeshef Ekzekutiv, si vijon:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje éshté dhénia né shfrytézim KRM “Pastrimit” SH.A.-Prishtiné
e njé kamioni pér grumbullimin dhe bartjen e mbeturinave, me dy dyer, me mekanizém
i cili mundéson bartjen dhe zbrazjen e kontenjeréve nga Komuna e Lipjanit, kamion i
marrur me gira sipas kontratés sé prokurimit Nr.613-25-8449-2-3-5/C1129 pér periudhé

dy mujore

Neni 2
Obligimet e Komunés

Komuna e Lipjanit me kété Marréveshje obligohet té ijep né shfrytézim kamionin e cekur
né nenin 1, KRM “Pastrimi”Sh.A.-Prishtiné me té drejté té shfrytézimit pér nevojat e
kompanisé pér kryerjen e shérbimeve efikase pér qytetarét e Komunés sé Lipjanit.




Neni 3
Obligimet e Kompanisé “Pastrimi” Sh. A Prishtiné

1. KRM “Pastrimi” Sh.A.-Prishtiné obligohet té marré né shfrytézim kamionin e cekur né
nenin 1 té késaj Marréveshje, pér kryerjen e shérbimeve efikase pér gytetarét e Komunés
sé Lipjanit si dhe ti mbulojé shpenzimet e naftés dhe deponimit té mbeturinave ndérsa
né rast té paragitjes sé ndonjé defekti té kamionit gjaté operimit té njoftojé komunén —

menaxherin e kontrates.

Neni 4
Ndryshimi dhe Pérfundimi

1. Kjo Marréveshje bashképunimi mund te ndryshohet vetem me shkrim.
2. Kjo Marréveshje bashképunimi mund té jeté zgjidhur nga ¢do palé me kushtin qé té
njoftojé palén tjeter me shkrim 8 (teté) dité pérpara.

Neni 5
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét.
2. Marréveshja €shté hartuar né dy (2) kopje identike origjinale dhe secila nga palét

marrin nga njé (1) kopje.

Neénshkruar:

Kryetar i Komunés st

Kryeshef Ekzekutiv KRM “Pastrimi”SH.A..-

2025
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
ndermyet

Organizatés “Voiee ol Roma, Ashkali and Egyptians -VoRAE"
dhe
Komunés s& Lipjan

Ky Memorandum  Mirékuptimi  (n¢ vijim “Marréyeshja™) synon krijimin e njé
bashképunimi institucional ndérmjet Komunés sé Lipjan dhe organizatés “Voice of Roma,
Ashkali and Egyptians - VORAE" pér (€ avancuar mundésité e pérfshirjes s¢ vajzave nga
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né aktivitete praktike profesionale 2 (dy) mujore,
pa asnjé lidhje politike dhe né pérputhje té ploté me ligjet dhe rregulloret né fugi.

Qellimi

Kjo marréveshje ka per géllim Zbatimin ¢ programit Peer-to-Peer, i ¢ili synon (¢ angazhojé
¢ komuniteteve rom, ashkali dhe cgjiptian né institucione publike lokale, me géllim
ngritien ¢ kapaciteteve (€ tyre profesionale dhe fugizimin e tyre pérmes pérvojés praktike
né institucione dhe shkémbimit (€ njohurive me profesionisté @ fushave pérkatése.
Programi nxit vetébesimin, lidershipin dhe pjesémarrjen aktive (& vajzave né jetén publike,
Kjo nismi kontribuon né pérgatitjen ¢ tyre pér pérfshirje (& barabanté né vendimmarrje,
arsim, punésim dhe angazhim gytetar pjalé njé periudhe dy-mujore.

viajzal

Parimet Themelore

| Pavarési politike: Marréveshja nuk pérfshin, nuk lidhet dhe nuk promavelict nga
asnje subjekt pohitk.

2 Barazi dhe pérfshivje: Palét angazhohen (e promovoine perlshite 1€ drejie,
gpithépérfshirése dhe (¢ puanshme (€ Vil Zave,

3, Respektimi i ligjit: T¢ giitha aktivitetet do (¢ zhvillohen n¢ perputhye me
legjislacionin né fuqi, duke pérfshire Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin per
Pacandalimin ¢ Konfliktit 1€ Interesit, Ligjin per Zytarét Publik dhe panmet
kushtetuese té ndarjes s¢ funksioneve publike nga ato partiake.
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Fushat e Bashképunimit

e Angazhimin praktik té vajzave né departamente dhe njési komunale permes
programit Peer-ta-Peer;

e Ofrimin ¢ mentorimit dhe mbeshtetjes profesionale nga stafi komunal;

¢ Promovimin e barazisé gjinore dhe perfshirjes sé komuniteteve rom, ashkali dhe
epjiptian né proceset vendimmarrése;

e Shkémbimin e pérvojave dhe praktikave 1é mira per rritjen e bashképunimit
ndermjet institucioneve publike.

Roli i Paléve

Komuna ¢ Lipjan:

a) ldentifikon dhe propozon vendet e praktikés né institucionin ¢ komunés pérmes
drejlorive pérkatése;

b) Siguron mbikéqytje administrative @ praktikés dhe pérgatit raporte mujore mbi vijimin
dhe mbarévajlien ¢ praktikés, né pérputhje me formatet e raporlimit 1€ pércaktuara nga
organizata VoRAE.

Organizata VoRAE:

a) Perzgjedh dhe propozon kandidatét gé plotésejné kriteret ¢ pércaktuara né program;

h) Kryven pagesat mujore pér sceilin/én praktikante pas pranimit (€ raporteve mujore dhe
fletc-udhézimeve (€ kohés né puné (timesheet), jo mé voné se data 25 e ¢do muaji;

¢) Monitoron n¢ ményré té vazhdueshme pjesémarrjen, performancén dhe pérparimin e
prakukantéve gjaté periudhés sé praktikés;

d) Siguron mbéshtetie pér zhvillimin profesional 1€ praktikantéve dhe mirémban
komunikim € rregullt e efektv ndérmjet paléve (€ pérfshira,

Zhatimi dhe Monitorimi

1. Palét angazhohen te krijojné njé mekanizém (€ pérbashkét pér koordinmin ¢
aktiviteteve dhe monitorimin ¢ progresit @& praktikés,
VoRAL do 1€ kryejé vizita monitoruese periodike gjaté periudhes tre mujore dhe

2

do 1€ raportojé pér ecuriné ¢ praktikanteve.

Kohézgjatja

I. Ky Memorandum hyn né fugi n¢ datén ¢ nénshkrimilé’_i([!__ 25 Uhe mbetet i
vlefshem dent né perfundimin ¢ periudhes s¢ pmgrumil,.{j_@lf’_‘?_& ose me
yundési rishikimi ose rinovimi me marréveshje (¢ dyanshme,
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Dispozita Pérfundimtare

l. Ky Memorandum nuk krijon marrédhénic punésimi midis VoRAE dhe

praktikanteve.

Palét angazhohen (& zbatojné me transparencé dhe korrektési (@ gjitha detyrnimet ¢

dalin nga kjo Marréveshje.

3. Né déshmi 1é kétij mirékuptimi, palét nénshkruajné kété Memorandum né dy kopje
origjinale né gjuhén shqipe, me nga njé kopje pér secilén palé,

]

Isak Skenden Imri Ahmeti

Drejtor EKZEKUTIV

w Tt
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KOMUNA E LIPJANIT KLUBI FUTBOLLISTIK ARBERIA

OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

Memorandum Bashképunimi
Ky Memorandum Bashképunimi (mé tutje referuar si “Memorandum”) lidhet né mes (&:

1. Komuna e Lipjanit, me seli né Komunén e Lipjanit, pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti,
Kryetar i Komunés sé Lipjanit.

2. Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja ¢ Madhe, me numér & regjistrit 5110725-0,
pérfagésuar nga z. Ibrahim Krasniqi, pérfagésues i autorizuar i Klubit (tutje referuar si
KF“Arbéria”, ose “KFA”), né njérén ang,

Sé bashku referuar si “Palét”

Hyrje:
Komuna e Lipjanit ka shprehur gatishméring pér té bashképunuar me Klubit Futbollistik

,» ARBERIA” nga Dobraja ¢ Madhe né funksion té pérgaditjeve fizike, si dhe pér realizimin e
aktiviteteve ushtrimeve dhe zhvillimin e ndeshjeve zyrtare té organizuara nga Federata e
Futbollit té Kosovés.




Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja e Madhe éshté njé organizaté jogeveritare dhe jo-
fitimprurése Klub Sportiv qé nga viti 2006, e cila mbéshtet té rinjté, sportistét e Dobrajés sé
Madhe me rrethiné né pérgatitjen pér t€ ardhmen sportive.

Né& bazé té diskutimeve t&é méparshme, né shprehje té vullnetit (€ tyre té liré, e né pajtim me
kompetencat ¢ Paléve, Palét si mé poshté dakordohen qé té lidhin kété Memorandum sipas

termeve dhe kushteve né vijim:

Neni 1
Palét dhe pélqimi i vullnetit

|. Ky memorandum i bashképunimit lidhet ndérmjet Komunés sé Lipjanit té pérfagésuar nga
Kryetari z. Imri Ahmeti dhe Klubit Futbollistik ., ARBERIA” nga Dobraja ¢ Madhe
pérfagésuar nga z. [brahim Krasniqi pérfagésues i autorizuar i Klubit.

2. Komuna e Lipjanit dhe Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja e Madhe jané pajtuar
pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe pérdorimin e hapésirés sé Stadionit t€ Futbollit né

Dobrajé té€ Madhe .

Neni 2
Qéllimi i memorandumit t& bashképunimit

1. Me kété memorandum i jepet pérkohésisht né menaxhim Stadioni i Futbollit né Dobrajé té
Madhe Klubit Futbollistik “Arbéria”.

2. Ky memorandum nuk afekton té drejtat pronésore t€ paléve pér Stadionin e Futbollit- Dobrajé
¢ Madhe.

3. Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja ¢ Madhe éshté nj¢ Klub Sportiv qé vepron né
Kosové qé nga viti 2006, qéllimi i t€ cilit éshté t& mbéshtese & rinjté dhe sportistét ¢ té gjitha
grupeve, té cilét kané vizion pér ngritjen e cilésisé s& sportit, né veganti té Futbollit. Klubi
Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja ¢ Madhe investon drejtpérdrejté né zhvillimin
profesional té t& rinjve &€ Dobrajes (por jo vetem) duke nxitur edukimin e (€ rinjve,
promovimin e edukimit dhe theksimin né rritjen ¢ aktiviteteve qé synojné edukimin sportiv si
dhe zhvillimin e gjencratave té reja né fushen e sportit e né veganti futbollit.

4, Qéllimi i kétij Memorandumi t& Bashképunimit &éshté té pércaktojé modalitetet ¢
bashk&punimit ndérmjet paléve pér menaxhimin e Stadionit né Dobrajé t& madhe, i cili éshté
ndértuar nga Komuna e Lipjanit i menaxhuar deri mé tani duke siguruar vazhdimésin€ ¢
shérbimeve dhe aktiviteteve té tij né dobi t& komunitetit rinor dhe sportiv té Komunés sé
Lipjanit. N& kété kuadér, palét angazhohen pér té arritur objektivat e pérbashkéta, duke
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fuqizuar t& rinjté dhe sportistét né fushat e edukimit sportiv, & cilat Klubit Futbollistik ,,
ARBERTA” nga Dobraja e Madhe i implementon né két€ komuné.

Neni 3
Objektivat dhe fushéveprimi i bashképunimit

Objektivat kryersore té kétij Memorandumi jané:

1.1.Té mundésohet ofiimi i trajnimeve dhe aktiviteteve q& pérforcojné aktivitetin dhe
pérgaditjen fizike tek té rinjté dhe sportistét.

1.2. Té sigurohet njé qasje e barabarté pér té gjithé sportistét q¢ marrin pjesé né aktivitetet
sportive,

1.3. Té pérkrahen iniciativat e sportistéve qé rezultojné nga programet pérmes mentorimit.

Fush&veprimi i bashképunimit pérfshing, por nuk kufizohet né:

2.1.0rganizimin e sesioneve edukative brenda dhe jashté hapésirés sé Stadionit.
2.2 Bashkérendimin e burimeve pér té pérmbushur objektivat e pérbashkéta,
2.3.Ndérveprimin me akteré té tjeré té komunitetit pér té rritur ndikimin e iniciativave (é

pérbashkéta.

Neni 4
Detyrimet ¢ Komunés sé Lipjanit

1. Komuna e Lipjanit merr pérsipér qé:

1.1.Té sigurojé njé hapésiré t€ pérshtatshme pér funksionimin e Klubit Futbollistik ,,
ARBFRIA” nga Dobraja ¢ Madhe e cila do (€ jeté né pronési t&€ Komunés s¢ Lipjanit dhe
né menaxhim té KF,,Arbéria”, e cila do té jeté né dispozicion pér té gjitha aktivitetet rinore,
sportive dhe komunitare qé do té organizohen nga KF ,, Arbéria® né kuadér té

pérmbushjeve t& programeve pér sportist.
1.2.Té garantojé qasje dhe bashképunim té ploté me institucionet dhe Klubet Sportive né

territorin e Komunés sé Lipjanit, me qéllim qé t& mundésohet implementimi i trajnimeve
ndeshjeve dhe aktiviteteve pér sportisté (futbollisté).

1.3.Té lehtésojé komunikimin dhe bashképunimin me institucionet tjera publike apo partnere
lokale, q& mund t& jené relevante pér forcimin ¢ efekteve t& KF ,, Arbéria “ dhe programeve

té tij;
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1.4.Té jeté palé aktive né takimet e koordinimit dhe mbikéqyrjes, t€ cilat do t€ organizohen pér

vlerésimin e implementimit té kétij Memorandumi.

Neni 5
Detyrimet ¢ Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja e Madhe

KF ,, Arbéria “ merr pérsipér qé:

1.1.T¢é zhvilloj¢ dhe menaxhojé komponentén programore t€ KF ,, Arbéria “ pérfshiré
planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve sportive: punéfori, trajnime, sesione
informuese, fushata vetédijésuese, evente sportive dhe té tjera.

1.2.Té ofrojé t& gjitha pajisjet dhe materialet t€ nevojshme pér realizimin e aktiviteteve
sportive.

1.3.Té dorézojé raporte té cilat pérfshijné pérshkrimin e aktiviteteve té realizuara,
pjesémarrésit, rezultatet dhe impaktin pérfundimtar, si dhe t€ paraqesé raport vjetor dhe
njé raport pérmbledhés né fund té periudhés sé bashképunimit.

1.4.T¢ sigurojé qé té gjitha aktivitetet t& zbatohen né pérputhje me parimet e barazis€,
gjithépérfshirjes, mbrojtjes sé té dhénave dhe transparencés, duke pérfshiré edhe
respektimin e legjislacionit né fuqi né Republikén ¢ Kosovés pér mbrojtjen e t€ miturve .

1.5.Té mbulojé té gjitha shpenzimet komunale qé lidhen me mirémbajtjen e hapésirés,
pérfshiré furnizimin me energji elektrike, ngrohje, ujé, pastrim dhe mbéshtetje teknike né

rast nevoje.

1.6. Klubi Futbollistik “Arbéria” éshté pérgjegjés pér menaxhimin e térsishém té Stadionit né
Dobrajé té Madhe, pérkatésisht merr pérgjegjésiné pér (€ gjitha té drejtat dhe detyrimet qé
dalin nga ky memorandum lidhur me menaxhimin e Stadionit.

Neni 6
Modalitetet financiare dhe logjistike

Komuna e Lipjanit do t& siguroj hapésirén ( stadionin ) dhe ato t& pércaktuara né nenin 4 t&
kétij Memorandumi dhe nuk do té keté asnjé obligim financiar pér mirémbajtje t& satadionit

né Dobraja e Madhe.

Klubit Futbollistik ,, ARBERIA” nga Dobraja e Madhe do t& sigurojé fondet pér zbatimin e
drejtpérdrejté té aktiviteteve, pérmes burimeve té veta ose pérmes mbéshtetjes s€ donatoréve.

(™




(Cdo pérfshirje e paléve té treta (donatoré apo organizata partnere) né bashké-menaxhimin apo
bashké-financimin e aktiviteteve duhet té koordinohet dhe té marré pélgimin paraprak té palés

tjetér.

Neni 7
Kohézgjatja dhe pérfundimi i marréveshjes

Kjo marréveshje hyné né fuqi né ditén e nénshkrimit nga té dyja palét dhe mbetet né fuqi pér
njé periudhé té pacaktuar, me marréveshje té€ ndérsjellé.

Marréveshja mund té pérfundojé nése Klubit Futbollistik ,, ARBERTA” nga Dobraja e Madhe
nuk i pérmbahet kétij memorandumi nga secila palé me njé njoftim me shkrim té paktén njé

(1) muaj mé pérpara.

NE rast t€ mosrespektimit t& kushteve t€ marréveshjes nga ndonjéra palé, pala tjetér ka té drejté
té kérkojé rishikimin ose pérfundimin e saj.

Neni 8
Ndryshimet dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo ndryshim né kété marréveshje do t€ béhet vetém me pajtimn e t€ dyja paléve dhe do té
formalizohet me ané té njé ankesi t€ nénshkruar nga té dy palét nénshkruese.

Palét do t€ béjné pérpjekje pér t€ zgjidhur ¢do mosmarréveshje né ményré miqésore.

Komuna ruan té drejtén e pronésisé dhe njékohésisht e run t€ drejtén e kthimit t€ Stadionit né
menaxhim né rastin kur pala marrése (KF Arbéria) nuk pérmbush detyrimet dhe né rastin kur

konstatohet nga Komuna (DKRS) keqmenaxhim i Stadionit.
Neni 9
Komunikimi dhe takimet informuese

Palét jané pajtuar q€ t€ caktojné nga njé person kontaktues e qé pérgjegjési e tyre do té jeté
realizimi i ploté i kétij Memorandumi, me géllim qé komunikimi dhe shkémbimi i té dhénave
té jeté 1 shpejté, konkret dhe efikas.

Pér KF ,, Arbéria”, si person kontaktues pér komunikim éshté Ibrahim Krasniqi, pérfaqésues i
autorizuar i Klubit, ndérsa pér Komunén e Lipjanit éshté Bekim Zaskoku.
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3. Kur éshté e nevojshme, palét bashképunojné né pérgatitjen dhe ofrimin e takimeve informuese.
Takimet ndérmjet paléve mbahen sipas nevojés dhe organizohen nga njéra palé sipas

kérkesés.

Neni 10
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum hyn né fuqi qé nga dita e nénshkrimit nga t€ dy palét.

2. Ky Memorandum é&shté i shkruar né gjuhén shqipe, né dy (2) kopje identike, nga njé pér secilén

palé.

Lipjan,

wedas: o f) | (Lo AN

Ibrahim Krasniqi
ésues 1 autprizuar

Imri Ahmeti
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Komuna e Lipjanit

Memorandum Bashképunimi

Shpérndarje té granteve pér zhvillim ekonomik
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Pala e pare: Organizata "QATAR CHARITY" me seli né Prishting, 1€ cilén e

pérfagéson z.Ahmad al Ashal né cilésin e drejorit, wtje referuar si pala e parg, dhe
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Pala e dyté: Komuna e Lipjanir, & cilién e pérfaqéson Kryetari, z. Imri Ahmeti,

tuije referuar si Bashkéfinancuesi - pala e dyté.
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Ato té dyja quhen vegmas si "Palé” dhe kolektivishe si "Palé" ose "Pal&”,
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Neni 1: Objekti i Memorandumir
1. Objekt i kétij memorandumi &shié ndarja e granteve per zhvillim
ckonomik né Komunén e Lipjanit, pér grupet e margjinalizuara i
komunés sé Lipjanit.
2, Grantet ¢ do & ndahen do @ dedikohen familjeve me nevojé @ cilat

disponojné patencialin pér 1€ zhvilluar kété sekior.
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Neni 2: Obligimer e palés sé paré

1, Pala e paré Organizata Qatar Charity merr pérsipér 100% t& vierés pér
projektet q& kané t& béjné me pajisien me vegla pune pér zanate
profesionale, konkretisht pér: elekiricisté, hidrauliké, malerg dhe mjeshurit
e geramikave.
Qatar Charity do & zbatojé projekiet sipas fondeve qé ka né dispozicion,
dhe do ta njoftojé paraprakisht palén e dyte pér qéllimin dhe synimin e
projektit. N& rast se nuk ka fonde té disponueshme, Qatar Charity nuk
mban asnjié pérgjegjési pér zbatimin e projekeeve (€ tjera..

2. Pérzgjedhja e kompanive pér realizimin e granteve.

3. Kontraktimi me kompanité realizuese té projekteve.

4. Obligohet Pala ¢ paré Cua dorézojé projekeet pérfituesve té tyre.
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Neni3: Obligimer e palés sé dyté
1. Palaedyté duhet té sigurojé mjetin ransportues pér realizimin e vizitave
dhe kontaktimit me aplikuesit gjaté vizités.
2. Palae dyté, ka pér obligim dérgimin e listés sé aplikuesve pér grante té
printuar si dhe né formatin Excel tek pala e paré
Listés duhet t'i bashkéngjiten kéto dokumente pér secilin rast té propozuar, si:
e [Kopja e letérnjoftimir;
e  (Cerifikatén nga Gjykata Themelore pérkatése, qe déshmon se ndaj
aplikuesit nuk gshté duke u zhvilluar ndonjé proceduré penale;

e  Certifikatén e Bashkésisé Familjare; dhe
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Komuna e Lipjanit
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QATAR CHARITY
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e [Konfirmimin e te arEh_Llr;{\!e (pasqyra bankare pér periudhén kohore 6
muaj & fundit dhe/ose dokument zyrtar nga ana e institucioneve @
venditi cili vErteton se personi né fjali eshié i pa-pung).

e World Check

®  Licencar e kérkuara nga agjencité geveritare né [osové (nése ka)

3. Palaedyté éshié e deryruar i léshojé licenca pér projektet e zbatuara pér

pérfituesit nése ligji e kirkon marjen e tyre.

Té gjitha kéto obligime duhet (& pérflundojné mé sé lareu 5 dité pune qé nga datae

mhylljes sé afatit pér aplikim.
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Neni 4: Obligimet e ndérsjella
i 3 Pracedurat dhe kontakiet zyrtare deri né realizimin e projelait jané
plotésuese @ kétij memarandumi. Procedurat jané si né vijim:

e  Caktimii personave kontakrues ngate dy paler, dhe té autorizuar pér
zhvillimin e procedurave té nevojshme me kompanite apo palét
perfituese;

®  \Vizitat e té propozuarve prej i dyja paléve (pérfagisuesii Organizatés
dhe pérfagésuesit e Komunés);

e Pérzgjedhjae pérfituesve kiyher nga komisioni i viergsimir, i pérbéré nga
zyrtaré té Qatar Charity si dhe pjesé e tij do t€ jene edhe pérfagésues 1
Komunés sé Lipjanit, né pajtim me Rregulloren e Qatar Charity me (&
cilén pércakrohen
1)Kushtet e rénda ekonomike; 2) Mundésia e realizimit té grantit; dhe
3) Pérfituesi i grantit té& mos jeté duke u hetuar/i dénuar pir vepér

penale.
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Neni 5: Afatii pérmbushjes
Palét nénshkruese pajrohen gé pranimi teknik te realizohet prej té dy
paléve nénshkruese dhe finalizimi i projektit do té béhet mé sé largu deri

nje vite nga data e nénshlaimit te kédsaj marréveshje
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Neni 6: Té drejtat e ndérsjella
Té dy palét mbajné t& drejtén e inspektimit-vizités pa paralajmérim &
pérfituesit, fotografimin apo zhvillimin e intervistés me pérfituesin, me

géllim gé té binden pér arritjen e qéllimit té projekir.
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Neni7: Parimer e pérgjithshme mbi té cilar funksionon Qatar Charity me
palé té treta
Palét nénshkruese pajtohen pér respektimin e parimeve, porpau
kufizuar né:

@ Respektimin e 1é drejrave té fémijés, mbrojtja e grupeve @
margjinalizuara dhe mos lejimi i ndonjé pale 18 shirytézoji ato apo té
shkelé té drejrac e tyre;

L] Respeklimin & parimit te tlﬂnspﬂrcnrén”'m |'|'L‘}_!_ll|l.3\-‘utéal1li-
korrupsionit dhe nepotizmit;

®  Respekiimii rregullave té mbrojtjes sié mjedisitné pérputhje me ligjet
dhe konventat ndérkombétare;

©  Respektimiiligjit dhe rregulloreve ¢ kané @ béjni me ndalimin e

pastrimit t€ parasé, apo ndalimit té financimir & rerearizimit
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Neni8: Zgjidhja e paqartésive

1. Ky Memorandum riegullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjet e
aplikueshme té Republikés <¢ Kosovés. Cdo mosmarréveshije né lidhje me
ké@ Memorandum, duke pérfshiré kéw edhe mosmarréveshjet pérsai
pérket ekzistences, vlefshmérisé, shkeljes ose pérfundimic t8 saj do @
zgjidhet né ményré migésore dhe me mirébesim me ané 1& negociatave
dhe diskutimeve mes paléve. Mosmarréveshjet 8 cilat nule mund 8
zgjidhen miqésisht brenda tridhjeté (30) ditésh, do té zgjidhen nga Gjykata

kompetente nié Kosové,
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Neni 9: Hyrja né fugi

1. Ky memorandum hyn né fugi ditén e nénshkrimic dhe éshté e perpiluar

né dy (2) kopje identike, prej té ciléve secila palé mban nga njé (1) kopje.
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\ = INITIATIVE FOR AGRICULTURAL DEVELOPMENT OF KOSOVO
IADK INICIATIVA PER ZHVILLIMIN E BUIDESISE SE KOSOVES

____Komuna Lipjan___
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Iniciativa pér Zhvillimin e Bujgésisé sé Kosovés, me regjistrim Nr: 5200122-6 —
pérfagésuar nga z. Zenel Bunjaku, Drejtor, né tekstin e métejmé i referuar si “IADK”

dhe

Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti Kryetar i komunés, né tekstin e
métejmé referuar si “Komuna e Lipjanit”

1. Lénda e MpB

“IADK"ja dhe “Komuna e Lipjanit’ pajtohen té rregullojné njé bashképunim té afért me
qéllim té ruajtjes sé vazhdimésisé sé projekteve bujgésore té realizuara nga “IADK"-ja né
Komunén e Lipjanit.

Kjo MpB ka qéllimin t& pérshkruajé bashképunimin né mes té “IADK"-sé dhe “Komunés sé
Lipjanit” gjaté vitit 2025, bazuar né zbatimin e projektit “Fuqizimi i grave, burrave dhe te
rinjve qé jetojné né zonat rurale me sfida ekonomike, t& krijojné mjete jetese té
géndrueshme népérmjet aktiviteteve bujgésore dhe té pérpunimit té ushqimit”
financuar nga FRIEDA dhe zbatuar nga IADK, ndérsa projekti do té keté shtrirje né
Komunén e Vushtrrisé, Lipjanit, Shtimes dhe Mitrovicés.

Palét e larté cekura pajtohen qé MpB-ja té pérmbajé kéto obligime dhe pérgjegjési:
Il. Obligimet e IADK-sé né zbatimin e projektit

e |ADK do té organizojé njé sesion informues pérmes té cilit pjesémarrésit do té
njoftohen lidhur me qéllimin e projektit, aktivitetet e projektit, si dhe ményrén se si
mund té pérfshihen né projekt;

e IADK né bashképunim me pérfagésuesit nga Komuna e Lipjanit do té béjé
pérzgjedhjen e pérfitueséve/pjesémarrésve té granteve dhe njésisé pérpunuese;

o IADK do té furnizojé me té mira t& nevojshme pérfituesit/pjesémarrésit e projektit;

o IADK do t& monitorojé dhe mbikéqyré aktivitetin e “Pérfituesve/Pjesémarrésve”;

o IADK do té organizojé késhilla direkte pér pérfituesit/pjesémarrésit e grantit dhe
njésisé pérpunuese, pér t& pérgatitur dhe menaxhuar sa mé miré punét rreth

aktiviteteve té tyre bujgésore;

MARRFVESHJE PER BASHKEPUNIM — (MpB)03/250ate: 04 102/ 2025
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./~ INMATIVE FOR AGRICULTURAL DEVELOPMENT OF KOSOVO
“Y{ AT INIGIATIVA PER ZHVILLIMIN E BUIGESISE SE KOSOVES

Komuna Lipjan

» IADK do té organizojé vizité studimore 1-ditore né Kosové, pér té gjithé kandidatét
qé kané pérfituar grante;

* |IADK-ja do té punojné ngusht& me Drejtoriné pér Bujqési dhe Pylltari t& Komunés sé
Lipjanit né monitorimin dhe mbiké&qyrjen e aktiviteteve té pérfituesve/pjesémarrésve:

e |ADK-ja do té organizojé panairin pér prezantimin e produkteve té&
pérfituesve/pjesémarrésve, me qéllim té& promovimit té aktivitetit té tyre bujgésor:;

e Perkrahja e teté (8) t& rinjeve mé t& suksesshém té cilét plotésojné kriteret e
selektimit. Paketa e granteve éshté e hapur, prandaj té rinjé do té aplikojné me ideté
e tyre né vleré mesatare deri né 2,000 € né té mira (jo né para);

e Pérkrahja e teté (8) té rinjéve me shérbime késhillimore, trajnime profesionale pér
pérfituesit/pjesémarrésit e granteve.

e IADK do té organizoj trajnim tre (3) ditor pér ndryshimet klimatike pér
pérfituesit/pjesémarrésit e projektit t& granteve;

e IADK do té organizoi njézet (20) dité trajnime né pérpunimin e peméve, perimeve
ose produkteve té quméshtit pér 15 gra té cilat do té pérzgjedhen né bazé té
kritereve té pércaktuara né projekt (& njéjtat do t& pércjellin edhe sesione té
trajnimeve qé do té organizojé IADK pérmes projektit FRIEDA). Trajnimet jané té
akredituara nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve né nivelin 11l dhe ofrojné 6 kredi.
Certifikatat qé léshohen pas pérfundimit té trajnimit jané té vlefshme dhe té njohura
ndérkombétarisht.

e |ADK do té organizoj trajnim tre (3) ditor pér 20 graté qé do té& ndjekin trajnimet
profesionale (15 ) dhe (5 té tjera) né té drejtat pronésore;

o Pérkrahja me njé (1) njési pér pérpunimin e peméve, perimeve ose quméshtit né
vleré mesatare deri né 3,500 € pér kandidaten mé té suksesshme e cila plotéson
kriteret e selektimit;

o Pérkrahja e katrémbédhjeté (14) kandidateve (nga Komuna e Lipjanit) qé kané
ndjekur trajnimet profesionale do té mbéshteten me pajisje té vogla né vieré 150 €;

e |ADK do té ri-mbéshteté 9 pérfitues/pjesémarrés té projektit t& CFD/FRIEDA-sé nga
vitet e kaluara né Komunén e Lipjanit me njé vieré prej 150€ nése ende jané té
pérfshiré né sektorin pérkatés té bujgésisé;

e IADK do té organizoj trajnim tre (3) ditor pér 15 graté e komunés sé& Lipjanit né
pérdorimin e kompjuterit dhe mediave sociale;

e |ADK do té organizoj panair me pérfituesit/pjesémarrésit e projektit né komunén e
Lipjanit;

e IADK do té organizoj event B2B pér & krijuar mundési rrjetizimi pér
pérfituesit/pjesémarrésit e projektit;

e Grupi GIGVA se bashku me IADK do té organizoj takime mujore dhe aktivitete té
ndryshme me graté nga komunat: Lipjan, Shtime, Vushtrri dhe Mitrovicé. Aktivitetet
qé pérfshijné grupin GIGVA jané: Panaire, 8 Marsi (Dita e Gruas), Dita Rurale e
Gruas, 16 dité aktivizém kundér dhunés me bazé gjinore, trajnime profesionale,
trajnime pér pérdorimin e kompjuterit dhe mediave sociale, aktivitet pér vetédijsimin
e kancerit t& gjirit, takime té rregullta mujore, takime me institucione dhe
pérfagésues té ndryshém té organizatave, B2B etj.
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Komuna Lipjan

lll. Obligimet e “Komunés sé Lipjanit” né pérkrahjen e zbatimit té projektit

¢ “Komuna e Lipjanit” dhe "IADK"-ja pajtohen qé té pérkrahin njéra-tietrén né zbatimin
e projektit né interes té “Komunés sé Lipjanit” dhe “IADK"-sé té cilat do té zbatohen
né “Komunén e Lipjanit”,

o “Komuna e Lipjanit” do té pérkrahé “IADK"-né né bashkéfinancimin e projektit;
“Komuna e Lipjanit” do t& bashkéfinancojé projektin te pérfituesit/pjesémarrésit e
granteve (té rinjét, njésin pérpunuese, pakot mbéshtetése té grave qé kané ndjekur
trajnimet profesionale dhe ri-mbéshtetja e pérfituesve/pjesémarrésve) me 20 % té
investimit, (shih tabelen 1);

o “Komuna e Lipjanit” sé bashku me “IADK" do té organizojé sesionet informuese,
duke informuar shogatat, fermerét, té rinjét té regjistruara né databazén e komunés;

e “Komuna e Lipjanit” do t'i ndihmojé “IADK"-sé né organizimin e grupeve pér trajnimet
né sektorin e bujgésisé dhe trajnimeve profesionale;

e “Komuna e Lipjanit” do t& ndihmojé né& procesin e pérzgjedhjes sé
pérfituesve/pjesémarrésve té granteve dhe trajnimeve profesionale;

o '"Komuna e Lipjanit” mund t& monitorojé dhe mbikéqyré aktivitetet e
“Pérfituesve/Pjesémarrésve” edhe pas pérfundimit té& projektit;

e “Komuna e Lipjanit® do té asistojé IADK-né né organizimin e panairit duke
mundésuar lejimin e hapésirés publike, nése panairi organizohet né Komunén e
Lipjanit.

¢ “Komuna e Lipjanit’ do té pérkrahé pérfituesit/pjesémarrésit e projektit né vitet tjera
pas pérfundimit t& projektit me fonde vetanake sa heré qé do té keté mundési pér
shkak té gjendjes dhe situatés ekonomike né té cilén gjenden.

Adresa: E-mail: info@iadk.org
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Komuna Lipjan

Tab. 1: Kostoja e bashké&financimit pér grante pérkrahése pér pérfituesit e Kc sé Lipjanit, viti 2025
; Pjesémarrja e partneréve
% ¥ Nr.i Investimi 2
Nr. Pérshkrimi i aktivitetit Njésia pérfitueséve |€/pérfitues Totali € IADK dhe Komuna gt
Donatorét Lipjan
Péerkrahje e & rinjéve na seklorin e [Pérfilues/
1 bujqésisé plesémarrés 8 2,000,00 | 16,000.00 11,200.00 3,200.00 1,600.00
o [Naria & Njesise perpunuese e oy cum arase 1 3,600,00 |  3,500.00 245000 | 700.00 350.00
peméve dhe perimeve
Grante 18 vogla né seklorin e
3 |pérpunimit (graté qé ndjekin Pjesémarrése 14 160.00 2,100.00 1,680.00 420.00
trajnime profesionale)
Shpenzimet e transportit dhe
4 [ushgimit pér pjesémarret ne Pjesémarrése 15 200.00 3,000.00 2,400.00 600.00 -
trajnime profesionale
Shpenzimet e ekspertil pér
5 realizimin @ trajuimeve:profesionale Eksperl 1 2,070.00 2,070.00 1,656.00 414.00 -
Ri-mbéshlelja me grante té vogla Périitues/
6 |pér pérfiluesit/pjesémarrésit s i 9 150.00 1,350.00 1,080.00 270.00 -
pjesemarres
egzislues
Total direkte 28,020.00 20,466.00 5,604.00 1,950.00
Shpenzimel e eksperiéve (stafit) operacionale: késhilla direkle , trajnime,
7 |komunikime, matrizle edukuese, raporlimet dhe monitorimel sipas konlrales 8,408.00 6,724.80 1,681.20 -
me pérfitues
Buxheti total 36,426.00 27,190.80 | 7,285.20 1,950.00
IADK Komuna Fermeri
75% 20% 5%
| Investimi total né Komuni | 36,426.00 |

Shénim: Né pikén 1 nga tabela e mésipérme, pérparési do t'u jepet té rinjgve pér pérkrahje me

grante né sektorin e hortikulturés (pemé, perime), blegtorisé dhe bletarisé.

IV. Ményra e pagesés sé bashkéfinancimit nga Komuna e Lipjanit

e “Komuna e Lipjanit” do t'i béjé pagesén IADK-sé pér bashkéfinancim gjaté vitit 2025,
pas zbatimit té projekteve dhe dorézimit t& raportit final pér mbéshtetien e larté
cekur, listén e pérfituesve/pjesémarrésve dhe kérkesés pér pagesé, nga ana e

IADK-sé;

o Pagesa do té béhet né TEB Banké né depozitim né Nr.xhir:2027-000021-7128-84,

né emér té IADK-sé;

e Varésisht nga numri i pérfituseve/pjesémarrésve dhe vlera e investimit né Komunén
e Lipjanit, do t& béhet edhe bashkéfinancimi (me vlerén 20% nga investimi total nga
Komuna e Lipjanit). Bashkéfinancimi pér rritien apo zvogélimin e numrit té

pérfituesve/pjesémarrésve do té béhen né ményré proporcionale;
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Komuna Lipjan

o Pérzgjedhja e pérfituesve/pjesémarrésve do té béhet nga komisioni i pérbashkeét i
IADK-s& dhe Komunés sé Lipjanit, poashtu kontratat me pérfituesit/pjesémarrésit e
projektit do té nénshkruhen nga i palét (IADK, Komuna dhe
pérfituesi/pjesémarrési),

Vv Pérgjegjési té tjera

o "IADK" do té njoftoj né ményré té rregullt dhe do t& raportoj né fund t€ projektit tek
“Komuna e Lipjanit” pér rezultatet e arritura nga aktivitetet e realizuara né kuadér té
MpB;

s “IADK" do té njoftoj me koh& “Komunén e Lipjanit’ pér mundésiné e vazhdimit té
MpB pas vitit 2025;

Vi Personat Kontaktues

“IADK"ja dhe “Komuna e Lipjanit’ do t& emérojné nga njé pérfagésues qé & rregullojné
kontaktet mé t& lehta dhe té drejtpérdrejta né mes dy partneréve. Kéta persona do té
pérfshiheshin drejt pér sé drejti né implementimin e qeté dhe kohor té késaj MpB. “IADK"
do t& pérfagésohet nga Znj. Djellza Zejnullahu ndérsa “Komuna e Lipjanit" do té
pérfagésohet nga Shefqet Amrllahu.

Vil Hyrja né fuqi dhe ndérprerja

Kjo MpB vlen nga muaji 04.02.2025 deri mé 31.12.2025, dhe hyn né fugi nga data e

nénshkrimit nga té dy palét.

Pé&r modifikimin e késaj MpB palét duhet té vendosin para skadimit té afatit.

Né rast t& mosmarréveshjes/pakénaqésisé nga ndonjéra palé, MpB mund té ndérpritet para
afatit t& paraparé duke dhéné njé njoftim me shkrim 1- muaj mé paré.

VIl Mospajtimet

Té dy palét né gdo kohé do té respekiojné dhe nderojné kodin e sjellies & partnerit té tyre,
me kujdes t& veganté né pozicionet e paraqitura mé larté.

/) ¢ - -::_- s :—-’. " .: ‘
* Kryetari i Komunés

Drejtor Ekzekutiv.,
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COUNCIL OF EUROPE

| KOSOVI
TINA LIPLJAN

Ref No: | 9303/2025/15 {) | nesr l-__t ( 2 /Li (_D“ f __

Data/Datum_L:

FIMS PO No: | 860968

CONSEIL DE LEUROPE

GRANT AGREEMENT
BETWEEN THE COUNCIL OF EUROPE AND
MUNICIPALITY OF LIPJAN/LIPLJAN

The Council of Europe, which has its Headquarters at Avenue de I'Europe, F-67075 Strashourg, France, represented
by Mary Ann Hennessey, Head of Office, acting on hehalf of the Secretary General (hereinafter referred to as “the
Council of Europe”);

on the one hand, and
Municipality of Lipjan/Liplian, Street Shqiperia, No. 28, 12000 represented by Diamant Bytyqi, Deputy Mayor

(hereinafter referred to as “the Grantee”);
on the other hand, |

have agreed as follows:

ARTICLE 1 - SUBJECT

1. The subject of this Agreement is the funding, for a maximum of 3,980 Euro (Three Thousand Nine Hundred
and Eighty Euros ), by the Council of Europe as payment for the expenses to be met for implementation of
Citizen Screen-Transperancy and Participation (hereinafter referred to as “the Action”) as described in
APPENDIX | to the present Agreement.

2. The Grantee or the Grantees will be awarded the funding on the terms and conditions set out in this
Agreement and its Appendices, which form an integral part of the present Agreement,

3. This Agreement shall enter into force on the date when the second of the two Parties signs it. The
implementation period of the Action shall begin on 25 August 2025 and shall end on 30 November 2025.

4 The Grantee or the Grantees shall contribute to the Action either by way of its own resources or by contribution
from third parties. Co-financing may take the form of financial or human resources, in-kind contributions or
income generated hy the Action. The form of this contribution is to be detailed in APPENDIX Il to the present

Agreement.

ARTICLE 2 - DIVISION OF THE GRANTEES ROLES AND RESPONSIBILITIES
1. The Grantees have full responsibility for implementing the action and complying with the Agreement.

2. The Grantees are jointly and severally liable for the implementation of the action. If a Grantee fails to
implement its part of the action, the other Grantees become responsible for implementing this part (without
being entitled to any additional funding to do so), unless the Council expressly relieves them of this

obligation.

3. In the case of a single Grantee applying, all obligations and responsibilities outlined in this Article shall vest
in the Grantee. All references to "Lead Grantee” and “Grantees” shall therefore apply equally to the Grantee

applying.
4. Theinternal roles and responsibilities of the Grantees are divided as follows:
4.1. The Grantees must designate a coordinator hereinafter referred to as “the Lead Grantee”.

4.2, Each Grantee shall:



undertake to implement the Action, as described in APPENDICES | and I, in accordance with the
terms and conditions of the current Agreement;

be responsible for complying with any legal obligations incumbent on it;

undertake to comply with the applicable principles, rules and values of the Council, including — but
not limited to - those laid down in the Policy on Respect and Dignity in the Council of Europe,
Speak-up Policy and the Code of Conduct;

inform the Lead Grantee immediately of any change likely to affect or delay the implementation of the
Action, change in legal status or technical, organisational or ownership situation, circumstances
affecting the award of the grant or compliance with the requirements of the grant;

use this funding exclusively for the subject as stated in Article 1:
make no profit through the Council of Europe funding;

respond adequately and promptly to any reasonable request for information made by the Council of
Europe or the Lead Grantee conceming the implementation of the action or the verification of costs:

submit to the Lead Grantee in good time:

~ any other documents or information required by the Council under the Grant Agreement, unless the
Grant Agreement requires the Granlees to submit this information directly;
- any information requested by the Lead Grantee in order to verify proper implementation of the action
and compliance with the other obligations under the grant;

~ individual financial statement(s) for itself and, if required, certificates on the financial statement(s);

— all data required to draw up the report(s) (see Article 2.4.3, f) and g)).

provide — during implementation of the action or afterwards — any information requested in order to verify
eligibility of the costs, proper implementation of the action and compliance with the other obligations under

the Agreement,

give the other Grantees access to any pre-existing industrial and intellectual property rights needed for the
implementation of the action and to comply with the obligations under the Grant Agreement (Article 2.6.).

where the documents specified in Article 2.4.3. f) and g) are not received by the Council of Europe by the
due date(s), relinquish the right to the payment of the balance referred to in Article 3.1:

keep the accounts of the Action, for a minimum period of 10 (ten) years from the date of transmission of
the narrative reports and final financial report under Article 2.4.3. f) and g), for any further verification of
the proper use of the grant that the European Union, the European Court of Auditors, the Council of
Europe, its Extenal Auditors or their appointed representative may effect;

when acting under this Agreement, observe any applicable laws and to ensure that the European Union
and the Council of Europe are not held liable in respect of third party (including State authorities’) claims
in this connection.

take appropriate measures to prevent irregularities, fraud, corruption or any other illegal activity in the

management of the Action. All suspected and actual cases of iregularity, fraud and corruption related to
this Agreement as well as measures related thereto taken by the Grantees must be reported to the Council

of Europe without delay.

4.3. The Lead Grantee shall:

a)

b)

monitor that the action is implemented timely and properly, in accordance with the terms of the Grant
Agreement;

act as the intermediary for all communications between the Grantees and the Council (in particular,
providing the Council with the information described in Article 2.4.2. f), g) and h) immediately), unless the
Grant Agreement specifies otherwise;

inform the Council of Europe immediately of any change likely to affect or delay the implementation of the
Action of which it is aware;

request and review any documents or information required by the Council and verify their completeness
and correctness before passing them on to the Council;
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e)  before the start of the implementation of the action, submit this [ist of pre-existing rights (Article 2.4.2. 1)) to
the Counc;

f} ransmit to the Council of Europe narrative progress reports and one final narrative report! on the use
made of the grant on the following dates:

Report Reporting peried Submission by

Final Narrative Repott 25 August - 30 November 2025 10 December 2025

Narralive progress reports and the final narrative repori shall be prepared using the model available
in Appendix IV to this Agreement.

a)  transmit to the Council of Europe financial progress reports and one final financial -repor fepor? on

the following dates: |
Report Reporting period Submission by
Final Finangial Report 25 August - 30 November 2025 | 10 December 2025

Fih'éﬁc'ial__p'rogté'ss tépodé and _ihe'ﬁ.né_l' ﬁnancfalreport shailbe " :
- prepared using the model available in Appendix Il fo this Agreement; .

- cerlified by a responsible financiat officer of the Grantees, accompanied by appropriate original
supporting documents?® (and a summary transtation of those invoices not drawn up in English or French).
If, under domestic law, the original documents must be retained by the Grantees, certified copies must be
submitted with the final financial report; -~~~ o

- accom_pa.nied by a copy of the crediit advice :sf_ip.or any other document, provided by the Grantees'
bank, to certify receipt of the payments made for the Action,;

- accompanied by a cerfified copy, provided by the Grantees' bank, indicating the exchange rate applied

on the date(s) of conversion of the sum received into the local cumency if the Agreement was concluded
in Euros, but the costs are incurred in anofher currency,

- accompanied by the procurement documents referred to in Article 11, if applicabie and upon request
by the Council of Europe.

h} Ensure that all payments are made to the other Grantees without unjustified delay. The Lead Grantee
may not subcontract the above-mentioned tasks.

5. Payments shall be made by the Council to the Lead Grantee. Payments to the Lead Grantee shall discharge
the Council from its payment obligation. When relevant, the Lead grantee shali ensure that each installment

1 All reports should, unless otherwise agreed between the parties, be submitted in one of the official languages of the Councll of Europe (Engish

or French},
2 Alfreports should, unless otherwise agreed between the parties, be submitted in one of the official languages of the Council of Eurape (English

or Frenchy,

*Appropriate original supporting documents” refer o signed contracts, invaices and acceptances of work (for all transactions), payment
authorisation for all fransactions should aiso be provided in case the Grantee uses such practice, and reliable evidence of payment {authorized
payment order and bank statement). As regards round tables / conferences, il Implies a programme mentioning among others the title, the
dales, the venus, the agenda of the event, the names of experts facililating the event, a signed list of participants, contracts with the venue of
the event {e.g. hatel} for he rent of hall, food and beverages of participants, invoices of the venue of the even! for the above services, and a
report on the results of the event. As regards consultancy services, it implies avidence of the outputs produced, contracts with experts and
consultants containing a speciflc description of services to be carried out, invoices produced after the works have heen performed and delivered
(the specialities of the consullants shall correspond 1o the nature of activities for which they are contracted). As regards travel fees / fodging of
experts and participants, it implies, where relevant, contracts with a travel agency for ravel fees and lodging, invoices of the fravel agency
mentioning destinations, dales, ticket costs, and names of the travelling persons, a programme of the even! mentioning the names of the
axperts and signed lists of participants. This list is nof comprehensive. Any doubt regarding the interprefation of the nefion of “appropriate
original supporiing documents” should lead the Grantee to consult the Council of Europe.



received by the Council is exchanged in the local currency in a single transastion. The Lead Grantee must
ensure that the distribution of the payments. beiween the Grantees are made without unjustified delay.

6. If any of the Grantees breach any of its obllgattens under this Aficle, the, grent award may be reduced or the
Agreement terminaled in accordance with Article 14 and Atticle 17 of this Agreement. In case of breach of
the Grant Agreement, where applicable, the Council will claim back the amounts paid but that were not due
under the grant. The Lead Grantee of the consortium is fully liable for repaying the debts of the consortium:
even if it has not been the final recup:ent of those ameunts

7. The Graniees must have infernal arrangemenis regardmg thelr operation and co-ordination fo ensure that the
action is implemented properly. These intemal arrangements must be set out in a written ‘consortium
agreement’ between the Grantees, which may cover:

- internal organisation of the consortium;
- distribution of the Coungil payment(s);

- additional rules on rights and obligations related to pre-existing rights and results (inchuding intefflectual
and. mdustnai propety. rights), spemfymg ihe owner any persons fhat have a nght of use; -

- seftiement of intemal disputes;
- fiability, indemnification and confi identiality arangements between the Grantees,
The censomum agreement must not centam any prewswn confrary to the Grant Agreement

ARTICLE 3 - PAYMEMT MODALITIES

1. The Councilof Europe shall pay the Grantee, or the Lead Grantee in the case of a consortium, the amount
mentioned in Article 11in2 mstalments asfollows:

Instalments Instalment - ! Conditions .for'lns_t_almén'ts S

Tsinstalment " ]3984 ¢ within 30 days Ofr'eceiptofthisAgreer'nentdtilys'igned

The balance 796 within 3¢ days from the Councils approval of the Final
Narrative -and_Financial Reports together . wrth all other
decuments speclf ed in Article 2. 43f)andg).

Payment of the balance w:if be bhased on actual expendtture (as indicated in the statement of expenditure incurred),
up to the amount provided for In the estimated budget, subject to the provisions of Article 14 of this Agreement.

2. Payments will be made to the Grantes or to the Lead Grantee in the case of a consortium in the currency in
which the Agreement was concluded {See Article 1.1)

3. The above-mentioned amounts wilf be paid only by bank fransfer to the following account opened in the name
of the Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium

Mumc:palily of Llpjan!Llp}jan _
1000650150000190
- XK051000650150000190
CBRKXKPR ......................

- Central Bank Of Kosovo .........................................
Garibaldi Street, Pristina 10000, Kosovo




ARTICLE 4 ~-COMMUNICATIONS BETWEEN THE PARTIES

1.

The Contact point within the Council of Europe is:

| Sakibe Jashari, Senior Project Officer ]

' Council of Europe Office in Pristina, Bedri Pejani 17/18, Pristina 10000 B

4383 44143485 = - b

; sakibe jashari@coent s o = "= |

= —— ——

The Contact point within the Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium is:

- @_an@tyqi, Deputy Mayor of the Municipality of Lipjan/Lipljan ]

' Municipality of Lipjan/Lipljan, St. Shiperia, No. 28, 12000 B
Tel. 038 200 41508 Mob: +38344 676856 -

diamant.bytyqi@rks-qov.nel - - - _:

Any communication is deemed fo have been made when it is received by the receiving party, unless the
Agreement refers to the date when the communication was sent.

Electronic communication is deemed to have been received by the receiving party on the day of successful
dispatch of that communication, provided that it is sent to the addressees listed in paragraph 1 above.
Dispatch shall be deemed unsuccessful if the sending party receives a message of non-delivery. In this case,
the sending party shall immediately send again such communication to any of the other addresses listed in
paragraph 1 above. In case of unsuccessful dispaich, the sending party shall not be held in breach of its
obligation to send such communication within a specified deadline, provided the communication is dispatched
by another means of communication without further delay.

Mail sent to the Council of Europe using the postal services is considered to have been received by the
Council of Europe on the date on which it is registered by the department identified in paragraph 1 above.

Formal notifications made by registered mail with return receipt or equivalent, or by equivalent electronic
means, shall be considered to have been received by the receiving party on the date of receipt indicated on

the return receipt or equivalent.

ARTICLE 5 - LIABILITY FOR DAMAGES

The Council of Europe shall not be held liable for any damage caused or sustained by the Grantee or the Grantees,
its employees, contractors or sub-contractors, including any damage caused to third parties as a consequence of or
during the implementation of the Action.

ARTICLE 6 - CHANGES IN GRANTEE'S CIRCUMSTANCES

1.

b)

The Grantee or the Grantees shall inform the Council of Europe without delay of any changes in the persons
who may legally represent it, or in its name, address or legal domicile.

By signing this Agreement, the Grantee or the Grantees declare on their honour certifying that it or their
owner(s) or executive officer(s) is not in any of the listed below situations and shall inform the Council of

Europe without delay in cases where:

it is or becomes the subject of a request for the opening of insolvency proceedings, or itself makes such a
request, or goes into liquidation, ceases trading, or is or comes in a situation of bankruptcy, liquidation,
termination of activity, or arrangement with creditors, or any like situation arising from a procedure of the
same kind, or of any similar proceedings under the laws of the country in which it is domiciled;

it is sentenced by final judgment on one or more of the following charges: participation in a criminal
organisation, corruption, fraud, money laundering, terrorist financing, terrorist offences or offences linked fo
terrorist activities, child labour or trafficking in human beings;



c)

d)

ithas received a final judgment, finding an offence that affects his professional integrity or serious professional
misconduct;

it does not comply with its obligations as regards payment of social security contributions, taxes and dues,
according o the statutory provisions of its country of legal domicile.

It or its owner(s) or executive officer(s), in the case of legal persons, are included in the lists of persons or
entities subject to restrictive measures applied by the United Nations Security Council or by the European
Union.,

In the event of failure to comply with the above provisions, costs incurred after the change of circumstances
shall not be eligible.

The Granlee or the Grantees shall also inform the Council of Europe without delay in cases where it is or

becomes involved in a merger, takeover or change of ownership or partnership or there is a change in its
legal status. In the event of failure to comply with this obligation, costs incurred after the change of

circumstances may not be eligible.

ARTICLE 7~ CONFLICT OF INTERESTS

1.

The Grantee or the Grantees undertake to take all necessary precautions to avoid any risk of a conflict of
interests and shall inform the Council of Europe without delay of any situation constituting or likely to lead to

any such conflict.
A confiict of interests exists where the impartial and objective exercise of the functions of any person under

this Agreement is compromised for reasons involving family or private life, political or national affinity,
economic interest or any other interest shared with another party.

ARTICLE 8 - CONFIDENTIALITY

The Council of Europe and the Grantee or the Grantees undertake to preserve the confidentiality of any document,
information or other material directly related to this Agreement and duly classified as confidential, for a minimum of
ten years after the date of transmission of the final narrative report and final financial report under Article 2.4.3 f) and

g) of this Agreement.

ARTICLE 9 - VISIBILITY

[OPTION 2: the non-EU version of Article 9]

1.

Unless the Council of Europe requests or agrees otherwise, the Grantee or the Grantees shall take all
necessary measures to publicise the fact that the Action has received funding from the Council of Europe.
Information given to the press and to the beneficiaries of the Action, all related publicity material, official
notices, reports and publications, shall acknowledge that the Action was carried out "with funding from the
Council of Europe" and shall display in an appropriate way the Council of Europe logo.

In cases where equipment or major items have been purchased using funds provided by the Council of
Europe, the Grantee or the Grantees shall indicate this clearly on that equipment and those major items
(including display of the Council of Europe’s logo), provided that such actions do not jeopardise the safety

and security of the Grantees' staff.

The acknowledgement and Council of Europe logo shall be clearly visible in a manner that will not create any
confusion regarding the identification of the Action as an activity of the Grantee/Grantees and the ownership

of the equipment and items by the Grantee or the Grantees.

All publications by the Grantee or the Grantees pertaining to the Action that have received funding from the
Council of Europe, in whatever form and whatever medium, including the Internet, shall carry the following or
asimilar disclaimer: “This document has been produced with the financial assistance of the Council of Europe.
The views expressed herein can in no way be taken to reflect the official opinion of the Council of Europe.".




5.

6'.

All layouts of any communication items prepared by the Grantse or the Grantees are subject to approval with
the Contact point within the Council of Eurcpe. -

~The Grantee or the Grantees accept that the Council-of Europe may publish in any fom and medium,

including on ifs websites, the name and address of the Grantes or the Grantees, the purpose and amotnt of the
funding and, if relevant, the percentage of co-financing.

ARTICLE 10 ~ OWNERSHIPIUSE OF RESULTS AND EQUIPMENT

1.

Ownership,' title and industrial and intellectual property rights in the results of the Action and the reports and
other documents relating to it shall be vested in the Grantee or the Grantees, as the case may be together
with third parties, tnless otherwise decided by the Grantee or the Grantees.

Notwithstanding the provisions of Article. 10{1) and subject to Article 8 above, the Grantee of the Grantees

grant the European Union and the Coungil of Europe the right to use free of charge, and as (hey see fit all

documents deriving from the Action, whatever their form, provided this is in accordance with the existing
industrial and intellectual propetty rights, ~ = '

ARTICLE 11 - PROCUREMENT

1.

Unless é_ih_@hﬁ_sé f-_égteé'd_'by ihe Parfies (the Council of Europe and the Grantee or the Grantees) in wiiting,

with the applicable rules and procedures adopted by the Grantee or the Granfees. - -

the procurement of any goods, works of services in the context of the Action shall be carried out _ir__1 accordance

This shall apply on the .understanding that the Graniee or the Grantees' rules and procedures involve
competitive tendering (with at least three compeitive tenders) and conform to nationally or internationally
accepled standards, in compliance with the principles of transparency, proporiionaiity, sound financial
management, equal treatment and non-discrimination, care being taken to avoid any conflict of interests. The
Grantee or the Grantees must be in a position to submit the documents showing that it has complied with the
obligations set forth in this article when requested {o do so by the European Union, the Council of Europe or
their designated auditors. R

As a derogation to pa_ragraﬁhé. abd_v_e contracts may be negoiiated__direcﬂy with suppliers without competitive
tendering, if the expenditure concemns a purchase for an amount of less fhan € 2000 excluding lax, or less
than € 5000 exciuding tax for inteflectual services where the basic selection criterion is the service providers

technical expertise,

Without prejudice to the specific procedures and exceptions applied by the Grantee or the Grantees, the
award of contracts financed under this Agreemént may nof be cumulative or retrospective or have the purpose
or effect of producing a profit for the Grantee or the Grantees.

The Grantee or the Grantees shall adopt reasonable measures, in accordance with its own procedures, to
ensure that potential candidates or tenderers and financial aid beneficiaries shall be excluded from
participation in a procurement procedure or a procedure for the award of financial aid if:

their legal status is unclear (e.9. they are unable fo provide information concerning their incorporation under
the applicable national law or registration with the fax and other competent authorities); or

they are bankrupt or subject to bankrupicy proceedings, are being wound up, are in judicial fiquidation, have
entered into an arrangement with creditors, have suspendad business activities, or are in any analogous
situation arising from a similar procedure provided for in national legiskation or regulations; or

they have been convicted of an offence conceming their professional conduct by a judgment which has the
force of res judicata; or -

they have been the subject of a judgment which has the force of res Judicatafor fraud, corruption, involvement
in 2 criminal organisation, meney laundering, terrorist financing, terrorist offences or offences linked to terrorist
activities, child labour or trafficking in human beings or any other illegal activity detrimental to the European
Union's or the Council of Europe’s financial interests; or

they are guilty of misrepresentation when supplying the information required as a condition of participation in
the procedure or fail to supply this information; or



they are subjact to a conflict of interests.

The Grantee or the Grantees shall discharge the Council of Europe of all fiability associated with any claim or
action breught by a third party with whom the grantee enters ino contracts for the purposes of ;mpfementatlon

of the grant.
Before signing a progurement contract, the Grantse or the Grantees shali verify that the other party to the

contract is not or that its owner(s) or executive officen(s), in the case of legal persons, are not included in the
lists of persons or entities subject to restrictive measures applied by the United Nations Security Council or

the European Union.

ARTICLE 12 - ELIGIBLE COSTS

To be cenmdered ehglbte as dtreci costs under th|s Agreemeni coste muet

be necessary for the purpose of the grant

comply with the principles of sound financial management, in pariicular best value for money and cost-
effectweness

have actually been incurred by the Grantee or the Grantees during the lmplementanon penod as def ned in
Atticle 1 Sef this Agreement e o .
he Jdenttf able and verlftable by the European Union and {he Councif of Europe, in. pamcular being recorded
in the Grantee or the Grantees” accounts and detenmned accord:ng tn:: the accountmg standards appl:cabfe
totheGranteeortheGrantees PRSI BRI R

-comply wnth the requlrements of appircable tax and somal secunty leglslatlon

be backecl up by ongmals or certlf ed coples of suppomng documents (as the case may be in electromc Torm),
and _

:have been lndlcated in the estlmated overall budget of the Actton (see APPENDD( II)

Indirect costs may be considered eligible only where they are incurred by the Grantee or the Granlees in
connection with the Action which is the subject of the grant award: appear in the estimated budget; and are
approved upon presentation of the final financial report. These costs shall not exceed the amount laid down,
as the case may be, in APPENDIX l, and in no case may they exceed 7% of the total eligible costs.

It should be noted that, except when this is materially impossible {e.g. to pay taxi fares), al payments to third
parties must be made by transfers to their bank account.

The following expenses shall not in any manner be considered as eligible costs (the list is not comprehensive):
Debis and debts service charges;

Provisions for losses or potential future iiabilities;

Loans to third parties;

Interest owed by the Grantee or the Grantees to any third party;

Items already financed through other sources

Customs and import duties;

Purchase of faciliies or refurbishment of facilities unless directly related to the Action

Fines, Financial penalties and expenses of litigation;

Bank charges, costs of guarantees and similar charges;

Conversion costs, charges and exchange losses associated with any of the component specific euro
accounts, as well as cther purely financial expenses;

Costs incurred outside the implementation period as defined in Aricle 1.3 of this Agreement;




Costs incurred during suspension of the Agreement, excepted those cansidered by the Council of Europe as
absolutely necessary fo the preservation of the conditions of implementation of the Action;

items aiready financed in another framework; |
VAT recoverable under the applicable national VAT legistation;

Expenses incurred as a result of breach of one or more provisions of this Agreement, as determined solely
by the Council of Eutope.

ARTICLE 13 - ACCOUNTS AND TECHNICAL AND FINANCIAL CHECKS

I.

The_Gr_anth of the G_r_ahte_es shall keep accurate and systematic records and accounts in respect of the
implementation of the Action. A separate management account shal be kept for the Action, and shall detail

The accounting regulations and rules of the Grantee or the Grantees shall apply, on the understanding that
these regulations and rules conform to nationally or intemationally accepted standards. In all other cases, the
Grantee or the Grantees shall use a dedicated double-entry book-keeping system as pat of, or as an adjunct
to, the Grantee or the Graniees' own accounts. This dedicated system shall follow the procedures dictated
by professional.practice and provide precise details of interest accruing on funds paid by the Council of
Europe. . .. SRR R R DI

The Grantee or the Grantees shall have in place a system of financial control involving segregation of dufies,
evidence.of authorisation of ransactions, use and refention of purchase orders, goods-received notes, guotes
and confracls. L

Financial ransactions and financial stalemenls shall be: subject to the internal and extemal monioring

procedures laid down in the Financial Regulations, rules and guidelines of the Grantee or the Grantees. A
copy of the audited financial statements shall be submitted to the Council of E__urope__b_y the Grantee or by the

Lead Grantee in the case of a consortium, where relevant. - .~ =

The Grantee of the Grantees shall for a minimum of 10 (ten) years from the date of ransmission of ihe

narrative report and final financial report under Article 2.4.3 f) and g) of this Agreement:

keep financial accounting documents conceming the activities financed; and

make available to the Councit of Europe, at its request, all relevant financial information, including statements
of accounts conceming the Action, whether they are kept by the Crantee or the Grantees or by its
implementing pariners or contractors.

The Council of Europe, its External Auditors, the European Commission, OLAF and the European Court of
Auditors may undertake checks (including on the spot} related to the Action financed by this Agreement.

ARTICLE 14 - FINAL AMOUNT OF THE COUNCIL OF EUROPE FUNDING

1.

The total amount to be paid by the Council of Europe to the Grantee or the Lead Grantee in the case of a
consortium may not exceed the maximum funding established under Article 1.1 of this Agreement even if the
overall payments exceed the estimated total budget set out in APPENDIX I.

The Grantee or the Grantees accept that the funding by the Council of Europe shall be limited to the amount
required to balance receipts and payments of the Action, as reflected in the estimated total budget set out in
APPENDIX I1, and that it may not in any circumstances result in a surplus for the Grantee or the Grantees.
The Council of Europe’s undertaking to pay its funding shall apply only for expenditure qualifying as eligible
costs. After receipt of the reports (see Ariicle 2.4.3 f) and g)) and assessment of the eligibility of costs, the
Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium will be notified of the amount due. If the balance is
positive, it will be paid to the Grantse or the Lead Grantee in the case of a consortium. If the balance is
negative, it will be recovered from the Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium.

In cases where the Action is suspended or not completed within the implementation period of this Agreement,
the funds that remain unspent after all liabilities incurred in this period have been satisfied, including any
interest earmed, will be promptly reimbursed to the Council of Europe.
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4. Where the Action Is not caried out at all, or is not carried out properly, in full.or on time, and without prejudice
to its right o ferminate this Agreement pursuant to Anicle 17, the Council of Europe may, after allowing the
Grantee or the Lead Grantee in the case of a consorfiun o submit its observations, reduce the funding pro
rata to take account of the part of the Action that has not been carried:out on the terms laid down in this
Agreement. In the event that the final award shall be less than the total of the inilial payment and any further
payments made at the time of the decision to reduce the amount, the Council of Europe shali be entitled to
restitution of the difference within a reasonable fime. S

5. In the event that funds paid under this Agreement must be reimbursed fo the Council of Europe due fo
reduction of the award or fermination of the Agreement. The Lead Grantee is fully fiable for repaying debis of
the consortium (under the Agreement), even if it has not been the final recipient of those amotnts. In addition,
the Grantees (including the Lead Granlee) are jointly and severally liable for repaying any debis under the
Agreement — up to the maximum contribution indicated, for each Grantes, in the estimated budget.

6. Any dispute shall be submitted fo arbitration pursuant to Article 22 and any costs related to recovery will be

bore by the Grantee or by the Lead Grantee in the case of a consortium. -

ARTICLEM5-SUSPENSION .~
The Council of Europe may suspend this Agreement if exceplional circumstances so require. The Council will noify the
Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium of ts intention to suspend and invite the Grantee o submit its

observations wihin 10 {ten) working days. ..

ARTICLE 16 AMENDMENTS o o

1. Unless otherwise provided in this Agreement, the provisions of this Agreement may be amended orly by

written agreement between the Parfies, .~~~ o e L

2. By de_rog_a_tio_n from Article 16.1, when an amendment to the provisional budget does not affect the basic
purpose of the Action, and the financial impact is limited to a transfer within a single budget heading, including
cancellation or introduction of an ftem, or a transfer between budget headings involving  variation of 25% or
less of the amount criginally entered (or as amended by a written rider) in relation to each concemed heading,
the Grantee or the Lead Grantee in the case of a consortium may unilaterally armend the provisional budget
and shall inform the Council accordingly in writing, at the fatest in the next reporting phase.

ARTICLE 17 - TERMINATION

1. The Council of Europe reserves the right 1o terminate this Agreement and the Grantee/Lead Grantes
undertakes to repay promptly following termination the funding paid in the following cases;

a}  ifthe Grantee or the Grantees fafl to use the funding for the purpase of the Action: or

b)  ifthe Grantee or the Grantees fail to explain in detail how the funding was used for the Action; or
6} ifthe Grantee or the Grantees fail to submit the required documents by the due date; or

d}  ifthe Grantee or the Grantees fail to fulfil any of the terms of this Agreement; or

e} incases covered by Article 6.2.

2. The Councl of Europe will notify the Grantee or the Lead Grantee in case of a consortium of its intention fo
terminate and invite the Grantee/Lead Grartee to submit its observations within 10 (fen) working days of receipt
of such notification. o _ '

ARTICLE 18 - DATA PROTECTION

1. The Grantee or the Grantess shall comply at all times with the applicable data protection legislation. In
particuler, the Grantee or the Grantees shall ensure the effective exercise of data subject rights, including the right
to information. Where, under the terms of this Agresment, the Grantee or the Grantees need fo share personal data
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of third parties with the Council of Europe, including for the purposes of the narrative report and/or financial report,
they shall inform the data subjects accordingly.

2 The Grantee or the Grantees are informed that the processing of any personal data by the Council of Europe
is governed by the Council of Europe Regulations on the Protection of Personal Data adopted by the Committee of
Ministers on 15 June 2022, The Grantee or the Grantees are also informed that the details of the Council's data
processing practices are provided, for information purposes only, in the Council of Europe grant procedures - Privacy

Notice.

ARTICLE 19 — CASE OF FORCE MAJEURE

1 In the event of force majeure, the Parties shall be relieved of their obligations under this Agreement without
any financial compensation. Force majeure is defined as including the following: major weather problems,
earthquake, strikes affecting air travel, attacks, a state of war, health risks or events that would require the

Council to cancel the funding.

‘4 In the event of such circumstances each party shall be required to notify the other party accordingly in writing,
within a period of 5 (five) days.

ARTICLE 20 - DISCLOSURE OF THE TERMS OF THE AGREEMENT

1. The Grantee or the Grantees are informed and give an authorisation of disclosure of all relevant terms of the
Agreement, including identity and application, for the purposes of internal and external audit and to the
Commitiee of Ministers and to the Parliamentary Assembly of the Council with a view to these latter
discharging their statutory functions.

9. [The Grantee or the Grantees authorise the publication, in any form and medium, including the websites of
the Council of Europe or its donors, of the title of the Agreement, the nature and purpose of the Agreement,
name and locality of the Grantee or the Grantees and amount of the Agreement for the purpose of meeting
the publication and transparency requirements of the Council of Europe or its donors.]

ARTICLE 21 - INTERPRETATION AND APPLICABLE LAW
1. The provisions of this agreement shall take precedence over its Appendices.

2. Nothing in the Agreement may be interpreted as a waiver of any privileges or immunities accorded to the
Council of Europe by its statutory documents or by international law.

3. The Agreement is governed by the applicable Rules and Regulations of the Council of Europe.

ARTICLE 22 - DISPUTES

1. Anydispute regarding this Agreement shall - failing a friendly settlement between the Parties - be submitted
to arbitration in accordance with Rule No. 481 of 27 February 1976 issued by the Secretary General as
provided in Article 21 of the General Agreement on Privileges and Immunities of the Council of Europe.

9 The Arbitration Board shall be composed of two arbitrators each selected by one of the parties, and of a
presiding arbitrator, appointed by the other two arbitrators; in the event of no presiding arbitrator being
appointed under the above conditions within a period of six months, the President of the Tribunal de Grande

Instance of Strashourg shall make the appointment.

3. Altenatively, the Parties may submit the dispute for decision to a single arbitrator selected by them by
common agreement or, failing such agreement, by the President of the Tribunal de Grande Instrance of

Strashourg.

4. The Board referred to in paragraph 2 of this Article or, where appropriate, the arbitrator referred to in
paragraph 3 of this Article, shall determine the procedure to be followed.

5. If the Parties do not agree upon the law applicable the Board or, where appropriate, the arbitrator shall decide
ex aequo et bono having regard to the general principles of law and to commercial usage.
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6. The arbitral decision shall be binding upon the Parties and there shall be no appeal from it.

ARTICLE 23 - LANGUAGE

1. This Agreement is in the English language only. All versions hereof in any other language will be for
information only and will not be binding upon the parties hereto.

Done in two copies,

For the Council of Europe For the Grantee

Mary Ann Hennessey ! Diamant Bytyqi, Deput Yol
Head of Council of Europe ffice in Pristina Municipality of Li iplj
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APPENDIY | - DESCRIPTION OF THE ACTION

The Action Citizen Screen-Transperancy and Participation aims to enhance transparency, inclusiveness, and citizen
engagerment in the Municipality of Lipjan/Lipijan through ihe installation of an interactive digital touchscreen {Touch Screen
Digital Signage) in a public and accessible space. The device will serve as a modern platform for publishing official
documents, Municipal Assembly decisions, epen data, and public calls, ensuring timely and direct access to relevant
information for all citizens.

The Action addresses existing challenges in municipal communication, particularly the limited accessibilify of traditional
information-sharing methods. it promotes the use of innovative digital governance tools fo close the information gap and
foster open govemange. By leveraging technology, the initiative iImproves access o information for alt cifizens, including
women, youth, persons with disabilities, and minority communities, thereby supporting equitable participation in local
decision-making.

The democratic mechanisms and tools embedded in the project include:
»  Open Data: Governmental documents and data will be made freely available and easily understandable to the

public.
o Digital Governance: The touchscreen techrology facilitates more efficient and transparent communication

hetween the municipality and its citizens.

o Inclusive Participation: The screen will be designed for accessibility, promoting information access for all
segments of the population.

o Public Engagement: By publicly displaying calls for participation and key decisions, the project actively
encourages citizen involvement in governance and monitoring processes.

Through these mechanisms, the Action supports the principles of participatory democracy and contributes to building a

more fransparent, accountable, and digitally inclusive local government. It represents a concrete step toward fostering &
culture of open governance in the Municipality of Lipjan/Lipjan.
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APPENDIX IV - MODEL NARRATIVE REPORT
APPENDIX V - INTERIMFINAL NARRATIVE REPORT

This reportmust be duly completed, in allits parts, and signed by the contad person of the Grantee or of the
Lead Grantee (in the case of a consorlium).

The information provided below must refledt the information that appears in the financial report

Please send one copy of this report to the contadt person of the Council of Europe, with attached the
deliverables produced and/or with evidence of the adivities carried out in the implementation of the Adlion’
before the reporting deadline as spedified in Article 2.4.3 (f) of the Grant Agreement

The Council of Europe reserves the right to rejedt any incomplete or poorly drafted reports andto consider the
costs linked to the implementation of the Action ineligible.

Unless otherwise spedified, the replies to the questions below must cover the whole reporting period.

Please expand the paragraphs or boxes as necessary.

In accordance with Arlicle 18.2 of the Grant Agreement, the processing by the Coundil of Europe of any
personal data included in this report is governed by the Counal of Eurape Regulalions on the Proledtion of
Personal Dala, adopted by the Commitiee of Ministers on 15 June 2022 This processing is conduded following
the practices oullined in the Council of Europe grant procedures - Privacy Notice, provided for informational

purposes only.

. Generalinformation

1.1. Name of grantee or grantees:

1.2, Name and the position of the conlact person of the Granlee or of the Lead Grantee:

1.3. Title of the Action:

14. Grant agreement number

15. Start date and end date of the implementalion period ofthe Action: from to
1.6. Start date and end date of the reporting period: from to

1.7. Amount of the grant
1.8. Geographicscope:
1.9. Final beneficiaries &/or target groups?




ESTIMATED BUDGET —~ GRANT AGREEMENT - Up to €5,000

Activn:

|CITIZEN SCREEN - T

y and Particiy

Place:

Lipjan/ Lipljan Municipality

25 August - 30 November 2025

Implementation pr.r_ind_i
Col} Administrator responsible

Sakibe Jushan, Senior Project Officer

. Cuﬂencr

Eura

Grant by the Council of Eurape:

3,980.00

Contribution by the Granees

1. Human Resources

N/A

1.1, Stafl

1.1.1 Stafl’ Per project | 130.00 130,00
1.1.2 specify Per xx 0.00 (.00
1.1.3 specity Per xx 0.00 0.0
1.2. Experts/ Consultants

1.2.1 Espert Per project 1 150,00 150.00
1.2.2 specify Per xx .00 0.00
1.2.3 specify Per xx 0.00 0.00
1.3. Per diems (lunch, dinner, accommodation, transfer)

1.2.1 International Per diem 0.00 0.00
1.2.2 Local et diem 0 0.00 0.00
2.1 International tavel Per retum flight 0,00 0.00
2.2 Local wansportation Per trip 0.00 0.00

accommodation, transler)

3. Equiy and supplics

3.1. Purchase and installation of one interactive et : 3,500.00 350000
touchsereen

3.2 specify Per xx 0.00

4, Office items

4.1 Office supplies Per month 0.00 0.00
4.2 Office fumiture and equipment Per item 0.00 0.00
4.3 Onher services Per month 0.00 0.00
5, Other expenditure and services.

5.1 Publications Per item 0.00 0.00
5.2 Studies, research Per item 0.00 0.00
5.3 Translation Per 250 words .00 0,00
5.4 Intery i Per person/day 0.00 0.00
|5.5. Confercnces/seminars®

5.5.1 Rent of hall Per event 0.00 0.00
5.5.2 Rent of interpretation cquipment Per event 0.00 .00
5.5.3 Coffee breaks Per event 0,00 0,00
5.5.4 Local transpogtation Per event 0.00 0.00
5.5.5 Per diems for participants (lunch, dinnee, T— a0 0.00

Per item

624

6.1, Maintenance and technical Per Project L 200.00 200,00
support for one year
611 Per xx .00 0.00
612 Per xx (.00 0.00
6.13 Per xx .00 0.00
6.1.4 Per 5x 0.00 0.00
6.2 specify c.g. Action 2 - post-COVID-19 Per x5 0.00 0.00
6.2.1 Per xx 0.00 0.00
622 Per xx 0.00 0.00
6.23 Per xx 0.00 0.00
Per xx 0.00 0.00




Notes:

!l aceordance with the principle of co-financing, indicate whether the grantee commits (o contribute by means of an
in-kind contribution, or by means of a financial contdbution, In the first case, the in-kind contribution shall be deseribed, while in the second case,
the amount and the eurrency of the financial contribution shall be indicated in the box. Contdbution should not be included in the overall

estimated budgcl.
*See Articles 11 and 3.2,

* Insert different lines o take into account differences of unit rates or number of patticipants in each event (lunch, journeys, etc). “Average unit
rate” ean be used but not “Average number of participants”.

* Indicate percentage (fatnute up to 7%) to be covered by indirect eligible costs (e eligible costs, not referred to in the budget heads 1-6, incurred
by the grantee in connection with the action or project concermed),

* Please ensure the (otal geant expenditure is equal or helow the maximum amount of grant funds o be awarded.

1 cectify that this is the budget proposed

\N}E‘:

1 aeeept the proposed budpet

Namie of the representative
of the Grantee (followed by
capacity, e.g. Director)

gs%arr_r'ffm'r:——::
Depudy Mayorfof L sjian/ L ipfisa, A

< &)
W MECIR,

4,; iiye of the representative of

palily|the Chuncil of Europe

o

Z]

Mary Ann Hennessey
Flewd of Conncil of Enrope

707 /2

o i

- T

Y

/5 SEetap
N nh”




